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IASB’s årlige forbedringsprosjekt
Det er vedtatt endringer i flere standarder
med ikrafttredelse i løpet av 2009. Nedenfor
er listet opp de viktigste endringene som
kan få effekt for innregning, måling og
noteopplysninger:
- IFRS 5 Anleggsmidler holdt for salg og
avviklet virksomhet: Ved planlagt salg
av kontrollerende eierandel i datter-
selskap skal alle eiendeler og forpliktelser i
datterselskapet klassifiseres som holdt for
salg selv om foretaket har til intensjon å
beholde en ikke-kontrollerende andel etter
nedsalget.
- IAS 1 Presentasjon av finansregnskap:
Eiendeler og g jeld klassifisert som holdt for
salg, i samsvar med IAS 39, klassifiseres ikke
automatisk som kortsiktig i balansen.
- IAS 16 Eiendom, anlegg og utstyr: Drifts-
midler som innehas for utleie og som ved
utløpet av leieperioden selges som del av
ordinær drift, skal overføres til varelager.
- IAS 19 Ytelser til ansatte:
a) Endringer i definisjonen av begrepene
kostnader ved tidligere perioders pensjons-
opptjening, avkastning på pensjonsmidler,
kortsiktig og andre langsiktige ytelser.
b) Endringer i pensjonsplaner som reduserer
ytelsene knyttet til framtidige opptjening
behandles som avkorting.
c) Referansen til IAS 37 vedr. betingede
forpliktelser, er tatt bort.
- IAS 20 Regnskapsføring av offentlige til-
skudd og opplysninger om offentlig støtte:
Framtidige lån fra det offentlige til en rente
lavere enn markedsrente er ikke unntatt
fra kravet om å finne en estimert rente.
Forskjellen mellom mottatt lånebeløp og
nåverdi skal regnskapsføres som offentlig
tilskudd.
- IAS 28 Investeringer i tilknyttet foretak
og IAS 31 Andeler i felleskontrollert foretak:
Endring i visse noteopplysninger er dersom
slike investeringer er regnskapsført til
virkelig verdi iht IAS 39.
- IAS 36 Verdifall på eiendeler: Det skal
gis visse noteopplysninger i forbindelse
med nedskrivningstester når diskonterte
framtidige kontantstrømmer benyttes for
å estimere virkelig verdi fratrukket salgs-
kostnader.
- IAS 38 Immaterielle eiendeler: Utgifter til
annonsering og salgsfremmende tiltak skal
kostnadsføres på tidspunktet hvor varen er
tilg jengelig for selskaper eller når tjenesten
er mottatt.
- IAS 39 Finansielle instrumenter – innreg-
ning og måling:
a) Endringen i bruken av et derivat, ved
utpeking av derivatet som et sikringsinstru-
ment eller ved opphør av sikring, skal ikke

betraktes som en reklassifisering. Derivater
kan derfor tas inn eller ut av kategorien
«virkelig verdi med verdiendringer over
resultatet» etter førstegangsinnregning.
b) Ved re-kalkulering av amortisert kost
etter IAS 39.AG8 for et instrument som er
eller har vært g jenstand for virkelig verdi
sikring, skal det ikke benyttes opprinnelig
effektiv rente, men en effektiv rente som
hensyntar effekten av sikring.
c) Henvisningen til «segment» er fjernet i
forhold til utpeking og dokumentasjon av
sikringsforhold
- IAS 40 Investeringseiendom: Eiendom
under bygging eller utvikling for framtidig
bruk som investeringseiendom er innenfor
virkeområdet til IAS 40.

Ingen av endringene vil medføre endring i
konsernets anvendelse av regnskaps-
prinsipper eller noteopplysninger.

Estimater
Utarbeidelsen av årsregnskapet er g jort
i overensstemmelse med IFRS. Dette
innebærer at ledelsen har benyttet esti-
mater og forutsetninger som har påvirket
eiendeler, g jeld, inntekter, kostnader og
opplysninger om potensielle forpliktelser.
Områder hvor slike estimater er vesentlige
er pensjoner, goodwill, varemerker, andre
immaterielle eiendeler, varige driftsmidler,
restruktureringsavsetninger og andre
avsetninger.

Det er knyttet usikkerhet til vurderingen
av balanseført verdi for goodwill og andre
immaterielle eiendeler i forbindelse med
estimering av fremtidige kontantstrøm-
mer ved nedskrivningsvurderinger, samt
valg av diskonteringsrente for beregning
av nåverdien av kontantstrømmene. Andre
immaterielle eiendeler består hovedsakelig
av IT-utvikling, varemerke og IT-prosjekter
under utførelse.

Det er også knyttet usikkerhet til vurde-
ring av pensjonsforpliktelser, og særlig
usikkerheten knyttet til ytelsesordningene.
En vesentlig del av pensjonsforpliktelsene
for ytelsespensjon g jelder AFP-ordninger
i Posten Norge AS og norske dattersel-
skaper. Ved tariffoppg jøret i 2008 ble det
avtalt en ny AFP-ordning fra 2010 som
etter beslutning av reg jeringen ble utsatt
til 2011. Ordningen skal fra arbeidsgiverne
finansieres ved innbetaling av en avgift per
ansatt som antas å ligge i størrelsesor-
den 1,8% av brutto lønn (pensjonsgivende
inntekt) Det er foreløpig ikke fastsatt
regler for regnskapsmessig behandling av

den nye AFP-ordningen, men nye retnings-
linjer antas å kunne få vesentlig betydning
for balanseførte pensjonsforpliktelser for
AFP-ordningene i konsernet. Fremtidige
hendelser vil medføre at estimatene endrer
seg. Endringene vil bli regnskapsført når
nytt estimat fastsettes. Tilsvarende g jelder
ved nedskrivningsvurderinger av varige
driftsmidler.

Restruktureringsavsetninger og andre
avsetninger har iboende usikkerhet når det
g jelder oppg jørstidspunkt og oppg jørsverdi
av forpliktelsen.

Presentasjonsvaluta
Konsernets presentasjonsvaluta er norske
kroner, som er også morselskapets funk-
sjonelle valuta. For konsolideringsformål er
balansetall for datterselskap med en annen
valuta omregnet til balansedagens kurs,
og resultatregnskapet til datterselskap
er omregnet til månedlig g jennomsnitts-
kurs. Omregningsdifferanser er ført mot
egenkapitalen. Omregningsdifferanser er
inkludert i fond for omregningsdifferanser i
egenkapitalen (se note 19). Ved avhendelse
av utenlandske datterselskap blir akku-
mulerte omregningsdifferanser knyttet til
datterselskapet resultatført.

Konsolideringsprinsipper
Konsernregnskapet viser det samlede
økonomiske resultatet og den samlede
finansielle stillingen for morselskapet
Posten Norge AS og selskaper som Posten
Norge AS har bestemmende innflytelse over.
Bestemmende innflytelse oppnås normalt
når konsernet eier, enten direkte eller indi-
rekte, mer enn 50 % av aksjene i selskapet,
eller konsernet er i stand til å utøve faktisk
kontroll over selskapet.

Konsernregnskapet er utarbeidet med
ensartede regnskapsprinsipper for like
transaksjoner og andre hendelser under like
forutsetninger. Klassifiseringen av poster i
resultat og balanse er g jennomført etter
ensartede definisjoner. Alle vesentlige
transaksjoner og mellomværende mellom
selskaper i konsernet, inkludert intern
fortjeneste og urealisert gevinst og tap,
er eliminert.

Selskaper hvor konsernet har bestemmende
innflytelse (datterselskaper) er konsolidert
100 % linje for linje i konsernregnskapet.
Oppkjøpsmetoden er lagt til grunn ved
regnskapsføring av oppkjøpte virksomheter.
Selskaper kjøpt i løpet av året innarbeides
i regnskapet fra kjøpstidspunktet, mens
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solgte selskaper inngår i regnskapet frem til
salgstidspunktet.

Merverdi ved kjøp av virksomheter er
allokert til identifiserbare eiendeler og
g jeldsposter på oppkjøpstidspunktet.
Merverdi som ikke er allokert til eiendeler
og g jeldsposter klassifiseres som goodwill
i balansen. Dersom det oppstår negativ
goodwill fra virksomhetsoverdragelser
foretas en revurdering av identifikasjon
og måling av identifiserbare eiendeler og
g jeldsposter. Eventuell negativ goodwill
som oppstår etter denne revurderingen
inntektsføres umiddelbart.

Minoritetens andel av egenkapitalen er
vist på egen linje i konsernets egenkapital.
Minoritetsinteressen inkluderer minorite-
tens andel av balanseført verdi av datter-
selskaper inkludert andel av identifiserte
merverdier på tidspunkt for oppkjøp av et
datterselskap. I resultatregnskapet vises
minoritetsinteressens andel av resultatet
etter skattekostnad.

Eierandeler i felleskontrollert virksomhet er
vurdert etter bruttometoden, dvs. at andel
av inntekter, kostnader, eiendeler og g jeld
er konsolidert linje for linje i konsernregn-
skapet.

Som tilknyttet selskap defineres selskaper
hvor konsernet har betydelig innflytelse.
Betydelig innflytelse foreligger normalt
når konsernet eier mellom 20 og 50 % av
stemmeberettiget kapital. Eierandeler
i tilknyttede selskaper er regnskapsført
etter egenkapitalmetoden og konsernets
andel av årets resultat i det tilknyttede
selskapet avregnes mot kostprisen for
andelen og medtas under finansinntekter
eller finanskostnader.

Segmentrapportering
Inndelingen i segmenter er foretatt ut fra
en vurdering av risiko og avkastning i forhold
til type produkt eller tjeneste, produksjons-
prosess, kundegrupper, distribusjonskanaler,
lovmessige eller andre krav samt ledelses-
rapportering.

I 2007 ble de tidligere segmentene Ekspress
og Logistikk rapporteringsmessig slått
sammen til ett virksomhetsområde,
segment Logistikk. Virksomhetene er i all
vesentlighet like i forhold til en langsiktig
finansiell utvikling og er underlagt de samme
regulatoriske forhold. En sammenslåing til
ett segment samsvarer med den interne
styringsmodellen og virksomhetsområdets

risiko- og avkastningsprofil. Virksomhetene
er integrert med felles salgsorganisasjon,
felles kundegrupper og felles distribusjons-
kanaler.

Segmentenes regnskapsprinsipper er de
samme som benyttes for utarbeiding og
presentasjon av konsernets regnskap.

Konsernet vil ta i bruk den nye standar-
den IFRS 8 Driftssegmenter fra og med
inkrafttredelse den 01.01.2009. Anvendelse
av standarden forventes ikke å ha vesentlig
effekt på konsernets finansielle stilling eller
å endre inndelingen av segmentene i forhold
til tidligere år.

Inntekter
Inntekter regnskapsføres når de er opp-
tjent. Dette innebærer at det foreligger
transaksjoner eller andre forhold som vil
gi opphav til økonomiske fordeler som kan
måles pålitelig. Salgsinntekter er presentert
fratrukket merverdiavgift og rabatter. I alle
segmentene regnskapsføres inntekter fra
vare- og tjenestesalg på det tidspunktet
produktene eller tjenestene leveres kunden,
risiko er overført og det er etablert en
fordring på kunden.

Inntekter Post segment
Segmentets inntekter genereres av salg
av brevprodukter, porto, banktjenester og
dialogtjenester:
- Salg av porto betraktes som forskudds-
betaling for salg av posttjenester.
- Frankeringsmaskiner (forhåndsbetalt
frankering) inntektsføres på basis av
kundens portoforbruk.
- Godtg jørelse for banktjenester inntekts-
føres på basis av utførte banktransaksjoner,
g jennomførte salg av spareprodukter og
utbetalte lån formidlet av Posten.
- Internasjonal post innenfor ordinær
terminalavgiftsavtale inntektsføres
basert på avregning av volumer og
foreløpige priser, og justeres året etter
når de endelige prisene er mottatt fra
International Post Cooperation.
- Dialogtjenester, inkludert
presise målgrupper, adresser,
outsourcingstjenester innen salg, kunde-
service og kunderettet markedsføring,
inntektsføres på det tidspunktet tjenesten
er levert og risiko er overført til kunden.

Inntekter Logistikk segment
Segmentets inntekter genereres av
transport- og lagertjenester:
- Transporttjenester omfatter bud- og
ekspresstjenester og transport av brev,

pakker, gods og temperaturregulerte
forsendelser og inntektsføres på det tids-
punktet tjenesten er levert og risiko er
overført til kunden.
- Lagertjenester omfatter lagring,
håndtering og plukktjenester i tillegg til
lossing av bil, plastring av pall, montering/
reparasjon av utstyr og oppbygging av
salgspaller og inntektsføres på det tids-
punktet tjenesten er levert og risiko
er overført til kunden

Inntekter IT segment
Segmentets inntekter genereres av infra-
struktur- og applikasjonstjenester, bruker-
støtte/kundeservice og konsulenttjenester:
- Inntekter fra abonnement, brukerstøtte
og vedlikeholdslisenser basert på inngåtte
leveranseavtaler fordeles over avtale-
perioden.
- Inntekter fra langsiktige prosjekter
inntektsføres på basis av løpende avreg-
ningsmetode basert på ferdigstillelsesgrad.
- Inntekter knyttet til leverte outsourcings-
tjenester regnskapsføres på det
tidspunktet produktene eller tjenestene er
levert kunden i henhold til avtale, risiko er
overført og grunnlaget for en fordring på
kunden er etablert. Kostnader i forbindelse
med implementering av driftskontrakter
balanseføres som forskuddsbetalt kostnad
og fordeles over tjenesteperioden.
- Salg av programvarelisenser inntektsføres
på det tidspunktet eierskap til lisensen eller
tjenestene er levert kunden. Det avsettes
for g jenværende arbeid.
- Inntekter knyttet til leverte konsulent-
timer regnskapsføres etter løpende
avregnings metode.

Pensjoner
Konsernet har både innskudds- og ytelses-
ordninger. Netto pensjonskostnader for
ytelsesordninger omfatter periodens
pensjonsopptjening, inkludert fremtidig
lønnsvekst og rentekostnad på den be-
regnede forpliktelsen, fratrukket innskudd
fra de ansatte og forventet avkastning på
pensjonsmidlene. For innskuddsordninger
blir premien kostnadsført løpende.

Forskuddsbetalt pensjon er differansen
mellom beregnede pensjonsmidler og nåver-
dien av de beregnede pensjonsforpliktelser
fratrukket ikke resultatførte estimatavvik
og planendringer. Forskuddsbetalt pensjon
føres som langsiktig eiendel i balansen i
den grad det er sannsynlig at overfinan-
sieringen kan utnyttes eller tilbakebetales.
Tilsvarende fremkommer en langsiktig
forpliktelse i regnskapet når pensjons-
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forpliktelsen er større enn pensjonsmidlene.
Netto pensjonskostnader klassifiseres som
lønnskostnader i resultatregnskapet med
unntak av renteelementet som klassifiseres
som finansinntekt/finanskostnad. Endrin-
ger i forpliktelsen som skyldes endringer
i pensjonsplaner fordeles over antatt
g jennomsnittlig g jenværende opptjenings-
tid med unntak av rettigheter opptjent på
endringstidspunktet som kostnadsføres
umiddelbart. Endringer i forpliktelsen og
pensjonsmidlene som skyldes endringer i
og avvik mot beregningsforutsetningene
(estimatavvik), fordeles over antatt g jen-
nomsnittlig opptjeningstid for den del av
avvikene som overstiger 10 % av det høy-
este av pensjonsforpliktelser eller pensjons-
midler ved årets begynnelse («korridorløs-
ningen»). Ikke amortiserte estimatavvik og
planendringer fremgår av note 3.

Skatter
Skattekostnaden omfatter periodens
betalbare skatt og endringene i utsatt
skatt/-skattefordel. Betalbar skatt be-
regnes på grunnlag av årets skattemessig
resultat. Netto utsatt skatt-/skattefordel
er beregnet på grunnlag av midlertidige for-
skjeller mellom regnskaps- og skattemes-
sige verdier og ligningsmessig underskudd
til fremføring, med unntak av:
- utsatt skatt som oppstår som følge av
goodwillavskrivninger som ikke er skatte-
messig fradragsberettiget
- midlertidige forskjeller relatert til inves-
teringer i datterselskaper eller tilknyttet
selskaper fordi konsernledelsen selv be-
stemmer når de midlertidige forskjellene vil
bli reversert, og det er antatt at dette ikke
vil skje i overskuelig fremtid.

Skatteøkende og skattereduserende
midlertidige forskjeller som reverseres eller
kan reverseres, er utlignet. Skatter utlignes
ikke over landgrenser. Utsatt skattefordel
er oppført når det er sannsynlig at sel-
skapet vil ha tilstrekkelige skattemessige
overskudd til å nyttigg jøre skatteforde-
len. Utsatt skatt og skattefordel som kan
balanseføres, er balanseført til nominell
verdi og oppført netto i balansen. Betalbar
skatt og utsatt skatt er regnskapsført
direkte mot egenkapitalen i den grad dette
relaterer seg til forhold som er regnskaps-
ført direkte mot egenkapitalen.

Varige driftsmidler
Varige driftsmidler er balanseført til
anskaffelseskost etter fradrag for akkumu-
lerte av- og nedskrivninger. Kostprisen for
anleggsmidler er kjøpsprisen, inkludert av-

gifter/skatter og direkte oppkjøpskostnader
knyttet til å klarg jøre anleggsmiddelet for
bruk. For større investeringer med lang
tilvirkningstid er renter balanseført som en
del av anskaffelseskost. Det foretas dekom-
ponering av kostprisen på anleggsmidler når
anleggsmiddelet består av komponenter
med ulik brukstid. Kostnader forbundet med
normalt vedlikehold og reparasjoner blir
kostnadsført løpende. Kostnader ved ut-
skiftninger og fornyelser som vesentlig øker
driftsmidlenes brukstid balanseføres.

Anlegg under utførelse er klassifisert som
anleggsmidler og regnskapsført til påløpte
kostnader relatert til anleggsmiddelet.

Varige driftsmidler avskrives lineært over
estimert brukstid. Avskrivninger er foretatt
fra det tidspunkt driftsmidlet blir satt i
drift. Avskrivninger g jennomføres hensyn-
tatt driftsmiddelets utrangeringsverdi.
Både g jenværende brukstid og utrange-
ringsverdi vurderes årlig. Det foretas ikke
avskrivninger av anlegg under utførelse.

Varige driftsmidler er klassifisert som holdt
for salg når de er utpekt for salg, forventet
solgt innen en tidsperiode på 1 år og det er
påbegynt en aktiv salgsprosess. Driftsmid-
ler holdt for salg er verdsatt til den laveste
av balanseført verdi og virkelig verdi etter
fradrag for salgskostnader.

Investeringseiendommer
Investeringseiendommer består av tomter
og bygninger som leies ut, er rene inves-
teringsobjekter eller hvor den fremtidige
bruk ikke er fastsatt enda. Disse eiendelene
blir ikke brukt i den operasjonelle driften av
selskapet. I overenstemmelse med IAS 40
Investeringseiendom, er investeringseien-
deler vurdert etter anskaffelseskostmodel-
len og målt i samsvar med kravene i IAS 16
Varige Driftsmidler.

Immaterielle eiendeler
Immaterielle eiendeler er balanseført der-
som det kan påvises sannsynlig fremtidige
økonomiske fordeler som kan henføres til
eiendelen og eiendelens kostpris kan esti-
meres pålitelig. Immaterielle eiendeler med
bestemt levetid er balanseført til anskaf-
felseskost etter fradrag for akkumulerte
av- og nedskrivninger. Anskaffelseskost
omfatter også egne lønnskostnader dersom
innregningskriteria er oppfylt. Goodwill og
andre immaterielle eiendeler med ubestemt
levetid avskrives ikke, men vurderes årlig for
nedskrivning. Se nærmere beskrivelse under
nedskrivning av eiendeler. Immaterielle eien-

deler som ikke er tatt i bruk testes også for
nedskrivning.

Immaterielle eiendeler Utviklingskostnader
Utviklingskostnader i konsernet er i hoved-
sak knyttet til utvikling av IT-systemer til
bruk for tjenesteyting og i noen grad for
salg og utlisensiering. Utgifter til utvikling
balanseføres dersom samtlige av følgende
kriterier er oppfylt:
- produktet eller prosessen er klart definert
og kostnadselementer kan identifiseres og
måles pålitelig
- den tekniske løsningen for produktet er
demonstrert
- produktet eller prosessen vil bli solgt eller
benyttet i virksomheten
- eiendelen vil generere fremtidige økono-
miske fordeler
- tilstrekkelig teknisk, finansiell og andre
ressurser for å ferdigstille prosjektet er
til stede
Først når alle kriteriene er oppfylt vil ba-
lanseføring av utgifter knyttet til utvikling
påbegynnes. I motsatt fall kostnadsføres
slike utgifter løpende.

Immaterielle eiendeler Varemerker
Utgifter til egenutviklede immaterielle eien-
deler i form av varemerker blir direkte kost-
nadsført fordi disse ikke kan identifiseres og
skilles ut fra den totale kostnaden knyttet
til utvikling av virksomheten som en helhet.
Identifiserte varemerker ved oppkjøp av
virksomhet er balanseført. Varemerker med
bestemt levetid avskrives over levetiden,
varemerker med ubestemt levetid avskrives
ikke, men nedskrivingstestes årlig.

Immaterielle eiendeler goodwill
Merverdi ved kjøp av virksomhet som ikke
kan allokeres til eiendeler eller g jeldsposter
på datoen for oppkjøpet, er klassifisert
som goodwill i balansen. Ved investering i
tilknyttede selskaper er goodwill inkludert i
kostprisen til investeringer.

De identifiserbare eiendeler og g jeld på
transaksjonsdatoen skal regnskapsføres til
virkelig verdi på transaksjonsdatoen.

Aksjer i datterselskaper
I selskapsregnskapet til Posten Norge
AS er kostmetoden benyttet for aksjer
i datterselskaper. I kostpris inngår også
transaksjonskostnader i forbindelse med
anskaffelsen.

Finansielle instrumenter
Initiell måling av finansielle instrumenter
g jøres til virkelig verdi på oppg jørsdagen,
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normalt til transaksjonspris. Finansielle
eiendeler kategoriseres som virkelig verdi
over resultat, tilg jenglig for salg eller lån/
fordringer. Finansielle forpliktelser kate-
goriseres som virkelig verdi over resultat
eller andre forpliktelser.
- Finansielle eiendeler og forpliktelser som
holdes med den intensjonen å tjene på
kortsiktige fluktuasjoner i priser (holdt for
handelsformål) eller som regnskapsføres i
henhold til virkelig-verdi-opsjon er klassifi-
sert som virkelig verdi over resultat.
- Alle andre finansielle eiendeler unntatt
lån og fordringer opprinnelig utsted fra
selskapet, er klassifisert som tilg jenglige
for salg.
- Alle andre finansielle forpliktelser er
klassifisert som andre forpliktelser og
regnskapsført til amortisert kost.

Gevinst eller tap som følge av endringer
i virkelig verdi på finansielle investeringer
klassifisert som tilg jenglig for salg blir regn-
skapsført direkte mot egenkapitalen inntil
investeringen avhendes. Da vil akkumulert
gevinst eller tap på det finansielle instru-
mentet som tidligere er regnskapsført mot
egenkapitalen bli reversert, og gevinst eller
tap vil bli resultatført.

Endringer i virkelig verdi i finansielle in-
strumenter klassifisert som virkelig verdi
over resultat (holdt for handelsformål eller
virkelig verdi opsjon) blir resultatført og
presentert i finansinntekter/-kostnader.

Finansielle instrumenter innregnes i
balansen når konsernet har blitt part i
instrumentets kontraktsmessige betingel-
ser. Finansielle instrumenter fjernes fra
balansen når de kontraktsmessige rettene
eller pliktene er oppfylt, kansellert, utløpt
eller overført. Finansielle instrumenter
klassifiseres som langsiktige når forventet
realisasjonsdato er mer enn tolv måne-
der etter balansedagen. Øvrige finansielle
instrumenter klassifiseres som kortsiktige.

Sikring
Før en sikringstransaksjon g jennom-
føres, foretas en vurdering av hvorvidt et
derivat skal brukes til a) sikring av virkelig
verdi av en eiendel eller g jeld, b) en sikring
av fremtidig kontantstrøm fra en inves-
tering, g jeldsbetaling eller en fremtidig
identifisert transaksjon eller c) sikring av
nettoinvestering i utlandet.

Konsernets kriterium for å klassifisere et
derivat som et sikringsinstrument er som
følger: (1) sikringen er forventet å være

svært effektiv ved at den motvirker end-
ringer i virkelig verdi eller kontantstrømmer
til en identifisert eiendel, og det forventes
en sikringseffektivitet som er innenfor
spennvidden på 80-125%, (2) effektiviteten
til sikringen er pålitelig målbar, (3) det finnes
adekvat dokumentasjon ved inngåelse av
sikringen som viser at sikringen er svært
effektiv, (4) for kontantstrømssikring, må
den forestående transaksjonen være svært
sannsynlig, (5) sikringen evalueres løpende
og har vist seg å være effektiv g jennom de
rapporteringsperiodene sikringen har ment
å være.

Sikring Virkelig verdi
Derivater som inngår i virkelig verdi vurde-
ringer er vurdert til virkelig verdi og endring
i virkelig verdi regnskapsføres i resultat-
regnskapet. Tilsvarende er endring i virkelig
verdi på sikringsobjektet regnskapsført i
resultatregnskapet.
Sikringsbokføringen opphører når:
(a) Sikringsinstrumentet er forfalt eller
solgt, terminert eller utøvd, eller
(b) Sikringen ikke tilfredstiller kravene
nevnt ovenfor for sikring

Sikring Kontantstrøm
Endringer i virkelig verdi til et sikrings-
instrument som tilfredstiller kravene for å
være svært effektiv kontantstrømssikring
er regnskapsført direkte mot egenkapitalen.
Den ineffektive delen av sikringsinstrumen-
tet blir direkte resultatført.

Om den sikrede kontantstrømmen resulterer
i regnskapsføring av en eiendel eller g jeld blir
alle tidligere gevinster og tap direkte ført
mot egenkapitalen overført fra egenkapi-
talen og medtatt i førstegangs måling av
eiendelen eller g jelden. For andre kontant-
strømsikringer blir gevinster og tap direkte
ført mot egenkapitalen overført til resulta-
tet i samme periode som kontantstrømmen
som utg jør sikringsobjektet resultatføres.
Når et sikringsinstrument opphører å være
svært effektivt avsluttes sikringsbokføringen
prospektivt. I dette tilfellet, vil akkumulert
gevinst eller tap på et sikringsinstrument
som er regnskapsført direkte ført mot egen-
kapitalen, først reverseres når den sikrede
transaksjonen faktisk skjer. Dersom den sik-
rede transaksjonen ikke lenger er forventet
å finne sted, vil tidligere akkumulert gevinst
eller tap på sikringsinstrumentet som er
regnskapsført direkte mot egenkapitalen,
reverseres og resultatføres.

Sikring Nettoinvestering i en utenlandsk enhet
Selskapet inntar posisjoner i ulike valutaer

for å sikre netto investering i utenlandske
enheter. Endringer i valutaderivatene som
er bestemt for sikringsformål er rapportert
som omregningsdifferanser i konsernets
egenkapital inntil en eventuell avhending av
investeringen, hvoretter akkumulert omreg-
ningsdifferanser knyttet til investeringen er
resultatført.

Den delen av sikringen som ikke er effektiv
er kostnadsført direkte.

Derivater som ikke er sikringsinstrumenter
Derivater som ikke er klassifisert som
sikringsinstrumenter, er klassifisert som
holdt for handelsformål og vurderes til
virkelig verdi. Endringer i virkelig verdi av
slike derivater resultatføres.

Et derivat som er innebygd i andre
kontrakter vil bli separert fra opprinnelig
kontrakt og regnskapsført som et derivat
hvis følgende forutsetninger er oppfylt:
- Den underliggende økonomiske realiteten
og risikoen til det innbygde derivatet er ikke
nært relatert til den økonomiske realiteten
og risikoen til den opprinnelige kontrakten.
- Det finnes separate instrument med de
samme betingelser som det innebygde
derivatet som tilfredstiller kriteriene for
et derivat.
- Det kombinerte instrumentet (hoved-
kontrakt og innebygd derivat) ikke er målt
til virkelige verdi hvor verdiendringer blir
resultatført.

Nedskrivning av eiendeler
Nedskrivning goodwill
Goodwill er ikke g jenstand for avskrivning,
men testes minst årlig for verdifall. Det
foretas en vurdering av hvorvidt diskontert
kontantstrøm relatert til goodwill overstiger
regnskapsført verdi av goodwill. Dersom den
diskonterte kontantstrømmen er lavere enn
regnskapsført verdi, vil goodwill bli ned-
skrevet til g jenvinnbart beløp representert
ved bruksverdi. I tillegg foretas nedskriv-
ningstest hvis det foreligger indikasjoner på
verdifall.

Nedskrivning Finansielle instrumenter
Finansielle instrumenter er g jennomgått
for verdifall på hver balansedato.

Finansielle eiendeler vurdert til amortisert
kost blir nedskrevet når det er sannsynlig
at selskapet ikke vil inndrive alle beløp
beroende på kontraktuelle forhold på lån og
fordringer. Nedskrivningsbeløpet resultat-
føres. Reversering av tidligere nedskriv-
ninger er regnskapsført når en nedgang i
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nedskrivningsbehovet kan relateres til en
hendelse etter nedskrivning er g jennom-
ført. En slik reversering er presentert som
inntekt. Men en økning i balanseført verdi
er kun regnskapsført i den grad den ikke
overstiger hva amortisert kost ville ha vært
dersom nedskrivning ikke hadde vært
g jennomført.

For finansielle eiendeler klassifisert som
tilg jengelig for salg, blir akkumulert gevinst
eller tap som tidligere er ført direkte mot
egenkapitalen resultatført i den perioden
det foreligger objektiv informasjon om
verdifall. Den delen av g jeldsinstrumentet
som kan inndrives er vurdert til virkelig verdi
av fremtidig kontantstrøm diskontert med
en rente som tilsvarer avkastning på en
lik finansiell eiendel. En reversering av en
tidligere nedskrivning blir regnskapsført når
det foreligger ny objektiv informasjon om
en hendelse relatert til tidligere nedskriv-
ning. Reversering av tidligere nedskrivning
føres direkte mot egenkapitalen for aksjer
klassifisert som tilg jengelig for salg, men
resultatføres for andre finansielle eiendeler.

Nedskrivning Andre eiendeler
Det blir foretatt vurdering av nedskrivning
av andre eiendeler med bestemt levetid når
det foreligger indikasjon på verdifall.

For immaterielle anleggsmidler med ube-
stemt levetid og immaterielle eiendeler
under utvikling g jennomføres det en årlig
nedskrivningstest, uavhengig av om det
foreligger indikasjoner på verdifall.

Det foreligger et nedskrivningsbehov hvis
balanseført verdi for en vurderingsenhet
overstiger g jenvinnbart beløp. Gjenvinn-
bart beløp er den høyeste av virkelig verdi
fratrukket salgskostnader og bruksverdi,
hvor bruksverdi er nåverdi av estimerte
kontantstrømmer knyttet til fremtidig bruk.
Dersom kontantstrømmer knyttet til den
enkelte eiendel er uavhengig av kontant-
strømmer knyttet til andre eiendeler utg jør
den enkelte eiendel vurderingsenheten. Hvis
ikke, skapes det en vurderingsenhet på et
høyere nivå, kalt en kontantgenererende
enhet. En kontantgenererende enhet kan
også omfatte goodwill og andel av felles-
eiendeler, og skal avgrenses konsistent
over tid.

Konsernet beregner fremtidige kontant-
strømmer med basis i estimerte resultater
(budsjetter og prognoser) over en fem års
prognoseperiode justert for avskrivninger,
investeringer og endring i arbeidskapital.

Fremskrivingsperioden inneholder en frem-
skrivning av kontantstrømmer etter prog-
noseperioden med en konstant vekstrate.
Nåverdien av kontantstrømmen er beregnet
med en vektet avkastningskrav på total-
kapitalen og er beregnet før skatt.

Med unntak av goodwill blir nedskrivning
resultatført i tidligere perioder, rever-
sert når det foreligger informasjon om at
nedskrivningsbehovet ikke lenger eksisterer
eller at nedskrivningsbehovet ikke er like
stort lenger. Dog vil reversering ikke bli
foretatt dersom reverseringen medfører at
regnskapsført verdi vil overstige hva regn-
skapsført verdi ville ha vært med normale
avskrivningsperioder.

Varebeholdning
Varelager er regnskapsført til det laveste
av kostpris og netto salgspris. Netto salgs-
pris er vurdert som markedspris ved normal
drift fratrukket kostnader ved ferdig-
stillelse/salg, markedsføring og distribusjon.
Kostnader er fastsatt ved bruk av FIFO-
metoden. Ukurant varelager er nedskrevet
til forventet salgsverdi.

Kundefordringer
Kundefordringer regnskapsføres til nominell
verdi, noe som tilsvarer amortisert kost
grunnet kort levetid, hensyntatt tap på krav.
Ved objektive bevis på verdifall tapsføres
forskjellen mellom regnskapsført verdi og
nåverdi av fremtidige kontantstrømmer.

Kontanter og kontantekvivalenter
Kontanter inkluderer kontanter i kasse og
bankbeholdning. Kontantekvivalenter er
kortsiktige likvide investeringer som kan
konverteres til kontanter innen 3 måneder
og til et kjent beløp, og som inneholder
uvesentlig risiko.

Annen egenkapital
Egenkapital Omregningsdifferanser
Omregningsdifferanser oppstår i
forbindelse med valutaforskjeller i
konsolideringen av utenlandske enheter.
Valutaforskjeller på pengeposter (g jeld
eller fordring hvis oppg jør hverken
er planlagt eller sannsynlig i den
overskuelig fremtid) som i realiteten er
en del av et selskaps netto investering
i en utenlandsk enhet behandles som
omregningsdifferanser. Ved avhendelse av
utenlandsk enhet reverseres og resultat-
føres akkumulert omregningsdifferanse
knyttet til enheten i samme periode som
gevinsten eller tapet ved avhendelsen er
regnskapsført.

Egenkapital Sikringsreserve
Sikringsreserven inkluderer den samlede
netto endringen i virkelig verdi på kontant-
strømssikring, inntil den sikrede kontant-
strøm oppstår eller ikke lenger er forventet
å oppstå. Sikringsreserven er bundet
egenkapital.

Egenkapital Virkelig verdi reserve
Virkelig verdi reserve inkluderer samlede
nettoendringer i virkelig verdi for finansielle
instrumenter klassifisert som tilg jengelig for
salg, inntil investering er avhendet eller hvor
det er fastslått at investering ikke har verdi.
Virkelig verdi reserven er bundet egenkapital.

Egenkapital Kostnader ved
egenkapitaltransaksjoner
Transaksjonskostnader knyttet til en
egenkapitaltransaksjon blir regnskapsført
direkte mot egenkapitalen etter fradrag for
skatt. Kun transaksjonskostnader direkte
knyttet til egenkapitaltransaksjonen
regnskapsføres direkte mot egenkapitalen.

Avsetninger
Avsetninger regnskapsføres når selska-
pet har en g jeldende forpliktelse (retts-
lig eller antatt) som følge av en hendelse
som har skjedd og det kan sannsynlig-
g jøres (mer sannsynlig enn ikke) at det vil
skje et økonomisk oppg jør som følge av
forpliktelsen, samt at beløpets størrelse kan
måles pålitelig. Avsetninger er g jennomgått
ved hver balansedato og nivået reflekterer
det beste estimatet på forpliktelsen.
Ved vesentlig tidseffekt er forpliktelsen
regnskapsført til nåverdien av fremtidige
kontantstrømmer.

Usikre forpliktelser overtatt ved
virksomhetskjøp balanseføres til virkelig
verdi selv om det er mindre enn 50%
sannsynlighet for at forpliktelsen kommer
til oppg jør. Sannsynlighet og virkelig verdi
vurderes løpende. Endringer i virkelig verdi
resultatføres.

Avsetninger Restrukturering
Restrukturering er definert som et
planlagt program som i vesentlig grad
endrer omfanget av virksomheten eller
måten virksomheten drives på, samt slutt-
vederlag i forbindelse med omorganisering.
Avsetninger til restrukturering kostnads-
føres når programmet er besluttet og
bekjentg jort, og kostnadene er identifiser-
bare, kvantifiserbare og ikke dekkes av
tilhørende inntekter. Restrukturerings-
kostnadene inneholder både kostnader til
personaltiltak og til fristilte lokaler.
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Leasing
Leasingavtaler er behandlet enten som
operasjonelle leieavtaler eller som finansielle
leieavtaler, basert på en g jennomgang av
det reelle innholdet i de enkelte avtalene.

Konsernet presenterer finansielle leie-
avtaler i regnskapet som eiendel og g jeld,
lik kostprisen til eiendelen eller, dersom
lavere, nåverdien av kontantstrømmen til
leiekontrakten. Ved beregning av nåverdien
til leiekontrakten brukes den implisitte
rentekostnaden i leiekontrakten når
dette kan bestemmes. Alternativt benyttes
selskapets marginale lånerente i markedet.
Eiendelen avskrives etter reglene fastsatt
for tilsvarende driftsmidler. Månedlig leie-
beløp blir fordelt i et renteelement og et
tilbakebetalingselement.

Ved operasjonell leasing klassifiseres
leiebetalinger som en driftskostnad, og
resultatføres over kontraktsperioden.

Lån
Lån er regnskapsført til mottatte midler,
netto etter transaksjonskostnader. Lånene
blir deretter regnskapsført til amortiserte
kostnader ved bruk av effektiv rente. Med
amortisert kost forstås det beløp som den
finansielle eiendelen måles til ved første-
gangsinnregning, minus tilbakebetalinger
(eksempelvis avdrag, renter og gebyrer),
pluss effektive renter og minus en eventuell
reduksjon for nedskrivning.

Offentlige tilskudd og statlige betalinger
for ulønnsom drift
Tilskudd fra myndighetene er ikke regn-
skapsført før det foreligger rimelig sikker-
het for at selskapet vil møte betingelsene
som er fastsatt i forbindelse med mottak
av tilskuddene og at tilskuddene vil bli mot-
tatt. Regnskapsføring av tilskudd utsettes
og amortiseres over perioden kostnadene
knyttet til det tilskuddene er ment for
oppstår. Tilskudd regnskapsføres som kost-
nadsreduksjon når de dekker en bestemt
kostnad. Tilskudd som mottas for kjøp av
anleggsmidler reduserer balanseført verdi
av det kjøpte anleggsmiddelet.

Statlig betaling for ulønnsom drift inntekts-
føres når bevilgede midler mottas.

Valuta
Transaksjoner i valuta blir omregnet til
kursen på transaksjonstidspunktet. På
balansedagen blir eiendeler og g jeld i uten-
landske valuta omregnet til balansedagens
kurs. Resultatvirkningen av valutaendringer

inngår under henholdsvis finansinntekter og
finanskostnader.

Betingede forpliktelser og eiendeler
Med betingede forpliktelser menes:
a) Mulige forpliktelser som følge av tidligere
hendelser hvor forpliktelsens eksistens
avhenger av fremtidige hendelser.
b) Forpliktelser som ikke er regnskaps-
ført fordi det ikke er sannsynlig at den vil
medføre utbetaling.
c) Forpliktelser som ikke kan måles med
tilstrekkelig pålitelighet.

Betingede forpliktelser er ikke regnskaps-
ført i årsregnskapet med unntak av
betingede forpliktelser overtatt i et
virksomhetskjøp. Det er opplyst om
vesentlig betingede forpliktelser med
unntak for betingede forpliktelser hvor
sannsynligheten for forpliktelsen er lav.

En betinget eiendel er ikke regnskapsført i
årsregnskapet, men opplyst om dersom det
foreligger en viss sannsynlighet for at en
fordel vil tilflyte konsernet.

Hendelser etter balansedagen
Ny informasjon om selskapets posisjoner på
balansedagen er hensyntatt i årsregnska-
pet. Hendelser etter balansedagen som ikke
påvirker selskapets posisjon på balanse-
dagen, men som vil påvirke selskapets posi-
sjon i fremtiden er opplyst om dersom dette
er vesentlig.

Kontantstrømoppstilling
Kontantstrømoppstillingen er utarbeidet
etter den indirekte modellen. Beholdning av
kontanter og kontantekvivalenter består av
likvide midler, inkludert likvider knyttet
til salgsnettet.

(Alle tall i notene er oppgitt i mill. kroner om
ikke annet er oppgitt).
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NOTE 1 SEgMENTER

Primært rapporteringsformat i konsernet
er virksomhetsområder. I de ulike segmen-
tene inngår:

Post; brevprodukter, banktjenester, doku-
menthåndtering og varesalg. I segmentet
inngår divisjon Post samt dattersel-
skapene Bring Citymail, Bring Dialogue
Norway, Bring Dialogue Sweden og divisjon
Distribusjonsnett.

Logistikk; parti-/stykkgods, pakker, lager-
service, termo og ekspress. Segmentet
tilsvarer divisjonen Logistikk, og omfatter
morselskapets virksomhet innenfor denne

divisjonen, i tillegg til datterselskapene
innenfor områdene Bring Logistics, Bring
Frigoscandia og Bring Express, samt dat-
terselskapene PNL og CombiTrans.

IT; drift- og infrastruktur-tjenester,
løsninger, applikasjons- og konsulenttje-
nester. Segmentet omfatter ErgoGroup
konsernet inklusive SYSteam konsernet i
Sverige og Bekk Consulting AS.

Konsernadministrasjon og felleskostnader
som ikke er definert som eierfunksjon er
allokert til segmentene. I eierfunksjon inngår
kostnader til konsernsjef/-styret, økonomi

og finans, organisasjonsutvikling, myndig-
hetskontakt, strategi og konserninformasjon.

Sekundært rapporteringsformat i kon-
sernet er geografisk, med inndeling i Norge
og øvrige land basert på hvor omsetningen
genereres.

Konsernet vil anvende den nye standarden
IFRS 8 Driftssegmenter fra og med 2009
regnskapet. Anvendelse av standarden
forventes ikke å ha vesentlig effekt på
konsernets finansielle stilling eller å endre
inndelingen av segmentene i forhold til
tidligere år.

1) Telefonitjenester hos ErgoGroup er fra og med september 2008 valgt presentert netto iht IAS 1 nr 7 og 13 da ErgoGroup ikke lenger anses å være hovedmann i leveransen. I henhold
til IAS 8 er sammenligningstall for tidligere perioder omarbeidet.

Interne inntekter er omsetning mellom segmentene i konsernet. Prising av transaksjoner med andre segmenter er basert på normale kommersielle forhold og som om
segmentene var uavhengige parter. I segment Annet inngår konsernadministrasjon og felleskostnader i konsernet som er definert som eierkostnader, samt elimineringer.
I 2008 inkluderte segment «Annet» kostnader knyttet til lansering av nye merkevarer og i 2007 ble det inkludert gevinst ved salg av Posten Eiendom BG14B AS.

VIRKSOMHETSTALL

2008

Eksterne inntekter
Interne inntekter
Sum driftsinntekter

Driftsresultat
Netto finansposter
Inntekt på investering i tilkn. selskap
Skattekostnad
Årsresultat

2007

Eksterne inntekter
Interne inntekter
Sum driftsinntekter

Driftsresultat
Netto finansposter
Inntekt på investering i tilkn. selskap
Skattekostnad
Årsresultat

2006

Eksterne inntekter
Interne inntekter
Sum driftsinntekter

Driftsresultat
Netto finansposter
Inntekt på investering i tilkn. selskap
Skattekostnad
Årsresultat

Post

10 630
2 477
13 107

(118)
(5)
(6)

Post

10 403
2 438
12 841

90
(140)

Post

9 965
1 859
11 824

907
(25)
(13)

Logistikk

13 293
117

13 409

682
(11)

Logistikk

12 209
121

12 330

466
(16)

Logistikk

10 964
97

11 061

502
(28)
1

IT

4 735
954
5 689

369
(124)
1

IT 1)

4 188
843
5 031

268
(107)
1

IT 1)

2 357
868
3 225

223
(29)

Annet /
eliminering

6
3 548
3 542

(572)
(109)

Annet /
eliminering

10
3 402
3 392

256
137

Annet /
eliminering

(13)
(2 824)
(2 837)

(319)
(19)

Konsern

28 663

28 663

361
(248)
(5)
136
(28)

Konsern

26 810
0

26 810

1 080
(126)
1

159
796

Konsern

23 273

23 273

1 313
(101)
(12)
344
856
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NOTE 1 SEgMENTER (fortsetter)

1) Investering i anleggsmiddel omfatter ikke tilganger ved kjøp av virksomhet og tilgang goodwill.

VIRKSOMHETSTALL

2008

Segmenteiendeler
Ikke allokerte eiendeler
Totale eiendeler

Segmenat g jeld
Ikke allokert g jeld
Total g jeld

2007

Segmenteiendeler
Ikke allokerte eiendeler
Totale eiendeler

Segment g jeld
Ikke allokert g jeld
Total g jeld

2006

Segmenteiendeler
Ikke allokerte eiendeler
Totale eiendeler

Segment g jeld
Ikke allokert g jeld
Total g jeld

INVESTERINgER

2008

Investering i anleggsmiddel 1)
Avskrivninger
Nedskrivninger

2007

Investering i anleggsmiddel 1)
Avskrivninger
Nedskrivninger

2006

Investering i anleggsmiddel 1)
Avskrivninger
Nedskrivninger

Post

10 105

6 757

8 354

6 462

7 186

6 023

Post

1 155
371
142

694
387
15

527
361
35

Logistikk

6 847

3 516

5 608

3 341

5 284

3 490

Logistikk

360
212
6

286
138
108

298
149
4

IT
tjenester

3 803

1 618

3 710

1 465

2 353

1 023

IT
tjenester

250
296
20

290
284
7

331
226
(51)

Annet /
eliminering

(2 058)

(2 299)

(923)

(2 833)

308

(2 977)

Annet

286
27

250
25

91
18
7

Konsern

18 697
819

19 516

9 593
4 763
14 356

16 749
667

17 415

8 435
3 194
11 629

15 230
637

15 818

7 559
2 693
10 252

Konsern

2 051
906
169

1 521
834
130

1 247
754
(5)

Utsatt skattefordel inngår i ikke allokerte eiendeler, og utsatt skatt og rentebærende g jeld inngår i ikke allokert g jeld.
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NOTE 1 SEgMENTER (fortsetter)

gEOgRAFISKE TALL KONSERN

Eksterne inntekter
Norge 1)
Utland 2)
Sum inntekter

Eiendeler
Norge
Utland 2)
Sum Eiendeler

Periodens investeringer
Norge
Utland 2)
Sum investeringer

2008

20 909
7 754
28 663

16 973
2 544
19 516

1 812
239
2 051

2007

20 171
6 639
26 810

15 206
2 209
17 415

1 196
324
1 521

2006

18 670
4 603
23 273

14 213
1 605
15 818

1 044
203
1 247

1) Telefonitjenester hos ErgoGroup er fra og med september 2008 valgt presentert netto iht IAS 1 nr 7 og 13 da ErgoGroup ikke lenger anses å være
hovedmann i leveransen. I henhold til IAS 8 er sammenligningstall for tidligere perioder omarbeidet.
2) Utland utg jør hovedsakelig øvrige nordiske land.

NOTE 2 LØNNSKOSTNADER Og ANDRE gODTgJØRELSER

POSTEN NORgE AS KONSERN

Lønninger
Folketrygdavgift
Pensjonskostnader
Andre ytelser
Lønnskostnader

Styrehonorar
Honorar for lovpålagt revisjon
Honorar for utvidet finansiell revisjon
Honorar for andre attestasjonstjenester
Honorar for skatterådgivning
Honorar for andre tjenester utenfor revisjon

Antall heltidsstillinger/årsverk
Gjennomsnittlig antall ansatte
Antall i pensjonsordningen 31.12.

2008

9 479
1 502
742
411

12 134

4 227
14 839
546
702
1 590
4 730

25 851
28 251
30 331

2006

5 054
734
308
166
6 262

1 776
1 567
89
772
962
364

15 511
18 319
18 472

2007

8 708
1 385
643
358

11 094

2 954
11 679
629
540
1 057
1 160

24 870
27 068
28 615

2007

5 457
727
409
170
6 763

1 810
1 629
153
438
343
27

15 828
18 401
20 246

2006

7 295
1 173
439
285
9 192

2 680
8 774
254
894
1 436
2 262

22 273
24 478
24 341

2008

5 616
746
427
193
6 982

1 850
1 759
97
686
1 257
2 733

15 446
18 304
20 325
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STyRET godtg jørelsegodtg jørelsegodtg jørelse

Arvid Moss 322 500
Liv Stette 195 006
Eli Arnstad 161 250
Terje Christoffersen 161 250

Sigbjørn Molvik 161 250
Gry Mølleskog 161 250
Odd Christian Øverland 161 250
Ingeborg Anne Sætre 161 250

Paul Magnus Gamlemshaug 158 306
Judith Olafsen 161 250
Elisabeth Angell (vara) 30 000
Thore Strøm (vara) 15 000

Sum 1 849 562

Et revisjonsutvalg ble etablert i desember 2008 for Posten Norge AS. Styremedlemmene Terje Christoffersen og Gry Mølleskog er
oppnevnt av konsernstyret til å delta i revisjonsutvalget.

NOTE 2 LØNNSKOSTNADER Og ANDRE gODTgJØRELSER (fortsetter)

godtg jørelser og honorarer (Alle beløp i norske kroner ekskl. arbeidsgiveravgift)
Styret har ikke noen pensjonsordning eller andre ordninger utover honorar. Generalforsamlingen fastsetter godtg jørelsen til styret i
Posten Norge AS. Styrehonorarene ble sist justert 01.07.2008 og styrets medlemmer har fått følgende godtg jørelse i 2008:

Konsernledelsen
Ledende personer er definert som personer som har myndighet og ansvar for planlegging, utførelse og overvåking av driften i foreta-
ket (konsernledelsen). Dersom ikke annet er oppgitt omfatter beløpene hele året, dvs. utover den perioden enkelte har vært medlem av
konsernledelsen

1) Grunnlønn inkluderer lønn, billønn, feriepenger og pensjonskompensasjon.
2) Inkluderer fri bil og elektronisk kommunikasjon.

Posten Norge AS har en bonusordning
g jeldende for konsernsjefen og konsern-
ledelsen. Ordningen har to deler, en basert
på konsernresultater og en på individuelle
resultater, og innebærer at det kan oppnås
inntil 25% av lønn i bonus. Endelig beslutning
om bonus fastsettes av styret (konsernsje-
fen for konsernledelsen). Bonus utbetales
kun til personer som sitter i stillingen per
31.12.

For konsernsjefen er det vedrørende
etterlønn avtalt en eventuell avkortning
etter 3 måneder mot annen lønn. For andre
medlemmer av konsernledelsen er det
inngått avtale om avkortning av etterlønn
mot annen inntekt. Nøkkelpersonell har ikke
mottatt aksjebasert avlønning eller annen
langsiktig avlønning. Det er i 2008 inngått en
sluttavtale om etterlønn for Inger Johanne

Stokke i form av en lønnsgaranti frem til
august 2009.

I pensjonsavtalen til konsernsjefen er
pensjonsalderen satt til 65 år med samlet
pensjon lik 66% av lønn. Andre medlem-
mer av konsernledelsen før 01.01.2007 har
ytelsespensjon over drift med pensjonsalder
64 år. Ordningen ble lukket per 31.12.2006.
Medlemmer av konsernledelsen etter
01.01.2007 har innskuddspensjon over drift
som dekker førtidspensjon fra 65 år samt
manglende innskudd for den del av lønnen
som overstiger 12G. Øvrige pensjonsordnin-
ger er nærmere beskrevet i note 3.

Posten Norge AS har i tillegg bonusbasert
avlønning for divisjonsledelse, regionsledelse,
andre nøkkelpersoner og salgspersonell.
Bonusutbetalingen er basert på definerte

konsernfelles, konsernfastsatte og indivi-
duelle mål. Det er definert øvre rammer for
utbetaling av bonus i de ulike ordningene.

De fleste av konsernets datterselskaper
har bonusordninger for nøkkelpersoner i
ledelsen knyttet til resultatoppnåelse og/
eller individuelle kriterier. I enkelte selska-
per har også salgspersonell og konsulen-
ter bonusbasert avlønning, mens det hos
andre utdeles produktivitetsbonus for alle
ansatte.

Honoraret til revisjonsselskapet Ernst &
Young utg jorde 20,3 mill. kroner, mens
honorar til andre revisjonsselskaper
utg jorde 2,1 mill. kroner.

Dag Mejdell
Gro Bakstad
Elisabeth H. Gjølme
Inger-Johanne Stokke (til 30.09.08)
Randi Løvland (fra 01.10.08)
Tore K. Nilsen (fra 01.05.08)
Lars H. Tendal
Arne Bjørndahl
Terje Mjøs

Sum

Utbetalt
bonus

76 850
82 000
45 500
53 400

64 900
62 300
81 430

466 380

grunnlønn 1)

2 967 019
1 923 097
1 614 097
1 167 313
387 061
1 491 333
2 095 639
2 427 445
1 871 487

15 944 493

Natural-
ytelse 2)

6 000
4 000
4 000
3 000
764
3 025
172 500
4 000
180 561

377 850

Pensjons-
kostnad

2 191 100
826 569
420 720
781 574
29 505
158 023
574 776
933 707
788 733

6 704 707

Opp-
sigelsestid

6 mnd.
6 mnd.
6 mnd.
I/A

6 mnd.
6 mnd.
6 mnd.
6 mnd.
6 mnd.

Etterlønn

9 mnd.
Nei

9 mnd.
I/A

9 mnd.
9 mnd.
Nei
Nei
Nei
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NOTE 3 PENSJONER

POSTEN NORGE AS KONSERN

2008

478
29 257
1 - 17 %

2008

3,8 %
4,0 %
4,00 %
3,75 %
5,8 %

2,5 - 8%
0 - 2,5%
30 - 50%
K2005

2008

227
2

125
(35)
27
8
4

359
(4)
(91)
264

2006

213
18 472

4,5% - 8%

2006

4,5 %
4,0 %
4,0 %
1,5 %

5,3%-5,5%
8,0 %
2,5 %
50 %

K63+300%

2006

84
9
59
(3)
2

151
(7)
(49)
95

8

2007

410
26 998
1 - 20 %

2007

4,8 %
4,5 %
4,25 %
1,75 %

5,5 % - 5,8 %
2 - 12 %
0 - 2,5 %
30 - 50%
K2005

2007

229
6

109
(30)
9
(2)

(1)
3

324
(11)
(79)
233

(16)

2007

268
20 246

4,5% - 8%

2007

4,8 %
4,5 %
4,25 %
1,75 %
5,5 %
8,0 %
2,5 %
50 %
K2005

2007

139
1
72
(1)
6

(2)
215
(4)
(71)
141

(2)

2006

251
21 624
2 - 10 %

2006

4,5 %
4,0 %
4,0 %
1,5 %

5,3 % - 5,5%
2,5 - 8 %
0 - 2,5 %
20 - 50%
K63+300%

2006

186
10
94
(34)
4
(1)

259
(12)
(59)
188

(22)

2008

288
21 360

4,9% - 8%

2008

3,8 %
4,0 %
4,00 %
3,75 %
5,8 %
8,0 %
2,5 %
50 %
K2005

2008

123

82
(1)
21

224
(4)
(80)
139

Økonomiske forutsetninger som er benyttet ved beregning av pensjonskostnader og -forpliktelser:

1) Forutsetningen om diskonteringsrente er fastsatt ut fra 10-års statsobligasjonsrente på balansedagen med et tillegg for å hensynta relevant løpetid
for forpliktelsene.
2) Statistiske forutsetninger om befolkningsdødelighet i henhold til statistikk fra 1963 og 2005.

Innskuddsbaserte pensjonsordninger
Kostnadsført innskudd
Antall medlemmer
Andel av lønn

Økonomiske forutsetninger
Diskonteringsrente 1)
Forventet lønnsregulering
Forventet G-regulering
Forventet pensjonsregulering
Forventet avkastning
Forventet frivillig avgang (under 50 år)
Forventet frivillig avgang (over 50 år)
Uttakstilbøyelighet AFP
Demografiske forutsetninger om dødelighet 2)

ytelsesbaserte pensjonsordninger
Netto pensjonskostnader:
Nåverdi av årets opptjening
Administrasjonskostnad
Rentekostnad av forpliktelsen
Forventet avkastning på midlene
Resultatførte estimatendringer og avvik
Resultatførte planendringer
Kostnad ved tidligere perioders pensjonsopptjening
Forventet avkastning på refusjoner ført som eiendeler
Virkningen av evt. avkortinger eller oppg jør
Brutto pensjonskostnad
Ansattes 2 % innskudd
Renteelement reklassifisert til finanspost
Netto pensjonskostnad

Kostnad (inntekt) ved overgang til ny pensjonsordning

Posten Norge Konsernet har innskudds-
baserte pensjonsordninger; hvor premien
blir kostnadsført løpende; for de fleste
ansatte i Norge, Sverige og Danmark. I til-
legg har Posten Norge Konsernet ytelses-
basert avtalefestet førtidspensjon; som
gir de ansatte rett til bestemte fremtidige
pensjonsytelser; for de fleste ansatte
i norske selskaper via Spekter. Datter-
selskapene benytter i hovedsak de samme

langsiktige økonomiske forutsetningene
som morselskapet men det er justert for
landspesifikke makroøkonomiske forhold.

Morselskapet Posten Norge AS innførte i
2006 en innskuddsbasert pensjonsordning
for alle ansatte som erstatning for tidli-
gere pensjonsordning i Statens Pensjons-
kasse (SPK). Innskuddssatsene er 4,9 % for
lønn i intervallet 1,3 til 6 ganger folke-

trygdens grunnbeløp (G) og 8 % for lønn
i intervallet 6 til 12 G. Det er etablert en
privat uføreordning med 66 % ytelsesnivå,
uten fripoliseopptjening samt barne- og
forsørgertillegg til Postens gruppelivsord-
ning. Posten Norge har også forpliktelser
knyttet til lønn over 12 G og avtaler om
førtidspensjonering. Pensjonsforpliktelsene
knyttet til lønn over 12G og førtidspensjo-
nering finansieres over driften i selskapet.
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NOTE 3 PENSJONER (fortsetter)

POSTEN NORGE AS KONSERN

2008

(1 090)
663
(427)
(2 395)
(2 822)

23
880

(1 919)

1
(1 920)
(1 919)

(1 820)
(359 )
117
4

(6)
(31)
(3)
180

(1 919)

412
42
104
105
663

2006

(131)
50
(81)

(1 386)
(1 467)

(17)
(1 484)

(1 484)
(1 484)

(1 514)
(151)
17
7
(8)

8

157
(1 484)

36

5
3
44

2007

(801)
544
(257)
(2 128)
(2 385)

9
5

553
(1 820)

5
(1 825)
(1 820)

(1 710)
(324)
81
5
16

(7)
4
116

(1 820)

386
27
79
50
544

2007

(1 965)
(1 965)

398
(1 567)

(1 567)
(1 567)

(1 484)
(215)
15
4
2

1

109
(1 567)

2006

(957)
637
(320)
(1 528)
(1 848)

138
(1 710)

1 710
1 710

(1 689)
(259)
109
6
25
2
8

(71)

159
(1 710)

399
67
62
22
550

2008

(26)
20
(6)

(2 214)
(2 220)

624
(1 596)

(1 596)
(1 596)

(1 567)
(224)
15
4

176
(1 596)

1
14
3
2
20

I 2006 ble det reklassifisert 1 281 mill. kroner fra sikrede til usikrede forpliktelser.

Det forventes at størrelsen på bidrag som innbetales til ordningen i 2008 blir på nivå med årets bidrag ( jfr 2% innskudd fra ansatte). I 2006 og 2007 ble
det reklassifisert hhv. 156 mill. kroner og 108 mill. kroner fra premiebetalinger til utbetalte ytelser.

Netto pensjonsforpliktelser:
Estimerte påløpte sikrede forpliktelser
Estimert verdi av pensjonsmidlene
Netto estimerte sikrede (pensjonsforpliktelser)/-midler
Estimerte påløpte usikrede forpliktelser
Netto estimerte (pensjonsforpliktelser)/-midler
Resultatført estimatavvik
Ikke resultatført planendring
Ikke resultatført estimatendringer og avvik
Netto pensjonsmidler/(-forpliktelser)

Pensjonsmidler bokført i balansen
Pensjonsforpliktelser bokført i balansen
Netto pensjonsmidler/(-forpliktelser) bokført i balansen

Endringer i forpliktelsen:
Netto midler (forpliktelse) 01.01
Brutto pensjonskostnad
Premiebetalinger
Bidrag fra deltakere i ordningen
Inntekt (kostnad) ved overgang til ny pensjonsordning
Estimert tilbakebetaling av tidligere innbetalt pensjonspremie
Avsetning for lønnskompensasjon
Korreksjon tidligere perioders pensjonsforpliktelse
Forpliktelse vedr nye/solgte selskaper i året
Kursendringer
Utbetalte ytelser
Netto pensjonsmidler (-forpliktelse) 31.12.

Hovedkategorier av pensjonsmidler til virkelig verdi:
EK-instrumenter (aksjer, obligasjoner)
Gjeldsinstrumenter
Eiendom
Andre eiendeler
Sum pensjonsmidler

Enkelte selskaper i konsernets svenske
virksomhet har pensjonsordninger som
etter IAS 19 ikke kvalifiserer til balanse-
føring. I samsvar med svenske regler er
pensjonsforpliktelsen dekket via en kapital-
forsikring. Beløpet er i selskapsregnskapet
registrert som en g jeld med tilsvarende
beløp som fordring mot kapitalforsikrings-
selskapet. I konsernregnskapet er disse
beløpene nettet slik at kriteriene i henhold
til IAS 19 er oppfylt. En sikret ordning på

tjenestepensjon i et norsk selskap er mot-
regnet mot pensjonsmidler iht IAS 19.

Posten Norge AS er fra 01.01.2006 tilknyt-
tet AFP-ordningen i Spekter. Opptjenings-
tiden for full pensjon i Spekter er 40 år
mens den var 30 år i SPK. Den økte opptje-
ningstiden er kompensert med gavepensjon.

Enkelte grupper av ansatte har beholdt
sine pensjonsordninger i SPK og er ikke

overført til ny pensjonsordning. Når grunn-
laget for at de fremdeles står i SPK faller
bort skal de overføres til ny pensjonsord-
ning. Det g jelder ansatte som var syke-
meldte på overgangstidspunktet, ansatte
som på overgangstidspunktet hadde en
pensjonsytelse (delvis uføre-, alders- eller
AFP-pensjon) fra SPK, men som også
er i delvis arbeid samt ansatte som har
ventelønnsrett på grunn av hel eller delvis
oppsigelse fra Posten.
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POSTEN NORGE AS KONSERN

Kostnader lokaler
Andre leiekostnader
Verktøy, inventar, driftsmateriell
Reparasjon og vedlikehold utstyr
Regnskaps- og lønnstjenester
IT-tjenester
Andre fremmede tjenester
Telefonkostnader
Reisekostnader
Markedsføring
Forsikring, garanti- og servicekostnader
Merkevarekostnader
Øvrige kostnader
Driftskostnader

2008

1 518
391
168
141
120
375
773
115
276
231
86
221
399
4 814

2006

841
166
72
71
224
751
389
61
96
162
28

74
2 935

2007

1 427
316
158
149
229
325
814
100
247
253
102

278
4 398

2007

824
216
93
81
218
844
386
52
96
161
61

84
3 117

2006

1 308
237
114
145
239
233
682
73
197
232
66

202
3 728

2008

888
255
96
70
113
956
354
42
92
135
42
175
132
3 351

I 2008 lanserte Posten Konsernet en ny, samlende merkevare med navnet Bring, for den nordiske post- og logistikkvirksomheten. Samtidig ble Postens
logo fornyet for å vise at Posten og Bring tilhører samme konsern. Den totale kostnaden for merkevare i 2008 for konsernet ble 221 mill. kroner.

Fra og med 01.01.2008 overtok Posten Norge AS en større andel av lønns- og personaltjenester fra sin eksterne leverandør, noe som har redusert de
eksterne kostnadene for disse tjenester betydelig.

NOTE 4 ANDRE DRIFTSKOSTNADER

POSTEN NORGE AS KONSERN

Restrukturering
Ventelønn
Sum omstillingskostnader

2008

199
4

203

2006

25
(12)
13

2007

294
(26)
268

2007

282
(26)
256

2006

25
(12)
13

2008

155
4

159

Restrukturering og ventelønn
I 2008 er det avsatt restrukturerings-
kostnader på 194 mill. kroner for Posten
Norge AS og tilbakeført avsetninger fra
tidligere år med 39 mill. kroner. Av de
samlede kostnadene på 194 mill. kroner
g jaldt 184 mill. kroner personalmessige
tiltak, 3 mill. kroner lokaler og 7 mill. kroner
andre tiltak. Omstillingskostnadene er

i hovedsak knyttet til nedbemanning av
stab-/støttefunksjoner. For ventelønn
er det ikke avsatt for nye tilfeller (lukket
ordning), men avsetningen er økt med 4
mill. kroner på bakgrunn av ny vurdering av
situasjonen på arbeidsmarkedet.

I tillegg til Posten Norge AS er det i Ergo-
Group, PNL, Bring Express og Bring Citymail

avsatt til sammen 51 mill. kroner hvor 45
mill. kroner g jelder personalmessige tiltak
og 6 mill. kroner for husleie og tomme
lokaler. I Bring Logistics og ErgoGroup er
det tilbakeført avsetninger fra tidligere år
på 7 mill. kroner. Samlede avsetninger til
omstilling vises i note 20.

NOTE 5 OmSTILLINGSKOSTNADER
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NOTE 6 GEVINST/TAP VED SALG AV ANLEGGSmIDLER

POSTEN NORGE AS KONSERN

Gevinst ved salg av virksomhet mv
Gevinst ved salg av anleggsmidler
Sum gevinst ved salg av anleggsmidler mv

Tap ved salg av virksomhet mv
Tap ved salg av anleggsmidler
Sum tap ved salg av anleggsmidler mv

2008

42
42

21
21

2006

5
5

1
1

2007

631
18
649

2
2

2007

12
12

2
2

2006

17
17

1
1

2008

35
35

21
21

Salg av anleggsmidler/eiendom
Posten Norge AS solgte postterminalene
i Ålesund, Mosjøen, Haugesund og Finnsnes
i 2008, med en samlet gevinst på 27 mill.
kroner. I tillegg solgte Posten Norge AS in-
folog avdelingens maskinpark til Itella Infor-
mation AS med en gevinst på 1 mill. kroner
samt maskiner og biler med en gevinst på 7
mill. kroner. Datterselskaper har også solgt

maskiner og biler med en samlet gevinst på
7 mill. kroner.

Posten Norge AS solgte postterminalen i Fauske
med et tap på 20 mill. kroner. I tillegg er det solgt
maskiner og biler med et tap på 1 mill. kroner.

Salg av datterselskap mv
I 2008 har salget av selskapene Grenland

Transport og Industriservice AS og CDG
Sandberg AS/Selektiv AS gitt en gevinst/
tap på 0.

I 2007 solgte Posten eiendommen BG 14B,
ved å selge sitt heleide datterselskap Pos-
ten Eiendom BG 14B AS, med en gevinst i
konsernregnskapet på 626 mill. kroner.

NOTE 7 FINANSINNTEKTER OG FINANSKOSTNADER

POSTEN NORGE AS KONSERN

Renteinntekter fra samme konsern
Andre renteinntekter
Gevinst ved salg av aksjer i datterselskap mv
Kursgevinster finansielle plasseringer
Mottatt konsernbidrag og utbytte
Gevinster på derivater
Gevinster på «virkelig verdi over resultat» objekter
Andre finansinntekter
Finansinntekter

Rentekostnader til samme konsern
Rentekostnader på finansielle leieavtaler
Andre rentekostnader
Tap ved salg av aksjer i datterselskap mv
Kurstap finansielle plasseringer
Tap på derivater
Tap på «virkelig verdi over resultat» objekter
Andre finanskostnader
Finanskostnader

2008

79

301
1
2

228
29

640

9
322

255
17
228
57
888

2006

71
29

52
166
76
85
14
493

18
2

129

41
152
85
29
456

2007

126

82
9
4
52
9

282

3
205

109

52
39
408

2007

182
98
612
45
52
176
52
6

1 223

34
1

197

62

52
158
504

2006

47

90
2
17
85
21

262

4
151

74
15
85
34
363

2008

262
36

139
63
2

228
14
744

39
1

354
4
4
161
228
253
1 044

Andre renteinntekter i 2008 inkluderte 12 mill.
kroner (71 mill. kroner i 2007) i verdistigning
på kortsiktige markedsplasseringer både for
Posten Norge AS og konsernet.

I mars 2007 solgte Posten Norge AS sine aksjer i
det heleide datterselskapet Posten Eiendom BG
14B AS for 759 mill. kroner. Dette ga en gevinst på
salg av aksjer på 612 mill. kroner i morselskapet.

Andre rentekostnader for 2008 inkluderte
rentekostnader på netto pensjonsmidler
som var reklassifisert fra linjen lønnskost-
nader til finanskostnader. Rentekostnader
for 2008 utg jorde 80 mill. kroner for Posten
Norge AS (71 mill. kroner i 2007 og 49 mill.
kroner i 2006) og 91 mill. kroner for konser-
net (79 mill. kroner i 2007 og 59 mill. kroner i
2006). Øvrige andre rentekostnader er pri-

mært rentekostnader knyttet til langsiktig
finansiering.

I Posten Norge AS inkluderte andre finans-
kostnader for 2008 197 mill. kroner (127 mill.
kroner i 2007) knyttet til nedskrivning av
aksjer i CityMail Group. Se også note 12.
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NOTE 8 SKATT

POSTEN NORGE AS KONSERN

RESULTATSKATT
Betalbar skatt
Endring utsatt skatt (skattefordel)
Skattekostnad

Årets betalbare skatt
For mye/lite betalt tidligere år
Annet
Betalbar skatt

Utsatt skatt som følge av endring i midlertidige forskjeller
Tidligere ikke hensyntatt fremførbart underskudd
Utsatt skattekostnad

Effektiv skattesats

Avstemming effektiv skattesatsmot norsk skattesats:
Resultat før skatt
28 % skatt
Andre ikke fradragsberettigede kostnader 28%
Ikke skattepliktig inntekt 28%
Annet
Skattekostnad

UTSATT SKATT/UTSATT SKATTEFORDEL I BALANSEN
Varige driftsmidler
Fordringer
Valuta
Varelager
Pensjon
Avsetninger
Annet
Underskudd til fremføring
Utsatt skattefordel - brutto

Gevinst og tapskonto
Valuta
Konsernbidrag
Annet
Utsatt skatt forpliktelse - brutto

Netto utsatt skatt
Ikke balanseført utsatt skattefordel
Netto regnskapsført utsatt skatt

Endring utsatt skatt regnskapsført direkte
mot egenkapitalen
Omregningsdifferanser fra sikring av
investeringer i utenlandske enheter
Kontantstrømsikring
Annet
Sum

2008

191
(54)
136

193
(2)
1

191

(51)
(4)
(54)

(109)
(16)

(2)
(523)
(106)
(61)
(214)
(1 031)

39
17

55

(976)
158
(818)

(41)
(41)

(82)

2006

173
54
228

173

173

54

54

25 %

901
252
6

(30)

228

(89)
(2)

(2)
(416)
(21)
(15)

(544)

41
4
2

46

(497)

(497)

(3)
1
(2)

2007

298
(139)
159

241

57
298

(135)
(4)

(139)

(60)
(10)
(1)
(1)

(497)
(95)

(134)
(798)

51

16
67

(731)
64

(667)

48
12
28
88

2007

191
(69)
122

155

36
191

(69)

(69)

13 %

944
264
39

(201)
20
122

(82)
(2)
(1)
(1)

(439)
(76)
7

(594)

32

43

75

(519)

(519)

11
36
47

2006

258
86
344

253

6
258

99
(13)
86

(66)
(7)

(2)
(471)
(40)
(13)
(144)
(742)

62
3

65

(677)
18

(659)

(21)
(4)
1

(24)

2008

60
(96)
(36)

59
1

60

(96)

(96)

11 %

(317)
(88)
65
(16)
3

(36)

(104)
(6)

(1)
(447)
(99)
(88)

(745)

23
29

52

(693)

(693)

(41)

(41)

Brutto midlertidige forskjeller som ikke balanseføres g jelder hovedsaklig underskudd til fremføring. Konsernet har totalt 834 mill. kroner i underskudd til
fremføring per 31.12.2008. Det er ingen tidsbegrensning knyttet til 784 mill kroner av underskuddene. Underskudd til fremføring med tidsbegrensning vedrører
Finland og utløper i perioden 2014 - 2017. Underskudd til fremføring som er regnskapsført forventes nyttigg jort ut fra forventninger om fremtidige overskudd.
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NOTE 8 SKATT (fortsetter)

POSTEN NORGE AS

1) Gjelder negative midlertidige forskjeller som har oppstått i året og som ikke balanseføres.

Endringer i midlertidlige forskjeller

Varige driftsmidler
Gevinst og tapskonto
Fordringer
Valuta
Varelager
Pensjon
Avsetninger
Konsernbidrag
Annet
Sum

KONSERN

Varige driftsmidler
Gevinst og tapskonto
Fordringer
Valuta
Varelager
Pensjon
Avsetninger
Annet
Underskudd til fremføring
Sum

Resultatført

(102)
(34)
(14)
107

(28)
(82)
(5)

(185)
(343)

Resultatført

(128)
(43)
(20)
117
(2)
(62)
(41)
(10)
(13)
(202)

Fisjon

25

13
38

Tilgang kjøpte
selskaper

4

(31)

2
(18)
(43)

31.12.07

(293)
117
(8)
(4)
(5)

(1 569)
(272)
153
28

(1 852)

31.12.07

(214)
182
(36)
(1)
(2)

(1 775)
(339)
53

(479)
(2 611)

Ført
mot EK

(146)
(146)

Ført
mot EK

(279)
6

(273)

Annet

(147)
(23)
(171)

Annet 1)

(60)

(222)
(282)

Omregnings-
differanser

(1)

(2)
1
(2)

(108)
(112)

31.12.08

(371)
83
(22)
103
(5)

(1 597)
(353)

(312)
(2 474)

31.12.08

(338)
139
(57)
56
(4)

(1 869)
(380)
(235)
(834)
(3 522)

NOTE 9 ImmATERIELLE EIENDELER

POSTEN NORGE AS

Anskaffelseskost:
Balanse pr. 01.01.
Tilgang
Avgang
Konserninterne overføringer
Overføring fra prosjekter under utf.
Overføring til holdt for salg
Balanse pr. 31.12.

Akkumulerte av- og nedskrivninger:
Avskrivningsmetode
Brukstid

Balanse pr. 01.01.
Årets avskrivninger
Årets nedskrivninger
Avgang
Overføring til holdt for salg
Balanse pr. 31.12.
Balanseført verdi

Sum
2006

408
257
(10)

655

(122)
(55)
(14)
10

(181)
474

Sum
2007

655
282
(56)
(6)

(25)
849

(181)
(62)
(3)
56
20

(170)
679

Sum
2008

848
406
(5)

1 249

(170)
(99)
(6)
5

(270)
980

Goodwill

6

6

(6)

(6)

Prosjekter under
utførelse

348
338

(280)

406

406

IT - utv.
varemerkemv

500
62
(5)

280

837

Lineær
2-10

(170)
(99)

5

(264)
573

Kjøpte immaterielle eiendeler
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NOTE 9 ImmATERIELLE EIENDELER (fortsetter)

1) Linjen justering av kostpris/reklassifisering inneholder blant annet utrangering av IT-systemer i ErgoGroup som var ferdig avskrevet

KONSERN

Anskaffelseskost:
Balanse pr. 01.01.
Tilgang
Avgang
Tilgang ved kjøp av selskap (note 30)
Avgang ved salg av selskap (note 30)
Justering kostpris/reklassifisering 1)
Omregningsdifferanser
Overføring fra prosjekter under utf.
Overføring til holdt for salg
Balanse pr. 31.12.

Akkumulerte av- og nedskrivninger:
Avskrivningsmetode
Brukstid

Balanse pr. 01.01.
Årets avskrivninger
Årets nedskrivninger
Inntektsføring av negativ goodwill
Avgang
Tilgang ved kjøp av selskap (note 30)
Avgang ved salg av selskap (note 30)
Justering kostpris/reklassifisering 1)
Omregningsdifferanser
Overføring til holdt for salg
Balanse pr. 31.12.
Balanseført verdi

Sum
2006

3 594
387
(42)
1 619

14
61

5 634

(1 098)
(144)
(38)
64
30

(3)

(1 189)
4 445

Sum
2007

5 633
398
(114)
1 714
(1)
6

(161)

(26)
7 450

(1 189)
(193)
(116)

103

11
21

(1 363)
6 088

Sum
2008

7 450
495
(39)
336
(14)
(131)
206

8 303

(1 363)
(250)
(31)

8
(34)
12
163
(15)

(1 508)
6 795

Sum

6 840
442
(31)
316
(14)
(61)
197

7 690

(888)
(171)
(26)

4
(18)
12
38
(13)

(1 062)
6 628

Goodwill

5 384
6

292
(12)
30
189

5 889

(401)

(26)

12

(11)

(427)
5 462

Prosjekter
under

utførelse

346
356
(27)

3
(260)

418

(6)

(6)
412

IT - utv.
vare-

merke mv

1 112
80
(4)
24
(2)
(91)
5

260

1 384

(480)
(171)

4
(18)

38
(2)

(629)
756

Sum

609
53
(8)
20

(70)
9

613

(475)
(79)
(4)

4
(16)

125
(2)

(447)
166

Prosjekter
under

utførelse

40
7
(4)
1

(35)

9

9

IT -
utvikling

569
46
(4)
19

(70)
9
35

604

Lineær
2-10 år

(475)
(79)
(4)

4
(16)

125
(2)

(447)
157

Internt opparbeidede
immaterielle eiendeler Kjøpte immaterielle eiendeler
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NOTE 9 ImmATERIELLE EIENDELER (fortsetter)

IT-utvikling, varemerke mv
For immaterielle eiendeler med bestemt
levetid er avskrivningstiden 3-10 år (2-10
i 2007 og 3-6 år i 2006), avhengig av bruks-
tiden på hver enkelt eiendel, basert på en
individuell vurdering. IT-systemet for Pos-
tens salgsnett, som ble tatt i bruk i 2007,
har en bokført verdi på 133 mill. kroner og
utg jør hoveddelen av verdien som avskrives
over 10 år. Avskrivningstiden på systemet
er satt lik minimum forventning om brukstid
med bakgrunn i historikk på hyppighet i
utskiftning av denne type kostbare og
komplekse systemer i konsernet. Systemet
brukes i mange andre lands postverk og det
forventes derfor at systemet vil utvikles og
tilpasses IT teknologien i mange år frem-
over. Resten av de avskrivbare immaterielle
eiendeler har hovedsaklig en avskrivningstid
på 3-7 år.

Rundt 226 mill. kroner av balanseført
IT-utvikling g jelder løsninger tatt i bruk
i forbindelse med IT 2010-programmet,
derunder løsninger for felles adresseregis-
ter, svarsendingssystem, lønnssystem og
deler av HR- og ordresystem. Programmet,
som fortsatt løper, skal erstatte eksiste-
rende systemportefølje for ordre, faktura,
regnskap og økonomi med Oracle eBusiness
Suite (OEBS), levere nye løsninger for HR
og lønn, samt utvikle nye løsninger knyttet
til postomdelingen (enhet, adresse og rute).
Konsernet har hatt stor utvikling de siste 10
årene med nye forretningsområder og stor
økning i omsetning utenfor Norges grenser.
Prosjektene er en del av Postens IT-Mas-

terplan, som er den planlagte oppryddingen
i konsernets IT-portefølje med reduksjon i
antall systemer og grensesnitt samt større
bruk av standardløsninger.

Varemerker anskaffet ved oppkjøp beløpte
seg tilsammen på 3 mill. kroner (23 mill. kro-
ner per 31.12.2007) og g jelder varemerkene
Frigoscandia og Citymail. Konsernet lan-
serte den nye merkevaren Bring i septem-
ber 2008. Basert på dette, og en vurdering
av faktorer som produktene, markedene og
økonomien, anses perioden for forventede
netto positive kontantstrømmer fra disse
virksomhetene å være bestemt. De balan-
seførte varemerkene avskrives derfor over
forventet g jenværende brukstid. Det er
allikevel foretatt en nedskrivningsvurdering
av verdiene ved årsslutt.

Årets avskrivning/amortisering presen-
teres i resultatregnskapet i linjen for
avskrivninger.

Forskning og utvikling
I 2008 ble det kostnadsført 11 mill. kroner
knyttet til utviklingsprosjekter som ikke
forventes å generere fremtidige økonomiske
fordeler (0 i 2007 og 27 mill. kroner i 2006).

Prosjekter under utførelse
Av anlegg under utførelse utg jorde rundt
265 mill. kroner prosjektene i IT 2010-pro-
grammet som fremdeles er under utvik-
ling. Se nærmere omtale over vedrørende
IT-utvikling. Dette g jelder løsninger for
økonomisystem, nettbutikk, kontantfran-

keringssystem og videreutvikling av HR- og
ordresystem. Det påløp også rundt 42
mill. kroner knyttet til et prosjekt som skal
etablere en løsning for å planlegge og styre
transportaktiviteten i konsernet på en mest
mulig hensiktmessig måte. Løsningen skal
muligg jøre planlegging av en ordre på tvers
av de forskjellige typer transport, helt fra
avsender til mottaker, og dermed gi mest
mulig kostnadseffektiv transport av gods.
Den vil tas i bruk rundt årskiftet 2009-2010.
Videre påløp rundt 32 mill. kroner på et
kunde- og salgsstøttesystem for uadres-
sert postreklame. Kunde- og salgsstøtte-
systemet skal støtte planlegging, g jennom-
føring og oppfølging av tjenester knyttet til
uadressert postreklame, og det vil tas i bruk
i 2009.

Nedskrivning prosjekter under utførelse og
immaterielle eiendeler med bestemt levetid
Nedskrivningskostnader er presentert i
resultatregnskapet på linjen for nedskriv-
ninger. I 2008 er det nedskrevet totalt 4
mill. kroner (101 milll. kroner i 2007 og 13 mill.
kroner i 2006) på anlegg under utførelse og
andre immaterielle eiendeler enn goodwill.
Nedskrivningen i 2008 g jelder hovedsaklig
aktiverte kostnader knyttet til utvikling av
internettsider som nå er blitt erstattet av
nye internettsider for Bring-selskapene.

Se også note 29 for kjøpsforpliktelser knyt-
tet til immaterielle og materielle eiendeler.
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Tilgang av goodwill
Kjøp av selskaper er nærmere omtalt
i note 30.

Justering kostpris
Ved inngåelse av avtaler om tilleggsveder-
lag i forbindelse med kjøp av selskaper,
g jøres en avsetning i kostpris basert på
beste estimat av tilleggsvederlaget inntil
kriteriene for tilleggsvederlaget er endelige.
Ved endelig fastsettelse av tilleggsveder-
laget gir en justering i kostpris for aksjene
og goodwill tilknyttet selskapet som føres
i kolonnen «Justering kostpris». Dersom
tilleggsvederlaget fastsettes i samme
regnskapsår som kjøpet føres det samlete
vederlaget som tilgang i kolonnen «Tilgang».
Justering for tileggsvederlag vurderes til
valutakurs per balansetidspunkt eller event-
uelt kurs per fastsettelse dersom dette
avviker fra balansedagen.

I ErgoGroup ble kostpris goodwill justert
med 32 mill. kroner som følge av at det var
knyttet en avtale om tilleggsvederlag med
insentiver på EBIT og vekst til anskaffelsen
av konsulentselskapet Bekk i 2007. Endelig
merverdianalyse av Bekk Consulting i 2008
identifiserte ikke ytterligere merverdier.
ErgoGroup AS eier foreløpig 75% av sel-

skapet med en opsjon på kjøp av resterende
25%. Det er også knyttet en earn-out
avtale til de siste 25% av aksjene.

Goodwill knyttet til Bring Dialogue Sverige
er redusert med rundt 5 mill. kroner som
følge av justering av avsatt tilleggsveder-
lag tilknyttet oppnådd EBIT og omsetning
i 2007 og 2008. Earn-out avsetningen per
31.12.2007 var 25,4 mill. kroner.

I Bring Express er goodwill tilknyttet kjøpet
av Pickup Gøteborg AB i 2007 justert ned
med i underkant av 1 mill. kroner i forbind-
else med en avtale om tilleggsvederlag
tilknyttet omsetningen. Videre er det en
økning på rundt 3,6 mill. kroner knyttet til
en avtale om tilleggsvederlag i det finske
budselskapet Filarälehetit.

Nedskrivning immaterielle eiendeler med
ubestemt levetid
Ved årsslutt g jøres det en vurdering av om
det er indikasjoner på verdifall for immate-
rielle eiendeler, og dersom slike indikasjoner
foreligger estimeres eiendelens g jenvinn-
bare beløp. For immaterielle eiendeler med
ubestemt levetid, immaterielle eiendeler
under utvikling og goodwill g jøres årlige
testinger av verdi, og dersom det forelig-

ger indikasjoner på verdifall g jennom året,
testes de oftere.

Goodwill allokeres til kontantgenererende
enheter for vurdering av nedskrivnings-
behov. Allokeringen foretas basert på en
vurdering av kontantstrømmer knyttet til
den virksomheten goodwill tilhører. Dersom
kontantstrømmene er uavhengig av kon-
tantstrømmer knyttet til andre enheter
utg jør den enkelte virksomheten vurde-
ringsenheten. Hvis ikke, allokeres goodwill til
en vurderingsenhet på et høyere nivå.

Det foreligger et nedskrivningsbehov
hvis bokført verdi for en vurderingsenhet
inklusiv goodwill overstiger g jenvinnbart
beløp. Gjenvinnbart beløp er den høyeste
av virkelig verdi fratrukket salgskostnader
og bruksverdi, hvor bruksverdi er nåverdi
av estimerte kontantstrømmer knyttet til
fremtidig bruk.

Konsernet har beregnet fremtidige
kontantstrømmer med basis i estimerte
resultater (budsjetter og langtidsplaner)
som g jenspeiler de økonomiske forret-
ningsplanene godkjent av ledelsen, og som
dekker en periode på fem år. Det er justert
for avskrivninger, investeringer og endring

GOODwILL KONSERN

Post segmentet
Bring Citymail
Bring Dialogue Norway
Bring Dialogue Sweden
Posten Norge AS

Logistikk segmentet
Bring Logistics 1)
Bring Frigoscandia Sverige
Bring Logistics Sverige
Bring Express
CombiTrans
Bring Frigoscandia Norge 1)
Bring Logistics Solutions

IT-segmentet
ErgoGroup konsern 2)

Sum goodwill konsern

Tilgang

6

43

5
220

24

298

Balanse-
ført verdi

01.01

235
45
38

731
514
250
264

208
84

2 615

4 983

Justering
kostpris

(5)

3

32

30

Ned-
skrivning

(6)

(20)

(26)

Omrenings-
differanser

16

3

3
36
17
25
8

70

178

Balanse-
ført verdi

31.12

251
45
36

777
550
267
296
229
208
84

2 721

5 462

NOTE 9 ImmATERIELLE EIENDELER (fortsetter)

1) Ved overføringen av Bring Frigoscandia Norge fra Bring Logistics til Posten Norge AS, er det skilt ut goodwill på 208 mill. kroner.
2) Linjen justering av kostpris/reklassifisering inneholder blant annet utrangering av IT-systemer i ErgoGroup som var ferdig avskrevet.

87

noter

i arbeidskapital. Fremskrivingsperioden
inneholder en mekanisk fremskrivning av
kontantstrømmer etter prognoseperioden
med en konstant vekstrate. Nåverdien av
kontantstrømmen er beregnet med en
vektet avkastningskrav på totalkapitalen
for det enkelte segment og er beregnet før
skatt.

Det er i 2008 nedskrevet totalt 26 mill. kro-
ner (14 mill. kroner i 2007 og 10 mill. kroner
i 2006) knyttet til goodwill, hvorav 20 mill.
kroner vedrørende goodwill i ErgoGroup AB.
Nedskrivningen ble foretatt etter manglen-
de budsjettoppnåelse i 2007 og tidlig 2008
som følge av vanskeligheter i oppstarts-
fasen med tap av kritiske kunder og dertil
tilpasning av virksomhetens kapasitet og
kostnadsstruktur. ErgoGroup AB er over-
ført SYSteam AB i 2008, og g jenværende
verdi på goodwill for selskapet er avhengig
av at den nye forretningsplanen gir de
ønskede synergier og resultatforbedrin-
ger. Resultatet ved slutten av 2008 tilsier
etter ledelses vurdering at målsetningene
vil nås og at g jenværende verdi på goodwill
(102 mill. kroner) kan forsvares. Det er også
nedskrevet 6 mill kroner i Posten Norge AS.
Nedskrivningen g jelder CDG Sandberg som
ble kjøpt i januar 2008 med utskilling av
adresseområdet til Bring Dialogue Norge.

Aksjene i g jenværende del av selskapet ble
solgt ut av konsernet i slutten av 2008.

Goodwill knyttet til Bring Citymail Sweden
(200 mill. kroner), Bring Frigoscandia Norge
(208 mill. kroner), Bring Mail Nordic (51 mill.
kroner), Blomquist Trucking (20 mill. kroner),
Bring Express Denmark (90 mill. kroner),
IT driftstjenester i ErgoGroup (483 mill.
kroner*) SYSteam AB (1 044 mill. kroner)
og SMB/Regionale tjenester i ErgoGroup
AS (657 mill. kroner*) er følsomme for
justeringer i nøkkelforutsetningene som
marginer og avkastningskrav. I vurderin-
gene forutsettes en vesentlig forbedring i
fremtidige resultater. Kontantstrømmer og
avkastningskravet lagt til grunn i vurde-
ringene er alle basert på ledelsens beste
estimater. Som følge av konjunkturned-
gangen i 2008 er avkastningskravene i de
ulike segmentene i konsernet justert opp i
forhold til fjoråret for å ivareta en økt risiko
knyttet til usikkerheten i kontantstrøm-
mene. Der de oppkjøpte enhetene ikke har
hatt marginer i henhold til budsjett, er det
også g jort en vurdering av om begrun-
nelsen for budsjettavvikene og igangsatte
tiltak på inntekts- og kostnadssiden anses
tilstrekkelige for å forsvare kvaliteten på
fremtidige estimater av kontantstrøm-
mene. Forutsetninger om marginer er også

vurdert i forhold til bransjen for øvrig og
fremtidsutsiktene.

Goodwill vedrørende Bring Logistics Sweden
(267 mill. kroner) og Transware Holding AB
(16 mill. kroner) er også følsomme for jus-
teringer i nøkkelforutsetningene marginer
og avkastningskrav, men enhetene leverer
foreløpig marginer i henhold til budsjett.

Nedskrivning presenteres på egen linje i
resultatregnskapet.

* Som følge av en omorganisering av
rapporteringsstrukturen i ErgoGroup AS
er goodwill knyttet til disse to enhetene
tilordnet ved hjelp av en metode for relativ
verdi av virksomhetene. IT driftstjenester
er derfor økt fra 201 mill. kroner i 2007 til
483 mill. kroner i 2008 og SMB/Regionale
tjenester er redusert fra 905 mill. kroner i
2007 til 657 mill. kroner i 2008.

Inntektsføring negativ goodwill
Det er i år inntektsført negativ goodwill på
29 mill. kroner (ingen inntektsføring i 2007
og 64 mill. kroner i 2006). Den negative
goodwillen er knyttet til overtakelsen av
resterende 50% av PNL. En analyse av
virkelige verdier i selskapet indikerte ingen
mindreverdier på balanseførte poster.

NOTE 9 ImmATERIELLE EIENDELER (fortsetter)
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Post
Logistikk
IT

Sum konsern

2007

10,60 %
10,70 %
11,10 %

331
2 410
2 721

5 462

2006

9,40 %
9,4/10,0 %
10,40 %

2008

11,00 %
11,00 %
12,00 %

2008

2,0 %
2,0 %
2,7 %

2007

2-4%
0-3%
2,7 %

2006

2,0%
0-2%
2,7 %

Diskonteringssats etter skatt (wACC):Goodwill Langsiktig vekstrate:

NOTE 9 ImmATERIELLE EIENDELER (fortsetter)

Oversikt over goodwill og nøkkelforutsetninger per segment:

NOTE 10 VARIGE DRIFTSmIDLER

Anskaffelseskost:

Balanse pr. 01.01.
Tilgang
Avgang
Konserninterne overføringer, tilgang /avgang
Overføring til/fra holdt for salg
Overføring til/fra investeringseiendom
Overføring fra anlegg under utf.
Balanse pr. 31.12.

Akkumulerte av- og nedskrivninger:
Avskrivningsmetode
Brukstid

Balanse pr. 01.01.
Årets avskrivninger
Årets nedskrivninger
Reversering tidligere nedskrivninger
Avgang
Konserninterne overføringer,
tilgang /avgang
Overføring til/fra holdt for salg
Balanse pr. 31.12.
Balanseført verdi

Anlegg under
utfmaskiner
og anlegg 1)

73
113

(16)
170

170

Transp.midl,
inventar,
utstyr

1 855
77

(156)

14
1 790

Lineær
3 - 10 år

(1 391)
(157)
(14)

151

(1 411)
379

maskiner

1 174
20
(32)

2
1 163

Lineær
3 - 10 år

(810)
(75)
(1)

30

(855)
308

Anlegg
under utf
bygg 1)

1

1

1

Bygninger,
fast

eiendom

2 055
4

(172)
(925)
(700)

261

Lineær
15 - 40 år

(796)
(21)
(116)

98

386
312
(137)
124

2008
Sum

5 158
213
(360)
(925)
(700)

3 386

(2 997)
(254)
(131)

278

386
312

(2 404)
982

2007
Sum

5 273
214
(222)
(5)
(90)
(13)

5 158

(2 951)
(321)
(7)
(1)
212

5
66

(2 997)
2 162

2006
Sum

5 997
401
(742)

(60)
(323)
5 273

(3 102)
(343)
(11)

505

(2 951)
2 322

POSTEN NORGE AS

1) Det er foretatt en reklassifisering av IB mellom anlegg under utførelse bygg og anlegg under utførelse maskiner på 1,9 mill. kroner.
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NOTE 10 VARIGE DRIFTSmIDLER (fortsetter)

Anskaffelseskost:

Balanse pr. 01.01.
Tilgang
Avgang
Tilgang ved kjøp av selskap (Note 30)
Avgang ved salg av selskap (Note 30)
Reklassifisering/Justering av kostpris 1)
Omregningsdifferanser
Overføring til/fra holdt for salg
Overføring til/fra investeringseiendom
Overføring fra anlegg under utf.
Balanse pr. 31.12.

Akkumulerte av- og nedskrivninger:
Avskrivningsmetode
Brukstid

Balanse pr. 01.01.
Årets avskrivninger
Årets nedskrivninger
Reversering tidligere avskrivninger
Avgang
Tilgang ved kjøp av selskap (Note 30)
Avgang ved salg av selskap (Note 30)
Reklassifisering/Justering av kostpris 1)
Omregningsdifferanser
Overføring til/fra holdt for salg
Balanse pr. 31.12.
Balanseført verdi

Anlegg under
utfmaskiner

og anl

73
126

5

(18)
186

186

Transp.midl,
inventar,
utstyr

2 940
415
(235)
69
(26)
(4)
157

16
3 332

Lineær
3 - 10 år

(1 935)
(395)
(17)

226
(10)
7
4

(53)

(2 173)
1 159

maskiner

2 102
130
(36)
4

(328)
(94)

9
1 787

Lineær
4 - 8 år

(1 480)
(180)
(1)

33

327
56

(1 245)
542

Anlegg
under utf

bygg

422
828

5

(30)
1 225

1 225

Bygninger,
fast

eiendom

2 904
63
(173)
25

(20 )
(749)

23
2 073

Lineær
15 - 40 år

(989)
(80)
(121)

99

(2)
312
(781)
1 293

2008
Sum

8 441
1 562
(443)
97
(26)
(332)
54
(749)

8 603

(4 404)
(656)
(138)

357
(10)
7

331
1

312
(4 198)
4 406

2007
Sum

7 739
1 124
(330)
68

(22)
(90)
(48)

8 441

(4 115)
(641)
(14)
(1)
308

(8)
66

(4 404)
4 037

2006
Sum

7 666
875
(554)
128

10
(326)
(60)

7 739

(4 191)
(610)
(21)

483

(3)
227

(4 115)
3 624

KONSERN

Konsernoverføringer
I forbindelse med at Posten Norge omorga-
niserte sin eiendomsvirksomhet (ref. note
12) stiftet Posten Norge eiendomsselska-
pene Posten Eiendom Alnabru AS og Posten
Eiendom Storbyer AS i 2008. Deretter
overførte Posten Norge postterminalene i
Stavanger og Trondheim til Posten Eiendom
Storbyer AS og Postens Godssenter (PGO),
Postens Verksteder (PVO) og Postens
Transportsenter (PTO) til Posten Eiendom
Alnabru AS.

Byggelånsrenter
Varige driftsmidler inkluderer byggelånsren-
ter. Balanseførte byggelånsrenter utg jorde

85 mill. kroner i 2008, 17 mill. kroner i 2007,
og 18 mill. kroner i 2006. Andel av byggelåns-
renter knyttet til sorteringsterminalen på
Robsrud var 62 mill. kroner i 2008 (17 mill.
kroner i 2007).

Nedskrivninger
Nedskrivningen av transportmidler/inventar
og utstyr på 14 mill. kroner i Posten Norge
AS g jelder interiør i PiB (Post i Butikk) og
ved postkontorene.

Per 31.12.2008 ble postterminalene i Stok-
ke, Tromsø, Molde, Hamar, Bodø og Drammen
vurdert til laveste av bokført og markeds-
verdi iht IFRS, noe som medførte en totalt

nedskrivning på 116 mill. kroner. Terminalene
i Molde og Bodø som var reklassifisert til
holdt for salg i løpet av 2008 ble tilbakeført
til varige driftsmidler innen 31.12.2008 da
beslutningen om salg av disse ble omg jort.

Opplysninger om holdt for salg eiendeler og
finansiell lease fremgår av henholdsvis note
18 og note 28.

Se også note 29 for kjøpsforpliktelser knyt-
tet til immaterielle og materielle eiendeler.

1) Linjen justering av kostpris inneholder utrangering av maskiner i ErgoGroup som var ferdig avskrevet.
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NOTE 11 INVESTERINGSEIENDOm

POSTEN NORGE AS KONSERN

Balanse pr. 01.01.
Overføring fra (til) varige driftsmidler
Balanse pr. 31.12.

2008

108

108

2006

60
60

2007

60
48
108

2007

60
13
73

2006

60
60

2008

73

73

Posten eier en ubebygget tomt på Alnabru
som ble anskaffet i 1999 som beliggenhet
for ny brevsentral. I ettertid er det beslut-
tet at denne skal lokaliseres til Robsrud.
Den fremtidige bruken av denne er etter
dette ikke fastsatt, og tomten er derfor
klassifisert til investeringseiendom. Det ble i
2008 foretatt en takst av eiendommen som
ga en salgsverdi over bokført verdi.

Datterselskapet Posten Eiendom Espehau-
gen AS eier en tomt i Bergen som ble an-
skaffet i 2005 med formålet om å bygge en
ny postterminal. Det er foreløpig ikke tatt
en beslutning på om terminalen skal bygges
eller ikke. Eiendommens bokførte verdi er
lavere enn estimert salgsverdi.

Investeringseiendommene er vurdert etter

anskaffelsesmodellen og avskrives ikke. Det
foreligger ingen restriksjoner på når inves-
teringseiendommene kan realiseres, eller
hvordan inntektene og kontantstrømmen
til avhendingen kan benyttes. Det foreligger
heller ingen vesentlige kontraktuelle for-
pliktelser til å kjøpe, konstruere eller utvikle
investeringseiendommene.

POSTEN NORGE AS

NOTE 12 AKSJEINVESTERINGER

Datterselskaper

ErgoGroup AS

Bring Logistics AS
FSD HoldCo AB
Cetei AB
Bring Express AS
Bring Logistics Halmstad AB
Bring Logistics Jønkøping AB
Bring Logistics Stockholm AB
Bring Logistics Linkøping AB
Bring Logistics Gøteborg AB
Bring Logistics Solutions AS
Bring Frigoscandia Holding AS
Pan Nordic Logistics AB (PNL)
Bring Logistics Nettlast AS

Bring Citymail AB
Bring Dialogue Norway AS
Bring Dialogue Sweden AB

Posten Eiendom Storbyer AS
Posten Eiendom Kanalveien AS
Posten Eiendom Robsrud AS
Posten Eiendom Alnabru AS
Posten Eiendom Espehaugen AS
Posten Eiendom AS

Posten Forbrukerkontakt AS
Bring AS

Adresse

Oslo

Oslo
Sverige
Sverige
Oslo

Sverige
Sverige
Sverige
Sverige
Sverige
Oslo
Oslo

Sverige
Jaren

Sverige
Oslo

Sverige

Oslo
Oslo
Oslo
Oslo
Oslo
Oslo

Oslo
Oslo

Anskaffet/
stiftet

01.12.1996

10.06.2004
20.01.2006
08.06.2008
01.01.1999
09.03.2007
10.03.2007
12.03.2007
12.03.2007
10.03.2007
12.04.2000
10.06.2004
1999/2008
15.11.2000

01.05.2002
01.11.2006
01.02.2007

01.01.2008
21.03.2006
08.06.2006
01.01.2008
08.06.2006
08.06.2006

01.10.1997
08.03.2005

Hoved-
virksomhet

IT

Transport
Transport
Transport
Ekspress
Transport
Transport
Transport
Transport
Transport
3P Logistikk
Transport
Transport
Transport

Post
Kunderelasjoner
Kunderelasjoner

Eiendom
Eiendom
Eiendom
Eiendom
Eiendom
Eiendom

Ingen
Ingen

Eierandel
pr

31.12.2008

100 %

100 %
100 %
100 %
100 %
100 %
90 %
74 %
60 %
50 %
100 %
100 %
100 %
100 %

100 %
100 %
100 %

100 %
100 %
100 %
100 %
100 %
100 %

100 %
100 %

Stemmeandel
pr. 31.12.2008

100 %

100 %
100 %
100 %
100 %
100 %
90 %
74 %
60 %
50 %
100 %
100 %
100 %
100 %

100 %
100 %
100 %

100 %
100 %
100 %
100 %
100 %
100 %

100 %
100 %

Balanseført
verdi pr.

31.12.2008

1 581

998
597
254
198
157
51
50
47
29
141
136
57
54

186
57
36

255
121
111
78
37
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POSTEN NORGE AS

NOTE 12 AKSJEINVESTERINGER (fortsetter)

Øvrige selskapsandeler
Mindre aksjeposter som eies
direkte av Posten Norge AS

SUm Aksjeinvesteringer

Investering i tilknyttet selskap
Itella Information AS

SUm Posten Norge AS

KONSERN

Tilknyttet selskap i konsern
Se oversikt nedenfor

Aksjeinvesteringer konsern
Fagernes Skysstasjon
Mindre aksjeposter

SUm Aksjeinvesteringer

SUm

Adresse

Oslo

Fagernes

Anskaffet/
stiftet

01.06.2008

1996

Hoved-
virksomhet

Informasjonslogistikk

Eierandel
pr

31.12.2008

49 %

Stemmeandel
pr. 31.12.2008

49 %

25 %

Balanseført
verdi pr.

31.12.2008

4

5 235

11

5 246

56

3
3

6

62

I løpet av andre kvartal inngikk Posten avtale
om kjøp av 100% av aksjene i holdingselskapet
Cetei AB som eier samtlige aksjer i det sven-
ske logistikkselskapet CombiTrans AB og 70%
av aksjene i CombiTrans Hellas Ltd (direkte og
indirekte). Selskapet hadde 105 ansatte og en
omsetning i 2007 på 540 mill. svenske kroner.
Det er knyttet en avtale om tilleggsvederlag
for aksjene relatert til oppnådd resultat før
skatt for 2008 og 2009. Justering av kostpris
på tilsammen 58,5 mill. kroner per 31.12.2008
er g jort på grunnlag av faktiske resultater i
2008 og budsjett for 2009.

Posten kjøpte i tredje kvartal de reste-
rende 50% av Pan Nordic Logistics (PNL), et
logistikkselskap som har vært eiet 50/50 av
Posten Norge og Post Danmark. PNL er et av
de ledende selskap på pakkemarkedet til, fra
og innen Norden og samarbeider tett med
postselskaper i de nordiske og baltiske lan-
dene. Selskapet ble grunnlagt i 1997 og har
idag 200 ansatte og en omsetning i 2007 på 1,6
mrd. svenske kroner. PNL ble behandlet som
felleskontrollert virksomhet i regnskapet i 2007.

På bakgrunn av egenkapitalsituasjonen
i Bring Citymail Denmark A/S ble Bring
Citymail AB i mars og august 2008 tilført
tilsammen 58,6 mill. kroner for å kunne
foreta en nyemisjon i datterselskapet Bring
Citymail Denmark A/S. Posten Norge AS har
skrevet ned verdien på aksjene i Bring City-
mail AB med 197 mill. kroner som følge av at
den bokførte verdien av aksjene oversteg
g jenvinnbar verdi av selskapet.

Som en videreføring av arbeidet i konsernet
med å optimalisere eiendomsverdiene og
finansieringsstrukturen ble de to eiendoms-
selskapene Posten Eiendom Storbyer AS og
Posten Eiendom Alnabru stiftet i løpet av
2008. Selskapene ble hver stiftet med en
aksjekapital på 100.000 kroner og aktuelle
eiendommer som tingsinnskudd. Posten
Eiendom Espehaugen AS, som ble stiftet i
2006, er tilført ytterligere kapital på 26,6
mill. kroner i 2008. Posten Eiendom Robsrud
AS' verdi i balansen er økt med 11,5 mill.
kroner som følge av mottatt konsernbidrag
fra Posten Norge AS for 2007.

Posten og det finske post- og logistikk-
selskapet Itella dannet i første halvår et
nytt selskap i Norge innen markedet for
informasjonslogistikk, Itella Information AS,
hvor Posten eier 49%. Postens ansatte i
eksisterende avdeling for informasjonslo-
gistikk ble overført til det nye selskapet. Det
nye selskapet skal først og fremst betjene
det norske markedet, men etter dette er
Posten bedre rustet til å levere tjenester
innen distribusjon og informasjonslogistikk i
hele Norden. Etableringen av selskaper er i
tråd med Postens nordiske strategi og alle
aktiviteter innenfor forretningsområdet
Informasjonslogistikk er lagt inn i selskapet.

ErgoGroup AS' verdi i balansen er økt med
100 mill. kroner som følge av konsernbidrag
fra Posten Norge AS for 2007.

Aksjene i Bring Dialogue Sweden AB er
justert ned med rundt 3,7 mill. kroner i for-
bindelse med en earn-out avtale basert på
faktisk resultat før skatt i 2008.
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NOTE 12 FELLESKONTROLLERT VIRKSOmHET

Enhet

BuyPass AS

Eiendeler
Anleggsmidler
Omløpsmidler

Gjeld
Langsiktig g jeld
Kortsiktig g jeld

Netto Eiendeler

Inntekter
Kostnader

2007

13
180

20
147

26

664
650

2008 1) 2006

14
151

30
123

12

567
548

Land

Norge

2008

15
111

8
76

42

64
45

Virksomhet

IT

2007

14
57

12
35

24

48
38

Eierandel

50 %

2006

21
50

24
28

19

44
38

Konsernet har følgende investering i felleskontrollert virksomhet:

PNL Buypass

Konsernets totale andel av eiendeler, g jeld, inntekter og kostnader relatert til investeringer i felles kontrollert virksomhet som er
pådratt sammen med de andre deltagerene er som følger:

NOTE 12 INVESTERINGER I TILKNyTTEDE SELSKAP

Enhet

Itella Information AS
Svensk Adressändring AB
AdressPoint AB
Materiallageret AS
Euroterminal A/S
ION Solutions LTD
Gecko Industrisystemer AS
Nor-Cargo Vestfinnmark AS
Udac Alfa AB
Øvrige selskapsandeler

Totalt

Tilgang
2008

19
16
2

5

43

Eierandel

49 %
15 %
15 %
34 %
50 %
35 %
34 %
50 %
42 %

Land/By

Oslo
Sverige
Sverige

Longyearbyen
Danmark
India

Kristiansand
Hammerfest

Sverige

Resultat-
andel 2008

(8)
3

1

(2)

(5)

Balanseført
verdi

31.12.2007

8
4

2
1
1
4

19

Øvrige
justeringer

1

(1)

Overført til
holdt for salg

(1)

(1)

Balanseført
verdi

31.12.2008

11
19
2
8
5
5
2
1
1
1

56

Andelene i Svensk Adressändring AB og AdressPoint AB var tidligere eiet g jennom AdressPoint International, som var klassifisert som en aksjeinvestering
i konsernet med en verdien på totalt 17,8 mill. kroner pr 31.12.2007. Nå eies selskapene direkte av Bring Citymail Sverige AB. Selskapene klassifiseres som
tilknyttet med bakgrunn i en vurdering av aksjeeieravtaler knyttet til selskapene.

1) resterende 50% i PnL er kjøpt i 2008 og selskapet konsolideres inn som et datterselskap per 31.12.2008.
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NOTE 12 INVESTERINGER I TILKNyTTEDE SELSKAP (fortsetter)

Enhet

Itella Information AS
Svensk Adressändring AB
AdressPoint AB
Materiallageret AS
Euroterminal A/S
ION Solutions LTD
Gecko Industrisystemer AS
Nor-Cargo Vestfinnmark AS
Udac Alfa AB
Øvrige selskapsandeler

Totalt

Gjeld

72
61
5
13
11
1
5
3

44

217

Eiendeler

100
82
10
23
22
6
13
5
1
60

321

EK

28
21
5
10
10
5
8
2
1
15

105

Omsetning

119
236
11
6
3
10
20
17

205

628

Årsresultat

(19)
19
3
2
1
3
3

20

31

Box Nordic Inbound som var eiet av Bring
Express ble solgt i 2008. Atento AS, som
var eiet av ErgoGroup og klassifisert som

holdt for salg per 31.12.2007, ble solgt i
2008. Estore AS, som også er eiet av Ergo-
Group, var klassifisert som holdt for salg

per 31.12.2008 og ble solgt i januar 2009.
Selskapene selges da de ikke er en del av
kjernevirksomheten til ErgoGroup.

Sammenfattet finansiell informasjon om de enkelte tilknyttede selskapene:
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Note 13 reNtebæreNde laNgsiktige og kortsiktige fordriNger

Note 14 aNdre lagsiktige fordriNger

PosteN Norge as

PosteN Norge as

koNserN

koNserN

Andre langsiktige fordringer
Lån til konsernselskaper
rentebærende langsiktige fordringer

Forfall/innbetaling 2010
Forfall/innbetaling 2011
Forfall/innbetaling 2012
Forfall/innbetaling 2013
Deretter
rentebærende langsiktige fordringer

Annen kortsiktig fordring
Lån til konsernselskaper
rentebærende kortsiktige fordringer

Pensjonsmidler
Fordringer på ansatte
Langsiktige derivater
Øvrige langsiktige fordringer
andre langsiktige fordringer

2008

43

43

3
3
3
1
33
43

84

84

2006

55
2 057
2 112

339
617
956

2007

31

31

59

59

2007

22
2 918
2 940

58
539
597

2006

81

81

343

343

2008

39
2 463
2 502

148
75
39
50

2 190
2 502

83
2 311
2 394

2008

1
6

78
85

2006

4
1
8
13

2007

5
5
57
53
120

2007

3
57
21
81

2006

7
1
17
24

2008

5

25
30

1. års forfall/innbetalinger på rentebærende
langsiktige fordringer er reklassifisert til
rentebærende kortsiktige fordringer.

Selskapet har sikret vesentlige deler av sin
virksomhet og materielle verdier g jennom
tradisjonelle forsikringsdekninger. For biler
har selskapet kun lovpålagt ansvarsdekning.
Selskapet er selvassurandør for kaskodelen.

Som forsikringstaker har selskapet
anledning til å håndtere avtalte deler av
virksomhetens risikoeksponering innenfor

forsikringsselskapenes forsikringskonse-
sjon. Denne forsikringsaktiviteten håndte-
res økonomisk og risikomessig atskilt fra
forsikringsselskapets øvrige virksomhet,
ved at selskapet bruker en egen konto for å
håndtere disse risiki. Posten Norge AS har
siden 01.12.1996 benyttet en kontoløsning
for noen utvalgte dekninger. Fra og med
2006 er kontoløsningen begrenset til å g jel-
de kun ansvarsdekningen. Skadeomfanget
innenfor dekningene som har ligget under
kontoordningen, har vært positiv. Postens
kontoordning for forsikringer inngår i andre

langsiktige fordringer med 27 mill. kroner
(21 mill. kroner i 2007 og 53 mill. kroner i
2006).

Det er også tegnet styreansvarsforsik-
ring for konsernet. Konsernets ansatte er
dekket for skade og liv g jennom personal-
forsikringer.

Forskuddsbetalinger til innskuddsfond og
premiefond i Vital inngikk i annen kortsiktig
fordring med 76 mill. kroner (58 mill. kroner
i 2007 og 11 mill. kroner i 2006).

Fordringer på ansatte består i sin helhet av lån til ansatte med
nedbetalingstid lengre enn 12 måneder. Disse lånene er rentefrie
og de ansatte innberettes for rentefordelen.

Øvrige langsiktige fordringer inneholder forskuddsbetalte kostnader
knyttet til kontrakter for implementering av driftsplattformer innen
IKT på 25 mill. kroner.
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Note 16 reNtefrie kortsiktige fordriNger

Note 15 varebeholdNiNger

PosteN Norge as

PosteN Norge as

koNserN

koNserN

Kundefordringer
Fordringer ansatte
Fordringer konsernselskaper
Forskuddsbetalte kostnader
Kortsiktige derivater
Øvrige fordringer
rentefrie kortsiktige fordringer

aldersfordelte kundefordringer:
Ikke forfalt
0 - 30 dager
30 - 60 dager
60 - 90 dager
Over 90 dager
Avsetning tap på fordringer
sum kundefordringer

avsetning tap på fordringer:
Balanse pr 01.01
Avsatt i løpet av året
Faktiske tap ført mot avsetning
For mye/for lite avsatt tidligere år
Omregningsdifferanser
balanse pr 31.12

Totale faktiske tap på fordringer

fordeling avsetning tap på fordringer:
Individuelle krav
Kollektiv avsetning
sum fordeling

Anskaffelseskost
Avsetning for ukurans
varebeholdning

2008

3 361
12

377
26
999
4 775

2 413
755
107
39
127
(80)
3 361

45
60
(20)
(4)
(1)
80

22

52
28
80

2006

917
1

159
36
13
487
1 613

12
11
(9)
(3)

11

9

2007

3 351
4

387
17
749
4 508

2 422
730
89
31
125
(45)
3 351

37
32
(16)
(9)
1
45

16

24
21
45

2007

964
2
174
50
15
276
1 481

700
254
9

14
(13)
964

11
13
(9)
(2)

13

9

6
7
13

2006

2 810
4

241
13
969
4 036

31
28
(17)
(5)

37

17

2008

886
8

195
72
26
372
1 559

615
263
19
4
14
(29)
886

13
29
(17)
4

29

17

22
7
29

2008

86
(21)
65

2006

49
(6)
43

2007

71
(6)
65

2007

55
(4)
51

2006

63
(8)
55

2008

60
(5)
55

Varebeholdningen består hovedsakelig av
frimerker og øvrige varer som selges
g jennom salgsnettet.

Periodens varekostnad for Posten Norge AS
beløp seg til 138 mill. kroner (130 mill. kroner
i 2007 og 146 mill. kroner i 2006). Periodens

nedskrivning utg jorde 5 mill. kroner
(4 mill. kroner i 2007 og 8 mill. kroner i 2006).

For konsernets datterselskap beløp perio-
dens varekost seg til 514 mill. kroner (552
mill. kroner i 2007 og 139 mill. kroner i 2006).
Økning i varekost i 2007 for datterselskap

kom fra oppkjøpte virksomheter i løpet av
året. Sammenlignbare tall for datterselskap
er korrigert i 2008 for elementer tatt med
i 2007, men som ikke utg jorde en del av
varekostnad.
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Note 16 reNtefrie kortsiktige fordriNger (fortsetter)

Balanseført verdi av rentefrie kortsiktige
fordringer var tilnærmet lik virkelig verdi på
grunn av kort forfallstid. Konsernet hadde
ingen vesentlig kredittrisiko knyttet til en
enkelt motpart eller flere motparter som

kunne sees på som en gruppe pga likheter i
kredittrisikoen. Konsernet har retningslinjer
for å påse at salg kun foretas til kunder
som ikke har hatt vesentlige problemer med
betaling tidligere og at utestående beløp

ikke overstiger fastsatte kredittrammer.
Det er ingen indikasjoner på at kunde-
fordringer som ikke er forfalt eller allerede
avsatt for ved balansedagen ikke skal kunne
inndrives.

Note 17 likvide midler

PosteN Norge as koNserN

Bank/kontanter
Kortsiktige plasseringer
likvide midler i balansen
Kassekreditt
Netto likvide midler

2008

1 812
25

1 837
(2)

1 835

2006

724
1 114
1 838

1 838

2007

954
693
1 647
(15)
1 632

2007

438
646
1 084

1 084

2006

1 191
1 115
2 306

2 306

2008

993

993

993

Med likvide midler menes kontanter og
kontantekvivalenter.

En betydelig del av kontantene er knyttet
opp til likviditetsbehovet i salgsnettet.
Posten forplikter seg ihht Kasseholds-
avtalen med Postbanken til en hver tid å
ha tilstrekkelig med kontanter tilg jengelig
til å kunne betjene Postbankens kunder.
Kassebeholdningen pr 31.12.2008 utg jørde
406 mill. kroner og beregnes ut fra et
krav om å kunne møte 95% av historiske
netto utbetalinger. Godtg jørelse for disse
tjenestene inngår i driftsinntektene, mens

rentekompensasjon fra kasseholdet føres
som finansinntekter.

I tillegg har konsernet bundne midler på
totalt 79 mill. kroner.

Posten Norge AS har etablert en bank-
garanti i Nordea som sikkerhet for de
ansattes forskuddstrekk på totalt 454 mill.
kroner samt at de fleste datterselskaper
også har egne skattetrekksgarantier
hos banker. Posten Eiendom har etablert
bankgarantier på tilsammen 111 mill. kroner
hovedsaklig i Nordea og Fokus Bank som

sikkerhet for prosjektet med utbygging av
Østlandsterminalen.

Det benyttes et konsernkontosystem i
Nordea i både Norge, Sverige og Danmark
hvor Posten Norge AS i henhold til avtalene
er konsernkontoinnehaver. Tilsvarende
avtale er etablert for tre datterselskaper
i Handelsbanken i Sverige. Bankene kan av-
regne trekk og innestående mot hverandre
slik at nettoposisjonen representerer
mellomværende mellom banken og konsern-
kontoinnehaver.
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Note 18 holdt for salg

PosteN Norge as koNserN

Holdt for salg immaterielle eiendeler
Holdt for salg bygninger
Holdt for salg transportmidler, inventar mv
Holdt for salg aksjer
sum holdt for salg eiendeler

sum holdt for salg g jeld

2008

438

438

2006

143
143

2007

5
4
24
4
37

2007

5

24

29

2006

19
114

3
136

23

2008

388

388

følgende eiendeler var klassifisert som
holdt for salg pr. 31.12.2008:

a) bygninger
Posten Norge og Bring Logistics besluttet
i 2008 å selge til sammen 15 av konsernets
eide post- og godsterminaler for å frig jøre
kapital til andre satsinger. Pr 31.12.2008
var terminalene i Kristiansand, Stokke,
Sarpsborg, Tromsø, Hamar, Drammen og
Vestfold fortsatt klassifisert som holdt for
salg til en samlet bokført verdi av 437 mill.
kroner.

Terminalene i Kristiansand, Stokke,
Sarpsborg og Tromsø ble solgt i januar
2009 med en samlet gevinst på 18 mill.
kroner. Terminalen i Vestfold som eies
g jennom Bring Logistics datterselskap Nor-
Cargo Eiendom AS, ble solgt i februar 2009 til
bokført verdi. Posten har tegnet leieavtaler
med de nye eiere av de solgte terminalene.

I 2008 besluttet ErgoGroup å selge en hytte
på Hovden og 2 leiligheter på Lista. Disse
ble reklassifisert til egne linjer for holdt for
salg i 2008 til en bokført verdi av til sammen
1 mill. kroner. Eiendommen på Hovden ble
solgt i januar 2009 med en gevinst på
1,6 mill. kroner.

følgende eiendeler var klassifisert som
holdt for salg i 2008 og ble solgt/tilbake-
ført til anleggsmidler i løpet av 2008:

a) bygninger
I løpet av 2008 ble terminalene i Fauske,
Finnsnes, Haugesund, Mosjøen og Ålesund
solgt for til sammen 80 mill. kroner, noe som
ga en netto gevinst på 7 mill. kroner.

Av terminalene som ble reklassifisert til holdt for
salg i løpet av 2008, ble Molde, Bodø og Skjervøy
terminalen tilbakeført til varige driftsmidler da
beslutningen om salg av disse ble omgjort. I
forbindelse med tilbakeføringen ble eiendom-
mene nedskrevet til laveste av bokført verdi og
markedsverdi i henhold til IFRS - se note 10.

Et næringsbygg i ErgoGroup ble også
reklassifisert til holdt for salg i 2008 til bok-
ført verdi 3 mill. kroner. Bygget ble solgt i
oktober 2008 med et tap på 0,2 mill. kroner.

b) aksjer i Cdg sandberg og selektiv as
I januar 2008 kjøpte Posten Norge alle
aksjene i selskapene CDG Sandberg AS og
Selektiv AS. Etter integrering av adresse-
området i Posten ble det besluttet å selge
den øvrige virksomheten. Aksjene i begge
selskap ble dermed klassifisert som holdt

for salg. Aksjene ble solgt for 1,8 mill. kroner,
som medførte en tap på 3,2 mill. kroner.

c) Plasting
I 2008 ble Plasting lagt ned som en tjeneste
Posten utfører selv og anleggsmidler knyt-
tet til denne tjenesten reklassifisert til
holdt for salg. Samlet tap på salg av
anleggsmidlene utg jorde 0,6 mill. kroner.

følgende eiendeler var klassifisert som
holdt for salg per 31.12.2007 og ble solgt
i løpet av 2008:

a) informasjonslogistikk
Per 31.12.2007 var eiendeler på totalt 29
mill. kroner knyttet til virksomhetsområde
informasjonslogistikk klassifisert som holdt
for salg. Anleggsmidlene ble i sin helhet solgt
til Itella Information AS med en gevinst på
0,8 mill. kroner.

b) aksjer
I januar 2008 solgte ErgoGroup sine aksjer i
Atento AS med en gevinst på 3,2 mill. kroner.

c) bygninger
Fram til høst 2008 eide ErgoGroup forret-
ningsbygget Longum Park i Arendal. Bygget
ble solgt med et tap på 0,1 mill. kroner.
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Note 19 egeNkaPital

PosteN Norge as

egenkapital 01.01.2006
Kontantstrømsikring:
- Verdiendringer/overført til resultat
- Skatt på verdiendringer
Tilg jenglig for salg investeringer:
- Endring i virkelig verdi
Skatteeffekt fisjonsfordringer
Netto inntekt/(kostnad) innregnet direkte i egenkapital
Resultat Posten Norge AS
Netto inntekt/(kostnad) for året
Overført fra overkursfond til fri egenkapital
egenkapital 31.12.2006

egenkapital 01.01.2007
Kontantstrømsikring:
- Verdiendringer/overført til resultat
- Skatt på verdiendringer
Netto inntekt/(kostnad) innregnet direkte i egenkapital
Resultat Posten Norge AS
Netto inntekt/(kostnad) for året
Utbetalt utbytte
Tilbakebetaling tilsv statstilskudd AFP (§ 6)
egenkapital 31.12.2007

egenkapital 01.01.2008
Kontantstrømsikring:
- Verdiendringer/overført til resultat
- Skatt på verdiendringer
Skatteeffekt fisjonsfordringer
Netto inntekt/(kostnad) innregnet direkte i egenkapital
Årets resultat Posten Norge AS
Netto inntekt/(kostnad) for året
Utbetalt utbytte
egenkapital 31.12.2008

fri egenkapital:
Annen egenkapital
Bundne reserver
Balanseført goodwill
Utsatt skattefordel
fri egenkapital før utbytte

overkurs-
fond

1 560

(568)
992

992

992

992

992

2008

520
(75)

(693)
(248)

sikrings-
reserve

9

(12)
3

(9)

(9)

39
(11)
28

28

28

28

(147)
41

(106)

(106)

(78)

2007

1 506
(31)

(503)
972

virkelig verdi
reserve

4

(1)

(1)

(1)

3

3

3

3

3

2006

1 223
(3)

(497)
723

annen
egenkapital

(35)

14
14
673
687
568
1 220

1 220

822
822
(488)
(80)
1 475

1 475

(2)
(2)
(281)
(283)
(597)
595

aksje-
kapital

3 120

3 120

3 120

3 120

3 120

3 120

total
egenkapital

4 658

(12)
3

(1)
14
4

673
677

5 335

5 335

39
(11)
28
822
850
(488)
(80)
5 618

5 618

(147)
41
(2)

(108)
(281)
(389)
(597)
4 632

transaksjoner med eier
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Note 19 egeNkaPital (fortsetter)

koNserN

egenkapital 01.01.2006
Årets omregningsdifferanser
Kontantstrømsikring:
- Verdiendringer/overført til resultat
- Skatt på verdiendringer
Tilg jenglig for salg investeringer:
- Endring i virkelig verdi
Netto inntekt/(kostnad)
innregnet direkte i egenkapital
Resultat konsern
Netto inntekt/(kostnad) for året
Utbetalt utbytte
Overført fra overkursfond til
fri egenkapital
Øvrige endringer i egenkapital
egenkapital 31.12.2006

egenkapital 01.01.2007
Årets omregningsdifferanser
Kontantstrømsikring:
- Verdiendringer/overført til resultat
- Skatt på verdiendringer
Netto inntekt/(kostnad) innregnet
direkte i egenkapital
Resultat konsern
Netto inntekt/(kostnad) for året
Utbetalt utbytte
Tilbakebetaling tilsv statstilskudd
AFP (§ 6)
Øvrige endringer i egenkapital
egenkapital 31.12.2007

egenkapital 01.01.2008
Årets omregningsdifferanser
Kontantstrømsikring:
- Verdiendringer/overført til resultat
- Skatt på verdiendringer
Netto inntekt/(kostnad) innregnet
direkte i egenkapital
Årets resultat konsern
Netto inntekt/(kostnad) for året
Utbetalt utbytte
Øvrige endringer i egenkapital
egenkapital 31.12.2008

overkurs-
fond

1 560

(568)

992

992

992

992

992

sikrings-
reserve

9

(15)
4

(11)

(11)

(2)

(2)

43
(12)

31

31

29

29

(147)
41

(106)

(106)

(77)

virkelig verdi
reserve

19

(16)

(16)

(16)

3

3

3

3

3

omregnings-
differanse

1
33

33

33

34

34
(30)

(30)

(30)

4

4
102

102

102

106

aksje-
kapital

3 120

3 120

3 120

3 120

3 120

3 120

annen
egenkapital

862
862

568
(18)
1 405

1 405

796
796
(488)

(80)
(2)

1 630

1 630

(35)
(35)
(597)
11

1 009

total

4 701
33

(15)
4

(16)

6
862
868

(18)
5 551

5 551
(30)

43
(12)

1
796
797
(488)

(80)
(2)

5 778

5 778
102

(147)
41

(4)
(35)
(39)
(597)
11

5 153

minoritets-
interesser

13

(6)
(6)
(2)

10
15

15

(6)

(1)
8

8

7
7
(5)
(3)
7

total
egenkapital

4 714
33

(15)
4

(16)

6
856
862
(2)

(8)
5 566

5 566
(30)

43
(12)

1
796
797
(494)

(80)
(3)

5 786

5 786
102

(147)
41

(4)
(28)
(32)
(602)
8

5 160

Aksjekapital besto pr. 31.12.2008 av 3 120 000
aksjer til en pålydende verdi av 1 000 kroner.
Selskapets aksjer eies i sin helhet av staten
ved Samferdselsdepartementet.

Aksjelovens krav til at utbytte ikke skal
medføre en egenkapitalandel på under 10%,
og at selskapet ikke kan beslutte utdelt mer
enn det som er forenlig med forsiktig og

god forretningsskikk, er overholdt. I 2008 ble
det utbetalt totalt 597 mill. kroner i utbytte
til Samferdselsdepartement, inklusiv et
ekstraordinært utbytte på 91 mill. kroner.
I 2007 ble det utbetalt 488 mill. kroner i
utbytte, samt foretatt en tilbakebetaling
av statstilskudd for AFP på 80 mill. kroner.
I 2006 var det ikke utbetalt utbytte. Det er
ikke foreslått ubytte av årets resultat som

følge av manglende fri egenkapital.

Minoritetens andel av egenkapitalen
per 31.12.2008 utg jorde 7 mill. kroner
(8 mill. kroner i 2007 og 15 mill. kroner
i 2006).

For nærmere opplysninger om skatt
og skatteffekter henvises til note 8.

transaksjoner med eier
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Note 20 avsetNiNg for forPliktelser

PosteN Norge as

balanse 01.01.2006
Avsatt i løpet av året
Reverserte avsetninger fra tidligere år
Benyttet avsetning g jennom året
Årets endring pensjonforpliktelse
balanse 31.12.2006
Avsatt i løpet av året
Reverserte avsetninger fra tidligere år
Renteeffekt av neddiskontering
Benyttet avsetning g jennom året
Årets endring pensjonforpliktelse
balanse 31.12.2007
Avsatt i løpet av året
Reverserte avsetninger fra tidligere år
Renteeffekt av neddiskontering
Benyttet avsetning g jennom året
Årets endring pensjonforpliktelse
balanse 31.12.2008

Kortsiktig del av avsetninger
langsiktig del av avsetninger

koNserN

balanse 01.01.2006
Avsatt i løpet av året
Reverserte avsetninger fra tidligere år
Benyttet avsetning g jennom året
Årets endring pensjonforpliktelse
balanse 31.12.2006
Avsatt i løpet av året
Reverserte avsetninger fra tidligere år
Renteeffekt av neddiskontering
Omregningsdifferanser
Benyttet avsetning g jennom året
Årets endring pensjonforpliktelse
balanse 31.12.2007
Avsatt i løpet av året
Reverserte avsetninger fra tidligere år
Renteeffekt av neddiskontering
Omregningsdifferanser
Benyttet avsetning g jennom året
Årets endring pensjonforpliktelse
balanse 31.12.2008

Kortsiktig del av avsetninger
langsiktig del av avsetninger

ventelønn

168

(12)
(28)

128

(26)
2

(22)

82
4

3
(18)

71

15
56

168

(12)
(28)

128

(26)
2

(22)

82
4

3

(18)

71

15
56

Pensjon

1 514

(30)
1 484

83
1 567

29
1 596

1 596

1 689

21
1 710

(3)

118
1 825

4

91
1 920

1 920

andre

101

101

(6)

95
3

(19)

79

79

141
8
(1)
(7)

141
3
(9)

(10)

125
13
(1)

(9)

128

7
121

restrukturering

76
25

(60)

41
282

1
(29)

295
194
(39)
10
(55)

405

241
164

165
36
(11)
(124)

66
300
(6)
1

(45)

316
245
(46)
10
2

(65)

462

291
171

sum

1 859
25
(12)
(88)
(30)
1 754
282
(32)
3

(51)
83

2 039
201
(58)
13
(73)
29

2 151

256
1 895

2 163
44
(24)
(159)
21

2 045
303
(41)
3
(3)
(77)
118

2 348
262
(47)
13
6

(92)
91

2 581

313
2 268
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Note 20 avsetNiNg for forPliktelser (fortsetter)

restrukturering
Årets avsetning i morselskapet på 194 mill.
kroner er knyttet til:
Personalmessige tiltak 184
Husleie tomme lokaler 3
Andre kostnader 7

Total avsetning per 31.12.2008 i morselska-
pet er på 405 mill. kroner:
Personalmessige tiltak 354
Husleie tomme lokaler 44
Andre kostnader 7

Hovedtyngden av utbetalingene vil skje i
2009-2010. Avsetningene er i hovedsak
knyttet til besluttet omlegging av 124 post-
kontorer til Post i butikk og nedbemanning
av stab/støttefunksjoner.

Av øvrige avsatte restruktureringskostna-
der i konsernet per 31.12.2008 forventes
det at 50 mill. kroner for personalmsssige
tiltak og 7 mill. kroner for husleie og tomme

lokaler blir utbetalt i 2009. I 2010 og 2011 vil
restbeløpet på 7 mill. kroner bli utbetalt.

Avsetningene samsvarer med beregnet
forpliktelse, og er neddiskontert.

ventelønn
Ventelønn utbetales til ansatte i staten som
blir oppsagt fra sin stilling, i en priode fram
til de får nytt arbeid. For ansatte i Posten
Norge AS g jelder ordningen for oppsi-
gelser foretatt til og med 31.12.2004. Ved
etablering av Posten Norge AS 01.07.2002
besluttet staten at selskapet selv må dekke
ventelønnskostnader knyttet til oppsigelser
foretatt i tidsrommet 01.07.2002 til
31.12.2004. Utbetalingene i 2008 har vært
18 mill. kroner. Avsetningen per 31.12.2008
er på 71 mill. kroner.

Utbetalingene strekker seg inntil 12 år
framover i tid og avhenger bl.a. av i hvilken
grad ventelønnsmottakerne får seg fast

eller midlertidig arbeid. Det er derfor en viss
usikkerhet knyttet til størrelsen på avset-
ningen, som er vurdert ut fra den erfaring
vi har fra utbetalingene i årene 2003-2008.
Avsetningen er neddiskontert.

Pensjon
Pensjoner er nærmere beskrevet i note 3.

andre
Langsiktige avsetninger for forpliktelser
inkluderte fjerningsforpliktelser på 13 mill.
kroner knyttet til tomten på Alnabru samt
kjøpsforpliktelser av IT-relatert teknologi på
15 mill. kroner.
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Note 21 reNtebæreNde laNgsiktig og kortsiktig gJeld

PosteN Norge as koNserN

fastrente g jeld
Gjeld til kredittinstitusjoner
sum langsiktig g jeld fastrente

flytende rente g jeld
Gjeld til kredittinstitusjoner
Obligasjonslån
Finansiell lease forpliktelser
Annen langsiktig g jeld
sum langsiktig g jeld flytenderente
rentebærende langsiktig g jeld

Avdrag 2010
Avdrag 2011
Avdrag 2012
Avdrag 2013
Deretter
langsiktig g jeld

Gjeld til kredittinstitusjoner
gjeld med forfall etter 5 år

1. års avdrag langsiktig g jeld
1. års avdrag forpliktelser finansiell lease
Gjeld konsernselskaper
Annen kortsiktig g jeld
rentebærende kortsiktig g jeld

2008

1 048
1048

1 718
1 497
162
276
3 653
4 701

39
2 173
680
12

1 797
4 701

1 797
1797

2
52

8
62

2006

400
400

1 925

198
2 123
2 523

3

719

722

2007

400
400

2 341

377
2 717
3 118

39

37
76

2007

400
400

2 273

262
2 535
2 935

4

327

331

2006

400
400

1 950

283
2 233
2 633

37

24
61

2008

1048
1048

1 697
1 497
15
270
3 479
4 527

2 097
650

1 780
4 527

1 780
1 780

4
924

928

Effektiv rentesats på Posten Norges
flytende rente lån er 6,5%. Den effektive
rentesatsen er et beregnet vektet g jen-
nomsnitt. Det foreligger fastrenteavtaler pr.
31.12.2008 på 1 048 mill. kroner med et g jen-
nomsnittsrentesats på 4,6% med forfallstid
2011 - 2020. Effektiv rentesats på Bring
Logistics lån fra kreditinstitusjoner er 5,0%.

Gjeld til kredittinstitusjoner inkluderte
sertifikatlån på 550 mill. kroner som ligger
innenfor rammen av etablerte langsiktige-
trekkfasiliteter og er dermed klassifisert
som langsiktig finansiering.

Gjeld knyttet til finansielle leasingavtaler
reduseres ved løpende terminbetaling. Vek-
tet g jennomsnittlig effektiv rente på disse
lånene var 7,7% i Posten Norge AS og 5,1%
for konsernet. Se også note 28.

Posten hadde fire private placement lån
på totalt 1 063 mill. kroner pr 31.12.2008
der det siste låneopptaket skjedde i
september 2008. Verdiene på langsik-
tige private placement lån og tilknyttede
rente-/valutaswapper er den beregnede
markedsverdien av instrumentene. Posten
har en forpliktelse til å betale fastrente
JPY på lånene, og g jennom swappene
mottar fastrente JPY og betaler flytende
(3 mnd NIBOR) NOK. Markedsverdiene
fremkommer ved at de faste kontant-
strømmene i JPY neddiskonteres med
dagens JPY rentenivå og og konverteres
til NOK med dagens valutakurs (JPY/NOK).
Posten benytter seg av «fair value option»
ved regnskapsføring av lånene, se også
note 23. Annen langsiktig g jeld omfattet
blant annet rente-/valutaswapper knyttet
til private placement lån.

Posten har inngått nye låneavtaler i 2008
på tilsammen 2 645 mill. kroner, hvorav
1 497 mill. kroner i det norske obligasjons-
markedet, 750 mill. kroner i Nordiske
Investeringsbanken, 250 mill. kroner i
Handelsbanken og 148 mill. kroner i Private
Placement. Varighet på låneavtalenen varer
fra 3 til 12 år.

Virkelig verdi på langsiktig g jeld er beregnet
ved bruk av rentebetingelser for g jeld med
tilsvarende løpetid og kredittrisiko, og sam-
svarer med bokført verdi. Finansiell g jeld er
regnskapsført til amortisert kost, noe som
tilsvarer virkelig verdi beregnet som nåverdi
av estimerte kontantstrømmer diskontert
med den rente som g jelder for tilsvarende
g jeld på balansedagen.
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Øvrig kortsiktig g jeld inneholder blant annet avsetninger knyttet til earn-out avtaler i forbindelse med kjøp av Cetei AB
og Bring Dialogue Sweden som skal utbetales i løpet av 2009.

Note 22 reNtefri laNgsiktig og kortsiktig gJeld

PosteN Norge as koNserN

Lønnsavsetninger og offentlige avgifter
Avsetning påløpte kostnader
Forskuddsbetalte inntekter
Leverandørg jeld
Gjeld konsernselskaper
Restrukturering og ventelønn kortsiktig
Kortsiktige derivater
Øvrig g jeld
rentefri kortsiktig g jeld

Langsiktige derivater
Annen langsiktig g jeld rentefri
rentefri langsiktig g jeld

2008

2 553
1 226
415
1 806

306
80
408
6 794

158
235
393

2006

1 580
510
291
326
645
48
24
38

3 462

17
1
18

2007

2 347
1 116
369
1 581

111
4

267
5 795

166
166

2007

1 577
444
281
338
251
90
4
15

3 000

85
85

2006

2 161
1 183
363
1 389

69
26
114

5 305

17
11
28

2008

1 615
513
248
410
313
256
80
162
3 597

158
100
258

Note 23 fiNaNsielle iNstrUmeNter

koNserN

eiendeler
Immaterielle eiendeler
Utsatt skattefordel
Varige driftsmidler
Investeringseiendom
Aksjeinvesteringer
Investeringer i tilknyttede selskaper
Rentebærende langsiktige fordringer
Andre langsiktige fordringer
Varebeholdninger
Rentefrie kortsiktige fordringer
Rentebærende kortsiktige fordringer
Likvide midler
Eiendeler holdt for salg
sum eiendeler

forpliktelser
Avsetning for forpliktelser
Rentebærende langsiktig g jeld
Rentefri langsiktig g jeld
Rentebærende kortsiktig g jeld
Rentefri kortsiktig g jeld
Betalbar skatt
sum forpliktelser

tilg jengelig
for salg

6

6

derivater
benyttet
i sikring

26

26

(21)
145

80

204

lån og
fordringer

43
85

4 749
84

1 837

6 797

andre
finansielle

forpliktelser

2 268
3 659
235
62

6 713
140

13 077

ikke finansielle
eiendeler og
forpliktelser

6 794
821
4 406
108

56

65

438
12 689

virkelig verdi
over resultat

holdt for handel

1 063
13

1 076

totalt

6 794
821
4 406
108
6
56
43
85
65

4 774
84

1 837
438

19 518

2 268
4 701
393
62

6 792
140

14 356

klassifikasjon av finansielle eiendeler og forpliktelser
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Note 23 fiNaNsielle iNstrUmeNter (fortsetter)

PosteN Norge as koNserN

investeringer i aksjer og andeler

2008

6

2006

3

2007

29

2007

8

2006

27

2008

4

1.tilgJeNgelig-for-salg fiNaNsielle eieNdeler:

PosteN Norge as
2008

koNserN
2008

kontantstrømsikring
Renteswapper
Valuta terminkontrakter SEK
Valuta terminkontrakter EUR

virkelig verdi sikring
Valutaswapper
Renteswapper

ikke sikring
Kombinert rente-/valutaswapper 1)
Valutaterminkontakter 2)
Renteswap

sum

eiendeler

26

26

eiendeler

26

26

gjeld

28
117
80

(21)

290
3
13

509

gjeld

28
117
80

(21)

290

13

506

3. derivater:
Derivater balanseført til virkelig verdi per 31.12

Finansielle eiendeler klassifisert som
tilg jengelig-for-salg er vurdert til virkelig
verdi. Se også note 12.

Posten Norge AS eier 25% av aksjene i

Fagernes Skysstasjon AS, et eiendoms-
selskap. Aksjene er vurdert til en virkelig
verdi på 3 mill. kroner basert på en verdi-
vurdering av selskapet.

For øvrige aksjer klassifisert som
tilg jengelig-for-salg, på i underkant av
1 mill. kroner i Posten Norge AS og totalt
3 mill. kroner i konsernet, er virkelig verdi
vurdert til å tilsvare kostpris.

2. virkelig-verdi-over-resUltat fiNaNsielle forPliktelser:

Posten Norge har benyttet seg av mulighe-
ten til å ta i bruk «fair value option» (FVO)
i IAS 39 for enkelte lån med tilhørende
derivater hvor lån og derivater tidligere
har vært regnskapsført som en virkelig
verdisikring.

Posten har fire lån klassifisert som virkelig
verdi over resultat under «fair value option»
per 31.12.2008. I 2003 og 2004 inngikk
Posten tre langsiktige låneavtaler med tre
separate Japanske livrenteselskaper, på
henholdsvis JPY 6,4, 5,0 og 3,0 mrd. I 2008
inngikk Posten en ny låneatvtale på JPY 3,0
mrd. Lånene har fastrentebetingelser, og
verdien i NOK er således avhengig av valuta-

kursutviklingen og endringer i det japanske
og norske langsiktige rentenivået. Simultant
med inngåelse av disse låneavtalene ble det
inngått kombinerte valuta- og renteswap-
avtaler som i kombinasjon med lånene ef-
fektivt gir lån i NOK med rentefastsettelse
hver tredje måned.

Verdien på lånene målt i NOK ved inngå-
else av avtalene var på henholdsvis 400
mill. kroner, 330 mill. kroner, 185 mill. kroner
og 148 mill. kroner, totalt 1 063 mill. kroner.
Per 31.12.2008 var lånene bokført til en
totalverdi på 773 mill. kroner (673 mill.
kroner per 31.12.2007 og 725 mill. kroner
per 31.12.2006) og rente- og valuta-

swapavtalene til 290 mill. kroner (242 mill.
kroner per 31.12.2007 og 190 mill. kroner
per 31.12.2006). Endringen i swapavtalenes
virkelig verdi i 2008 utg jorde totalt 48 mill.
kroner (52 mill. kroner i 2007 og 85 mill.
kroner i 2006). Akkumulert endring i swap-
avtalenes virkelig verdi siden overgang til
IFRS 01.01.2005 utg jorde 201 mill. kroner.

Endringer i renter eller valutakurser som
fører til endringer i verdien av JPY lånene
målt i NOK motsvares av endringer i verdien
av de kombinerte valuta- og renteswapene.
Swapmotpartens og lånemotpartens
kredittrisiko er tilnærmet lik.
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2006

PosteN Norge as
2007

2006

koNserN
2007

kontantstrømsikring
Renteswapper
Valuta terminkontrakter SEK
Valuta terminkontrakter EUR
Terminkontrakter kraftkjøp
Terminkontrakter diesel
Terminkontrakter jetfuel

virkelig verdi sikring
Valutaswapper

ikke sikring
Kombinert rente-/valutaswapper 1)
Inflasjonsswap 3)
sum

eiendeler

23
32
6
5
4
2

2

74

eiendeler

23
32
6
3
4
2

2

72

gjeld

242
4

246

kontantstrømsikring
Renteswapper
Valuta terminkontrakter SEK
Valuta terminkontrakter EUR
Terminkontrakter kraftkjøp
Terminkontrakter diesel
Terminkontrakter jetfuel

virkelig verdi sikring
Valutaswapper

ikke sikring
Kombinert rente-/valutaswapper 1)
Valuta terminkontrakter 2)
Inflasjonsswap 3)
sum

eiendeler

17

3

5

1
6
32

eiendeler

17

3

5

1
6
32

gjeld

16

5
13
6

190
3

233

gjeld

16

2
13
6

190
3

230

gjeld

242
4

246

1) Rente-/valutaswapper knyttet til langsiktige låneavtaler hvor både lånene og derivatene er klassifisert som virkelig-verdi-over-resultat,
se nærmere beskrivelse under punkt 2.

2) Terminkontrakter og swapper klassifisert som virkelig verdi over resultat og inngått for å styre risiko knyttet til enkelte euroinntekter,
dieselkostnader og rente.

3) Inflasjonsindeksert rentebytteavtale klassifisert som virkelig verdi over resultat og inngått for å beskytte konsernets konkurranseevne ved å sikre
selskapet mot kostnader som er positivt korrelert til inflasjon. I henhold til avtale mottar Posten Norge den prosentvise endringen i den norske konsum-
prisindeksen over kupongperioden (årlig) samt en fast spread på inflasjonsindeksen mot å betale 3 måneders Nibor kvartalsvis. Avtalens hovedstol er på
1 000 mill. kroner og avtaleperioden er 10 år.
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Note 23 fiNaNsielle iNstrUmeNter (fortsetter)

koNserN

kontantstrømsikring
Renteswapper
Valuta terminkontrakter SEK
Valuta terminkontrakter EUR
Terminkontrakter kraftkjøp
Terminkontrakter diesel
Terminkontrakter jetfuel

virkelig verdi sikring
Valutaswapper
Renteswapper

ikke sikring
Rente-/valutaswapper 1)
Valutaterminkontrakter 2)
Inflasjonsswap 3)
sum

1 - 5 år

400

127

400

585

1 512

mer enn 5 år

500

626

1 000
2 126

2007

400
2 236
167
19
26
13

150

915

1 000
4 926

2008

900
2 450
414

135
400

1 211

1 000
6 510

Under 1 år

2 450
287

135

22

2 894

2006

400
1137
289
98
65
29

156

944
104
1000
4 222

gjenværende periode sum kontraktsbeløp

1) Rente-/valutaswapper knyttet til langsiktige låneavtaler hvor både lånene og derivatene er klassifisert som virkelig-verdi-over-resultat,
se nærmere beskrivelse under punkt 2.

2) Terminkontrakter og swapper klassifisert som virkelig verdi over resultat og inngått for å styre risiko knyttet til enkelte euroinntekter,
dieselkostnader og rente.

3) Inflasjonsindeksert rentebytteavtale klassifisert som virkelig verdi over resultat og inngått for å beskytte konsernets konkurranseevne ved å sikre
selskapet mot kostnader som er positivt korrelert til inflasjon. I henhold til avtale mottar Posten Norge den prosentvise endringen i den norske konsum-
prisindeksen over kupongperioden (årlig) samt en fast spread på inflasjonsindeksen mot å betale 3 måneders Nibor kvartalsvis. Avtalens hovedstol er på
1 000 mill. kroner og avtaleperioden er 10 år.

Totalt kontraktsbeløp (MNOK) for renteswapper og terminkontrakter balanseført per 31.12.2008:

kontantstrømsikring
rentesikring - langsiktig lån: Posten Norge
har to lån i Nordiska Investeringsbanken på
henholdsvis 400 mill. kroner (tatt opp i 2005)
og 750 mill. kroner (tatt opp i 2008) med
rentefastsettelse hver 6. mnd. For å sikre
faste rentebetingelser er det inngått rente-
swapper for 900 mill. kroner slik at Posten
netto betaler fastrente på de sikrede lånene.
De sikrede lånene og renteswappene har de
samme kritiske betingelsene og kontant-
strømmene forventes å finne sted til 2011 for
lånet tatt opp i 2005 og til 2016 for lånet tatt
opp i 2008. I 2008 ble 9,6 mill. kroner resirku-
lert over resultatet (3,2 mill. kroner i 2007) .

valutasikring - euro inntekter: Posten
Norge hadde inntekter på rundt 30 mill. euro
for distribusjon av post fra utlandet i 2008
og forventer inntekter på rundt 34 mill.
euro i 2009. En andel av valutakursrisikoen
sikres ved å selge euro terminer. Verdiend-
ringen for valutaterminer som er effektive
sikringsinstrumenter føres mot egenkapita-
len. Kontantstrømmene i form av opptjente

euro inntekter påvirker resultatregnskapet
månedlig. I 2008 ble 3,8 mill. kroner
overført fra egenkapital til resultatlinjen
Driftsinntekter (5,3 mill. kroner i 2007 og
9 mill. kroner i 2006) på grunn av realiserte
euro inntekter. 1,5 mill. kroner ble overført
til resultatlinjen Finanskostnader (1,7 mill.
kroner i 2007 og 1 mill. kroner i 2006) på
grunn av dagskursomregning av balansen.
Per 31.12.2008 er det inngått salgsterminer
på henholdsvis 35 mill. euro og 15 mill. euro
for 2009 og 2010, og per 31.12.2008 er det
balanseført urealiserte tap på rundt 80 mill.
kroner som følge av svekket krone mot euro.

kraftsikring: Posten Norge konsern kjø-
per kraft tilsvarende 230 mill kWh i året.
Kraftprisene ble frem til 2008 sikret ved
å kjøpe forwardkontrakter. Verdiendringen
for forwardkontraktene som var effektive
sikringsinstrumenter ble ført mot egenka-
pitalen. I 2007 ble det inngått ny avtale med
Bergen Energi for forvaltning av konsernets
strømforbruk i Norge, Sverige og Dan-
mark med virkning fra og med henholds-

vis 01.04.2008, 01.01.2008 og 01.01.2009.
Avtalen innebærer at Bergen Energi overtar
finansielle posisjoner og fakturerer fysisk og
finansielt samlet.

diesel/Jetfuel sikring: Posten Norge for-
bruker 25-30 mill. liter drivstoff, henholdsvis
bensin, diesel og jetfuel i året. Prisene har
historisk blitt sikret for diesel og jetfuel da
eksponeringen er størst i disse produktene.
En andel av eksponeringen sikres ved å
kjøpe forwardkontrakter. Verdiendringen for
forwardkontraktene som frem til 2007 ble
vurdet som effektive sikringsinstrumenter
ble ført mot egenkapitalen. I 2007 inngikk
Posten terminkontrakter som sikrer ca 40%
av forventet forbruk for 2008 for jetfuel
og diesel, men på grunn av utfordringer i
forbindelse med effektivitetsberegninger ble
ikke sikringsbokføring benyttet. Forwardkon-
traktene er bokført som virkelig verdi over
resultat med et netto resultateffekt på
1,4 mill. kroner i 2008. Per 31.12.08 er det
ikke inngått teminkontrakter som sikrer
drivstoff.
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Valuta terminkontrakter
sum

2007

2 236
2 236

2008

2 450
2 450

2006

1 137
1 137

4. sikriNg av iNvesteriNger i UteNlaNdske eNheter:

5. sikriNgsreserve i egeNkaPital:
Bevegelser i fond for sikringsreserver i egenkapital (se note 19) fordelt på renteswapper og terminkontrakter:

virkelig verdi sikring
landslogistikken: Posten Norge har avtalt
å kjøpe maskiner til prosjekt Landslogistik-
ken i perioden 2009 - 2010 for 15 mill. euro.
Valutakursrisikoen knyttet til investeringene
er sikret med euro terminer for tilsvarende
beløp. Verdiendringene på terminkontrak-
tene samt tilsvarende gevinst/tap på
innkjøpskontraktene balanseføres inntil
investeringene er bokført i regnskapet. Per
31.12.2008 var balanseført virkelig verdi

på terminkontraktene på 26 mill. kroner,
som tilsvarte en endring i løpet av året på
24 mill. kroner. Det var balanseført et netto
tap på urealiserte innkjøpskontrakter per
31.12.2008 på 33,7 mill. kroner (0,5 mill. kroner
pr 31.12.2007), som tilsvarte en endring i løpet
av året på 34,2 mill. kroner (1,2 mill. kroner i
2007).

obligasjonslån: Posten Norge utstedte
obligasjonslån tilsvarende 1 500 mill. kroner

i 2008 der 1 100 mill. kroner er i henhold til
flytende betingelser og 400 mill. kroner til
faste betingelser. Posten har inngått en
renteswap fra fast til flytende rente slik at
hele lånet er til fllytende betingelser. Verdi-
endringene på renteswappen balanseføres
inntil lånet forfaller i 2011. Per 31.12.2008
var balanseført virkelig verdi på rente-
swappen på 21 mill. kroner.

Siden 2005 har Posten Norge benyttet
valutaterminkontrakter i svenske kroner
for sikring av investeringer i utenlandske
datterselskaper. Posten Norge har solgt
rullerende terminkontrakter for totalt
2 815 mill. svenske kroner fordelt på
335 mill. svenske kroner i Bring Citymail
Sweden AB (tidl CityMail Sweden AB),

65 mill. svenske kroner i Bring Express
AB (tidl Box Sverige AB), 675 mill. sven-
ske kroner i FSH HoldCo AB (Bring Frigo-
scandia), 180 mill. svenske kroner i Bring
Mail Nordic AB (tidl CityMail International
AB), 961 mill. svenske kroner i SYSteam
AB, 374 mill. svenske kroner i Bring Logistics
Sverige selskapene (tidl Transflex) og

225 mill. svenske kroner i CombiTrans AB.
Verdiendringene i terminene føres mot
omregningsdifferanser fra investeringene
ført i egenkapital inntil investeringene
avhendes. Ved sikringsineffektivitet føres
verdiendringen mot resultatet.

Av den totale bevegelsen i sikringsreserven i 2008 på 106 mill. kroner (31 mill. kroner i 2007 og 11 mill. kroner i 2006) g jaldt alt
Posten Norge AS. I 2007 g jaldt Posten Norge AS 28 mill. kroner i 2007 og i 2006 9 mill. kroner.

koNserN

balanse 01.01.2006
Verdiendringer
Overføring til resultat
Tilhørende utsatt skatt

balanse 31.12.2006
Verdiendringer
Overføring til resultat
Tilhørende utsatt skatt

balanse 31.12.2007
Verdiendringer
Overføring til resultat
Tilhørende utsatt skatt

balanse 31.12.2008

terminkontrakter

9
(25)
(8)
9

(15)
38

(11)

12
(81)
(15)
27

(57)

sum
sikringsreserver

9
(11)
(4)
4

(2)
47
(3)
(13)

29
(122)
(25)
41

(77)

renteswap

(1)
14
4
(5)

12
9
(3)
(2)

16
(41)
(10)
14

(20)
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Note 24 fiNaNsiell risiko

risikostyriNg i PosteN Norge
Utgangspunktet for risikostyringen i Posten
er at den enkelte leder i konsernet skal
sørge for å ha kunnskap om all vesentlig
risiko innenfor eget ansvarsområde.
Gjennom definerte prosesser skal hånd-
tering av risiko rapporteres slik at det
ansvaret konsernstyret og konsernledelsen
har i henhold til g jeldende lovgivning
samt prinsippene for god eierstyring og
selskapsledelse, kan ivaretas. Årlig g jen-
nomføres det en risikoanalyse som vurderer
konsernets samlede risiko. Analysen
angir konsernovergripende risikoforhold og
hvilke tiltak som er iverksatt for å styre
og kontrollere risikoene.

orgaNiseriNg og fUllmaktsstrUktUr
styret: Årlig presenteres en risikoanalyse
for styret i Posten Norge AS. Styret
behandler administrasjonens vurdering av
konsernets totale risikobilde på områdene
strategisk risiko, finansiell risiko, operasjo-
nell risiko og omdømmerisiko.

fullmakter: Det skal foreligge fullmakter
for bevilgninger og investeringsrammer.
Overordnede rammer besluttes i styret
og kan delegeres i organisasjonen. Enhver
videredelegering skal godkjennes og følges
opp av nærmeste overordnede leder.

oPPfølgiNg og aNveNdelse
ansvarligg jøring: Alle ledere er ansvarlige
innen eget område og skal ha full innsikt i
og forståelse for risikobildet til enhver tid.

risikorapportering: Risikorapporterin-
gen i konsernet skal sikre at alle ledere
har nødvendig informasjon om risikonivå
og -utvikling. Styret mottar en årlig total
risikoanalyse med en årlig analyse om tiltak
og status.

anvendelse av risikoinformasjon: Risiko inn-
går i styringen og oppfølgingen av divisjonene.

brUk av fiNaNsielle derivater
Finansielle derivater er avtaler som inngås
for å fastsette finansielle verdier i form av
rentevilkår, valutakurser og verdi av egen-
kapitalinstrumenter for bestemte perioder.
Derivater omfatter bytteavtaler (swap-
per) og fastprisavtaler (terminkontrakter).
Finansielle derivater i Posten Norge handles
for å håndtere markedsrisiko som oppstår
som følge av konsernets ordinære virksom-
het samt å sikre balanseverdi (omregnings-
differanser) av utenlandske selskaper.

Konsernets motparter og utstedere har lav
kreditrisiko (se tabell for kredittrisiko).

følgeNde derivater beNyttes for
sikriNgsformål i PosteN-koNserNet:
terminer: En avtale om å kjøpe eller selge
valutabeløp i fremtiden til en på forhånd
avtalt pris. Posten benytter i hovedsak valu-
taterminer for å sikre inntekter i EUR og for
å sikre investeringer i utenlandsk valuta.

swapper: Transaksjoner der to parter bytter
kontantstrømmer for et avtalt beløp over en
avtalt periode. De fleste swapper er skred-
dersydde og handles utenfor børs. De viktig-
ste swapformene som handles av Posten er:

swapper renteswapper - bytte av kon-
tantstrømmer i en avtalt periode hvor den
ene parten i swappen betaler fast rente og
den andre flytende rente.

swapper valutaswapper - en avtale mellom
to parter om å bytte en valuta mot en an-
nen, med avtale om å bytte disse tilbake på
et fremtidig tidspunkt til en på forhånd av-
talt kurs. Kursen bestemmes ut fra dagens
spotkurs og rentedifferansen mellom de to
aktuelle valutaers land.

swapper kombinert rente- og valutaswapper
- partene bytter både valuta- og rente-
betingelser.

risikokategorier
For risikostyringsformål skiller Posten
mellom følgende risikoformer:

strategisk risiko er risiko for tap på
grunn av endringer i eksterne forhold som
markedssituasjonen eller myndighetenes
reguleringer.

finansiell risiko omfatter blant annet:
kredittrisiko: Risiko for tap som skyldes at
konsernets motparter/kunder ikke oppfyller
sine betalingsforpliktelser overfor Posten-
konsernet. Kredittrisiko vedrører alle
finansielle eiendeler på motparter/kunder, i
hovedsak rentebærende verdipapirer, men
også ansvar i henhold til andre utstedte
kreditter, garantier, leasing, innvilgede ikke
trukkede kreditter/trekkfasilitet samt mot-
partsrisiko som oppstår g jennom derivater
og valutakontrakter.

finansiell markedsrisiko: Oppstår som følge
av konsernets åpne posisjoner i valuta-,
rente- og energiinstrumenter, og risikoen er

knyttet til resultatvariasjoner som følge av
endringer i markedspriser eller kurser.

likviditetsrisiko: Risikoen for at konsernet
ikke kan overholde sine finansielle forpliktelser.

operasjonell risiko er risikoen for tap som
skyldes svakheter eller feil ved prosesser
og systemer, feil begått av ansatte eller
eksterne hendelser.

omdømmerisiko: Risiko for svikt i inntjening
og kapitaltilgang på grunn av sviktende tillit
og omdømme i markedet, dvs. hos kunder,
motparter, eier og myndigheter.

Risikostyring er et fagfelt i konsernet som
er i kontinuerlig utvikling og målemetoder
og verktøy forbedres løpende.

finansiell risiko kredittrisiko
Kredittrisiko er risikoen for at en part i et
finansielt instrument vil påføre et finansielt
tap for den andre parten ved å ikke oppfylle
forpliktelsen. Ansvar i henhold til andre
utstedte kreditter, garantier, rentebæ-
rende verdipapirer, innvilgede, ikke trukkede
kreditter samt motpartsrisiko som oppstår
g jennom derivater og valutakontrakter
medfører også kredittrisiko. Da motparten
i derivathandelen normalt er banker anses
kredittrisikoen knyttet til derivater for å
være begrenset. Den finansielle uroen i
2008 har medført at Konsernet i større
grad velger motparter med lav kredittrisiko.
Tabell under viser kredittrisiko for Konser-
nets viktigste samarbeidspartnere der alle
har rating A- eller bedre.

Standard & Poor Moody's

DnB NORBank ASA AA- Aa1
Nordea Bank Norge ASA AA- Aa1
Fokus Bank AA- Aa1
WestLBAG A- A2
BNP Paribas Oslo Branch AA+ Aa1
Svenska Handelsbanken AA- Aa1
Banca OPI S.p.A. AA- Aa1
Commerzbank Europe (Ireland) A Aa3
Skandinaviske Enskilda Banken AB A+ Aa2
Societe Generale Oslo AA- Aa2
Fortis International Finance (Dublin) A Aa1
ING Bank N.V., Dublin Branch AA- Aa2

kredittrisiko knyttet til finansielle eiendeler:
Konsernet har ingen vesentlig kredittrisiko
knyttet til en enkelt motpart eller flere
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motparter som kan sees på som en gruppe
pga. likheter i kredittrisikoen. Konsernet har
retningslinjer for å påse at salg kun foretas til
kunder som ikke har hatt vesentlige problemer
med betaling tidligere og at utestående beløp
ikke overstiger fastsatte kredittrammer.
Da konsernet ikke har finansielle eiendeler

utenom balansen, anses maksimal risikoek-
sponering å være representert ved bokført
verdi av de finansielle eiendelene i balansen.

Konsernet anser sin maksimale risikoekspo-
nering å være balanseført verdi av kunde-
fordringer og andre omløpsmidler. Se note

16 for nærmere spesifikasjon av kortsiktige
rentefrie fordringer inklusiv aldersfordelte
kundefordringer og avsetning for tap på
fordringer.

Konsernet har ikke garantert for tredje-
parters g jeld.

risikoklassifiseriNg:

eNgasJemeNt fordelt På risikogrUPPer

markedsbaserte PlasseriNgeNe består av:

sannsynlighet for mislighold innen 5 år (prosent) ekstern rating

totale markedsbaserte plasseringer per: 1-2 3-4
31. desember 2006 1115
31. desember 2007 693
31. desember 2008 25

risikoklasse

1
2
3
4

fra og med

0,01
0,15
0,23
0,52

til

0,73
1,74
3,74
5,41

standard & Poor's

AAA - A-
BBB+

BBB/BBB-
BB+

kredittrisiko knyttet til konsernets finansielle investeringer:

Kilde: Standard & Poor's Fixed Research and Standard & Poor's CreditPro.

Utlån
DnB Nor
Pareto
Pareto høyrente
Danske (Hedgefond)
Andre
sum Posten Norge as

DnB Nor
Handelsbanken
Danske Bank
Nordea
sum konsernet

Tapsnivå (mill. kroner):
Normaliserte tap inklusive tap av renter i prosent av utlån:

31.12.2007

200

300
100
47
647

9
34

3
693

31.12.2006

400
300
300
100
15

1 115

1 115

0,05
0,19

31.12.2008

15
9
1
25

Beregning av tapsnivå er basert på en vurdering av sannsynlighet for at tap vil oppstå i fremtiden (misligholdfrekvens). Maksimal tap for Postens
investeringer er beregnet til 0,05 mill. kroner gitt motpartens kredittrisiko.
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Note 24 fiNaNsiell risiko (fortsetter)

finansiell risiko markedsrisiko
Markedsrisiko oppstår som følge av
konsernets åpne posisjoner i valuta-,
rente- og energiinstrumenter. Risikoen er
knyttet til resultatvariasjoner som følge
av endringer i markedspriser eller -kurser.
Postens målsetning er å sikre risiko knyttet
til både kontantstrømmer og balansen
(verdirisiko som en konsekvens av kurs
og renteendring)

valuta:Markedsrisiko begrenses ved å re-
dusere valutakurseffekten på inntekter og i

balansen g jennom bruk av terminkontrakter.
Ettersom norske kroner er konsernets
presentasjonsvaluta er Posten eksponert
for omregningsrisiko knyttet til konsernets
nettoinvesteringer. Posten søker så langt
som mulig å inngå terminkontrakter for å
eliminere omregningsdifferansene i regn-
skapet på månedlig basis. Dette g jøres ved
å inngå terminkontrakter lik kjøpssum som
rulleres inntil beslutning om å avhende det
oppkjøpte selskapet eller ved at Posten
velger en annen strategi vedrørende risi-
koeliminering, som for eksempel lån i valuta.

Posten bruker sikringsbokføring for de
fleste sikringer av fremtidige transak-
sjoner, enten kontantstrømsikring eller
verdisikringer. For eksempel er Posten
netto importør av post til Norge som fører
til fordring mot utenlandske postoperatø-
rer. Dette utg jorde ca 300 mill. kroner der
hovedsakelig inntektstrømmen er i EUR,
men også USD og SDR. Posten sikrer for
tiden kun euro inntekter som utg jør årlig
ca 30-40 mill. euro.

Utestående valutaterminer knyttet til sikring av fremtidige kontantstrømmer og sensitiviteten med svingninger i valutakurs +/- 20% kr:

(mill. kroner)

Sikring av euro inntekter:
Sikring av investering i utenlandske enheter:

salgsvaluta

EUR
SEK

valutabeløp

50
2 815

forfall

02.08.2009
2009

valutabeløp

414
2 450

kjøpsvaluta

NOK
NOK

«egenkapital effekt
endr +/- 20%» 1)

99
509

1) Valutakurs per 31.12.2008

Svingninger i valutakursene vil medføre
en egenkapitaleffekt i konsernregnskapet
for euroinntekter og en egenkapitaleffekt
i morselskapets regnskap for sikring av
investering i utenlandske enheter.

Posten hadde også store investeringer i
terminalstrukturen i Norge (Landslogistik-
ken) som sikres g jennom terminkontrakter
behandlet som virkelig verdi sikring. Det
er besluttet kjøp av maskiner og utstyr
frem til 2010 som er sikret i sin helhet med
euro kjøpsterminer. Per 31.12.2008 var det
utestående terminer for 15 mill. euro for
fremtidige kjøp av maskiner. En endring i
valutakursen med +/- 20% kr vil medføre
+/-30 mill. kroner i balanseeffekt ved akti-
vering av driftsmidlene.

rente: Postens renterisiko er hovedsake-
lig knyttet til konsernets g jeldsportefølje.
Denne risikoen styres på konsernnivå.
Konsernmålsetning er at rentekostnadene
skal følge den generelle utviklingen i penge-
markedet, men fastrentelån og fastrente-
avtaler kan inngås i en viss utstrekning hvis
det er risiko for unormalt høye pengemar-
kedsrenter og økonomiske fordeler kan
forventes ved å ha fastrentebetingelser.
Per 31.12.2008 hadde 23% av konsernets
rentebærende g jeld en rentebinding på over
ett år.

Per 31.12.2008 hadde Posten 1 048 mill.
kroner i fastrentelån. En renteendring på
+/-1% på disse låneme vil påvirke egenkapi-
tal med totalt +/- 105 mill. kroner.

Rentesensitivitet (+/-1%) knyttet til netto
rentebærende g jeld (kun flytende rente)
per 31.12.2008 var 16,3 mill. kroner, der net-
to rentebærende g jeld med flytende rente
var 1 634 mill. kroner. Renterisiko oppstår
når det er ubalanse mellom rentebærende
g jeld og rentebærende likvide midler og der
durasjonen (g jennomsnittlig vektet tid til
forfall) er ulik for midler og g jeld. Netto ren-
tebærende g jeld inneholdt 550 mill. kroner i
sertifkatlån med forfallstid under 6 måne-
der. Disse lånene rulleres på grunn av lave
marginer og der syndikatlånet (4 933 mill.
kroner) som er alternativ finansieringskilde,
ikke var blitt trukket på per 31.12.2008.

111

noter

inflasjonsindeksert rentebytte avtale:
I 2006 inngikk Posten en inflasjonsindeksert
rentebytteavtale for å beskytte konser-
nets konkurranseevne ved å sikre selskapet
mot kostnader som er positivt korrelert til
inflasjon. I henhold til avtale mottar Posten

Norge den prosentvise endringen i den
norske konsumprisindeksen over kupong-
perioden (årlig) samt en fast spread på
inflasjonsindeksen mot å betale 3 måneders
Nibor kvartalsvis. Avtalen er inngått med en
varighet på 10 år.

Inflasjonsswap er utsatt for løpende
markedsrisiko knyttet til kortsiktig rente-
og inflasjonsutvikling. Tabellen viser sensi-
tivitet ved at kortsiktig rente og inflasjon
endres med +/-0,5%:

energi - elkraft: Det ble inngått ny avtale
med Bergen Energi i 2008 for forvaltning av
konsernets strømforbruk i Norge, Sverige
og Danmark. Avtalen medførte at Bergen
Energi overtok finansielle posisjoner og
fakturerte fysisk og finansielt samlet.

finansiell risiko likviditetsrisiko
(i forhold til finansielle instrumenter)
For å sikre konsernet finansiell handlefrihet,

er det definert mål på både likviditets- og
lånereserve. Likviditetsreserven, bestående
av bankinnskudd og ubenyttede trekk-
krettigheter, skal utg jøre minimum 15 % av
konsernets driftsinntekter. Lånereserven,
bestående av ubenyttede trekkrettigheter
fratrukket lån som forfaller innen 360 da-
ger, skal utg jøre minimum 10 % av konser-
nets driftsinntekter.

Ubenyttede kredittmuligheter er omtalt i
note 21.

Likviditetsrisiko utg jør risiko for at kon-
sernet ikke kan overholde sine forpliktelser
knyttet til finansielle forpliktelser når disse
forfaller med den konsekvens at konsernet
misligholder de finansielle forpliktelsene.

instrument- og rentebindingsfordelt g jeldsportefølje for flytende rente g jeld:

(mill. kroner)

2008

Sertifikatlån
Private Placement
Obligasjonslån
Banklån/andre lån
brutto rentebærende g jeld (flytende rente)
Likvide midler
Netto rentebærende g jeld (flytende rente)

2007

Sertifikatlån
Private Placement
Banklån/andre lån
brutto rentebærende g jeld (flytende rente)
Likvide midler
Netto rentebærende g jeld (flytende rente)

2006

Sertifikatlån
Private Placement
Banklån/andre lån
brutto rentebærende g jeld (flytende rente)
Likvide midler
Netto rentebærende g jeld (flytende rente)

31.12.2008

550
915
1 497
529
3 491
1 837
1 654

31.12.2007

1 600
915
279
2 794
1 647
1 147

31.12.2006

1 200
915
178

2 294
2 306
(12)

0-3 mnd

550
915
1 497
529
3 491
1 837
1 654

1 400
915
279
2 594
1 647
(947)

1 000
915
178

2 093
2 306
(213)

3-6 mnd

200

200

200

200

200

200

Neste renteregulering

(mill. kroner)

Inflasjon +0,5%
Inflasjon -0,5%

renter +0,5%

(5)

renter -0,5%

5

I 2008 hadde inflasjonsswap en resultateffekt på 4 mill. kroner ( -13 mill. kroner i 2007).
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Note 24 fiNaNsiell risiko (fortsetter)

forfallsstruktur på konsernets lån/finansielle forpliktelser

(mill. kroner)
restbeløp per 31.12.2008

Gjeld til kredittinstitusjoner 1)
Obligasjonslån
Finansiell derivater
Finansiell lease
Øvrige rentebærende g jeld
sum Posten Norge as
Finansiell lease
Gjeld til kredittinstitusjoner
Øvrige rentebærende g jeld
sum konsern

restbeløp per 31.12.2007

Gjeld til kredittinstitusjoner 1)
Finansiell derivater
Finansiell lease
sum Posten Norge as
Finansiell lease
Gjeld til kredittinstitusjoner
Øvrige rentebærende g jeld
sum konsern

restbeløp per 31.12.2006

Gjeld til kredittinstitusjoner 1)
Finansiell derivater
Finansiell lease
sum Posten Norge as
Finansiell lease
Gjeld til kredittinstitusjoner
Øvrige rentebærende g jeld
sum konsern

totalt

2 723
1 518
269
19
2

4 531
195
23
15

4 763

totalt

2 673
242
23

2 939
132
82
42

3 194

totalt

2 326
174
27

2 526
102
34
31

2 694

over år 5

1 072

156

2
1 230
1
14
2

1 247

over år 5

236
94
3

333
35
34
5

406

over år 5

556
174
11
741
50
18

809

år 2 til 5

1 101
1 518
113
15

2 747
146
7
5

2 905

år 2 til 5

837
149
16

1 002
74
36

1 112

år 2 til 5

570

13
583
27
14

624

år 1

550

4

554
48
2
8

612

år 1

1 600

4
1 604
23
12
37

1 676

år 1

1 200

3
1 203
25
2
31

1 261

gj.snittlig rente

6,50 %

gj.snittlig rente

4,87 %

gj.snittlig rente

3,55 %

1) Sertifikatlån som rulleres årlig og som ligger innenfor rammen av etablerte trekkfasiliteter er klassifisert som langsiktig finansiering under g jeld til
kredittinstitusjoner selv om forfallsdato er inntil 1 år. Per 31.12.08 er det ikke trukket noe på Konsernets 500 mill. euro fasilitet.

kapitalstyring. Konsernet har som mål-
setning å oppnå størst mulig tilg jengelighet,
fleksibilitet og avkastning på konsernets
likvide midler samtidig som kredittrisiko
begrenses. Dette oppnås ved å konsen-
trere all tilg jengelig likviditet i konser-
nets konsernkontoordning samt å ha en
konservativ forvaltningsprofil med stor
vekt på likvide plasseringer. Konsernet har
sentralisert overordnet ansvar for konser-
nets likviditetsstyring og tiltak som frem-
mer en effektiv utnyttelse av selskapets
kapital.

Konsernet forvalter kapitalstrukturen hvor
formålet er å ha en finansiell trygghet

for å motstå markedsmessige endringer.
Konsernet har langsiktige trekkfasiliteter
som utg jør en god finansieringsbuffer når
det dukker opp uventede finansielle behov.
Trekkfasilitetene er tatt opp med et bank-
syndikat hvor alle deltagere har rating A-
eller bedre (se tabellen over), noe som også
begrenser motpartsrisiko.

Konsernet måler kapitalutnyttelsen ved
å anvende g jeldsgradratio som er netto
rentebærende g jeld dividert med egen-
kapital. Netto rentebærende g jeld består
av rentebærende kortsiktig og langsiktig
g jeld fratrukket likvide midler i form av
kontanter, bankbeholdninger og kortsiktige

plasseringer. I tillegg brukes netto rente-
bærende g jeld dividert på EBITDA for å
måle om driftsinntektene er tilstrekkelig
for å betjene Konsernets eksterne g jeld.
Målsetning er at netto rentebærende g jeld
ikke skal overstige 3,5 ganger EBITDA.

Det var ingen endringer til selskapets mål-
setninger, prinsipper eller prosesser knyttet
til kapitalstyring i løpet av 2006, 2007 og
2008.
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låneklausuler (debt covenants). Posten
har låneklausuler (covenants). Selskapets
største lånefasilitet inneholder en klausul
om at investeringer ikke skal øke konsernets
netto rentebærende g jeld til mer enn 3,5
ganger EBITDA, hvor EBITDA måles for en
periode på siste 12 måneder pr balanseda-
gen i hvert kvartal. Per 31.12.2008 var dette
1,8 av EBITDA (0,9 per 31.12.2007 og 0,2 per
31.12.2006).

Tre låneavtaler inneholder også en covenant
om minimum 25% egenkapitalandel. Per
31.12.2008 var egenkapitalandelen 26,4%
(33,2% per 31.12.2007 og 35,2% per
31.12.2006).

I tillegg g jelder følgende covenants for de
fleste låneavtaler:
- Change of control covenant:
51% statlig eierskap.
- Forbud mot å pantsette aktiva
(negative pledge).
- Cross default, mislighold i en avtale
medfører at alle avtaler anses
misligholdt (cross default).

I avtalene med Nordiska Investeringsbanken
ligger det også inne begrensninger med
hensyn på inngåelse av nye finansielle
leasingtransaksjoner.

Brudd på covenants innebærer krav om
innfrielse av all rentebærende g jeld,
eventuelt reforhandling av låneavtaler.

Det foreligger ingen klausuler om årlig
regulering på nivåene av debt covenants
i låneavtalene. Nivået på de finansielle
nøkkeltall i covenants følges nøye opp og
rapporteres til ledelsen regelmessig.

Covenanten som gir en grense på netto
rentebærende g jeld i forhold til EBITDA
på maksimum 3,5 vil være risikoutsatt ved
en betydelig reduksjon i driftsresultatet i
forhold til de investeringer som er planlagt.
Denne covenanten følges opp løpende i for-
hold til tiltak som er iverksatt og effekten
av konjunkturnedgangen på driftsresultatet.

En annen covenant som vil være risiko-
utsatt i forhold til g jeldende lånebetingelser

er kravet om en minimumsandel på 25%
egenkapital. Egenkapitalandelen kan påvir-
kes negativt av blant annet nedskrivning av
goodwill eller andre eiendeler i balansen.

Selskapet følger særskilt opp disse
covenantene og vil fortløpende g jennom-
føre/vurdere blant annet følgende tiltak:
- Salg av eiendeler/frig jøring av kapital.
- Begrense investeringer.
- Resultatforbedring g jennom det løpende
programmet Spinnaker som skal
redusere kostnader og øke inntekter,
i tillegg til driftstilpasninger og
strukturelle tiltak.
- Dialog med Samferdsels-
departementet vedrørende
nødvendigheten av at Posten får
kompensasjon for pålagte ulønnsomme
tjenester, i henhold til konsesjonen
(statlig kjøp).
- Vurder behovet for tilførsel av egenkapital.

Rentebærende g jeld
Rentebærende likvide midler
Netto g jeld

Sum egenkapital

gjeldsgrad
egenkapital andel

EBITDA
Netto g jeld / ebitda

2007

3 194
1 647
1 547

5 785

0,3
33 ,2

1 649
0,9

2008

4 763
1 837
2 926

5 160

0,6
26,4 %

1 589
1,8

2006

2 694
2 306
388

5 566

0,1
35,2

2 037
0,2

koNserNPosteN Norge as

2007

3 266
1 084
2 182

5 617

0,4
39,9 %

863
2,5

2006

3 245
1 838
1 407

5 335

0,3
38,3 %

1 304
1,1

2008

5 455
993
4 462

4 632

1,0
29,1 %

618
7,2
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Note 26 valUtakUrser

Svenske kroner
Danske kroner
Euro
Slovakiske Koruna

valutakurs
01.01.2008

0,8455
1,0675
7,9610
0,2369

gjennomsnittlig
valutakurs 2008

0,8549
1,1029
8,2226
0,2636

valutakurs
31.12.2008

0,9042
1,3238
9,8650
0,3274

Note 27 garaNtiaNsvar/PaNtstillelser

Posten Norge AS og selskapets datterselskaper har gitt forskjellige former for garantier, herunder kontraktsgarantier, lånegarantier
og andre betalingsgarantier. Garantier (ikke balanseført per 31.12):

Reduksjonen i garantier for konsernselska-
pers g jeld skyldes i hovedsak at garantier
gitt i forbindelse med datterselskapet Pos-
ten Eiendom Robsrud AS sin oppføring av ny
Østlandsterminal har gått ned som følge av

at prosjektet nærmer seg ferdigstillelse.

Enkelte av Posten sine låneavtaler innehol-
der negativ pantsettelsesklausul og påleg-
ger konsernet å overholde definerte nivåer

på finansielle nøkkeltall. Konsernet var ved
utgangen av året innenfor disse nivåene. Se
note 24 Finansiell risiko. Datterselskaper i
konsernet stilte eiendeler med totalt bok-
ført verdi på 38 mill. kroner som pant.

PosteN Norge as koNserN

Garantier for konsernselskapers g jeld
Kommersielle garantier
Øvrige garantier
sum garantier

2008

548
268
1

817

2006

121
256

377

2007

756
217
1

974

2007

715
205

920

2006

783
274
97

1 154

2008

499
255

754

Virkelig verdi av finansielle eiendeler klassifi-
sert som «tilg jengelig for salg» er fastsatt
som børskursen på balansedagen dersom
disse er noterte. For unoterte eiendeler
er virkelig verdi vurdert til å ikke avvike
vesentlig fra historisk kost.

Virkelig verdi av valuta terminkontrakter
er fastsatt ved å benytte terminkursen
på balansedagen. Virkelig verdi av valuta-
swapper er beregnet ved å ta nåverdien
av fremtidige kontantstrømmer. For alle
derivater er virkelig verdi bekreftet av den
finansinstitusjon som selskapet har inngått
avtalene med.

Følgende av selskapets finansielle instru-
menter har en virkelig verdi tilnærmet lik
bokført verdi: Kontanter og kontantekviva-
lenter, kundefordringer, andre kortsiktige

fordringer, andre rentebærende langsiktige
fordringer, kassekreditt, deler av langsiktige
g jeld, leverandørg jeld og annen kortsiktig
g jeld.

Balanseført verdi av kontanter, kontante-
kvivalenter og kassekreditt er tilnærmet lik
virkelig verdi på grunn av at disse instru-
mentene har kort forfallstid. Tilsvarende er
bokført verdi av kundefordringer og leve-
randørg jeld tilnærmet lik virkelig verdi da de
inngås til markedsmessige betingelser.

Virkelig verdi på langsiktig g jeld er beregnet
ved bruk av noterte markedspriser eller
ved bruk av rentebetingelser for g jeld med
tilsvarende løpetid og kredittrisiko.

For finansielle eiendeler og g jeld regnskaps-
ført til amortisert kost, er virkelig verdi

tilnærmet lik amortisert kost når det er be-
regnet som nåverdi av estimerte kontant-
strømmer diskontert med den rente som
g jelder for tilsvarende g jeld og eiendeler på
balansedagen.

Ingen finansielle eiendeler har blitt reklas-
sifisert på en slik måte at verdsettelsesme-
tode har blitt endret fra amortisert kost til
virkelig verdi eller motsatt.

Virkelig verdi av derivater utpekt som
sikringsinstrumenter er regnskapsført som
andre kortsiktige fordringer/annen kortsik-
tig g jeld eller andre langsiktige fordringer/
annen langsiktig g jeld avhengig av forfalls-
tidspunktet til det tilhørende sikrings-
objektet.

Note 25 virkelig verdi fiNaNsielle iNstrUmeNter
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Eiendommer er klassifisert som bygninger
og annen fast eiendom, mens tilhørende
forpliktelser er klassifisert som rentebæ-
rende g jeld. Første års avdrag er reklassifi-
sert til rentebærende kortsiktig g jeld.
Se note 21.

Per 31.12.2008 har Posten Norge AS finan-
sielle leieavtaler for Skien Postterminal og
Odda Postgård. Leieavtalen for Odda Post-
gård utløper 01.10.2012. Posten har rett til
å forlenge leieavtalen eller å innløse sek-

sjonen som leies i løpet av avtaleperioden.
Leieavtalen for Skien Postterminal utløper
i juni 2013. Posten har i leietiden rett til å
kjøpe bygget, eller å forlenge leietiden ved
avtalens utløp.

ErgoGroup har en finansiell leieavtale for
Fjellhallen på Gjøvik. Selskapet har rett til å
overta bygningen når som helst til pålyden-
de av restg jelden, eventuelt vederlagsfritt
i år 2023.

ErgoGroup har også leasingavtaler for
datautstyr. Den lengste leasingavtalen
strekker seg til 30.06.2009. Selskapet
har rett til å kjøpe utstyret til en pris
tilsvarende 1 måneds leie ved leieperiodens
utløp.

De øvrige finansielle leieavtaler i konsernet
tilhører Bring Logistics, Bring Logistics
Nettlast og CombiTrans og omfatter
transportmidler. Den lengste leasingavtalen
strekker seg til 29.08.2013.

PosteN Norge as koNserN

Bygninger
Maskiner, utstyr og transportmidler
brutto balanseført verdi

Akkumulerte avskrivninger 01.01
Avgang avskrivninger
Årets avskrivinger
Netto balanseført verdi

Forpliktelser bygg
Forpliktelser maskiner, utstyr og transportmidler

2008

153
130
283

105

39
139

66
148

2006

68

68

63
(38)
7
36

27

2007

153
107
260

78

27
156

71
84

2007

68

68

32

2
34

23

2006

153
73
226

109
(38)
37
118

89
40

2008

68

68

34

2
32

19

Innen 1 år
1 til 5 år
Etter 5 år
fremtidig minimumsleie

Rente
Nåverdi av fremtidig minimumsleie
Hvorav:
- langsiktig g jeld
- kortsiktig g jeld

47
133
31
211

5,1 %
158

123
35

5
24

29

7,7 %
15

11
4

Note 28 leieforhold

1. leietaker
1.1. finansielle leieavtaler

Oversikt over fremtidige minumumsleie:
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Note 28 leieforhold (fortsetter)

1.2. operasjonelle leieavtaler

PosteN Norge as koNserN

Ordinære leiebetalinger biler
Ordinære leiebetalinger bygg
Ordinære leiebetalinger datautstyr
Ordinære leiebetalinger annet
Fremleieinntekter
sum leiekostnad

2008

368
1 216
60
89
(73)
1 660

2006

133
595

17
(7)
738

2007

271
1 011
62
69
(60)
1 353

2007

172
569

13
(14)
740

2006

162
914
29
106
(55)
1 156

2008

230
735

25
(17)
973

Innen 1 år
1 til 5 år
Etter 5 år
sum

1 190
2 819
2 368
6 377

631
1 209
629
2 469

Fremtidig minimumsleie knyttet til ikke kansellerbare leieavtaler forfaller som følger:

Posten Norge AS har inngått omlag 1 400
leieavtaler for ulike typer eiendom, blant an-
net kontor- og omdelingslokaler, terminaler,
postkontor, parkeringsanlegg mv. Avtalene
utløper i perioden 2009-2029. Posten har
i de fleste avtalene rett til å forlenge leie-
perioden ved avtalenes utløp.

De vesentligste leieavtalene g jelder Post-
huset Biskop Gunneriusgate 14A og Brev-
senteret Biskop Gunneriusgate 14B.

Leieperioden for Posthuset Biskop
Gunneriusgata 14 A er på 15 år fra
01.03.2003 med konkrete forlengelses-
klausuler. Kostnader knyttet til fellesarealer
og energikostnader er variable og fordeles
etter en nøkkel basert på areal som leies.
Leien indeksregulereres (100%) årlig.

Leieperioden for Brevsenteret Biskop
Gunneriusgate 14B løper fra 01.01.2006 til
31.03.2010 og er fastsatt ut fra en antatt
innflytting i ny postterminal på Robsrud i
1. kvartal 2010. Leietaker har ensidig rett
til oppsigelse og forlengelse av leieforhol-
det. Leietaker leier Brevsenteret Oslo på
«bare house» basis og besørger selv drift
av bygget og dekker alle kostnader knyttet
til driften. Leien indeksregulereres (100%)
årlig.

Stavanger postterminal og Trondheim post-
terminal ble overført til eiendomsselskapet
Posten Eiendom Storbyer AS per 01.01.2008
med regnskapsmessige og skattemessige
kontinuitet. Det er inngått operasjonell

leieavtale for disse eiendommen mellom
Posten Norge AS og Posten Eiendom Stor-
byer AS. Leieperioden for begge terminalene
er 5 år med mulighet for forlengelse på 3 år.
Leieforholdene kan ikke sies opp i leieperio-
den. Leietaker besørger selv drift av bygget
og dekker alle kostnader knyttet til driften.
Leien indeksregulereres (100%) årlig.

Postens godssenter, Postens verksteder
og Transportsenter Oslo ble overført til
eiendomsselskapet Posten Eiendom Alnabru
AS per 01.01.2008 med regnskapsmessig
og skattemessig kontinuitet. Det er inngått
operasjonelle leieavtaler for disse eiendom-
mene mellom Posten Norge AS og Posten
Eiendom Alnabru AS. Leieperioden for
Postens godssenter er 5 år med mulighet
for forlengelse på 3 år. Leieforholdet kan
ikke sies opp i leieperioden. Leieperioden
for Postens verksteder og Transportsenter
Oslo er 3 år med mulighet for forlengelse
på 3 år. Leieforholdene kan ikke sies opp i
leieperioden.

I juni 2007 ble det inngått en leieavtale
med Bergerterminalen AS med overtagelse
senest 01.01.2010. Avtalen løper i 20 år fra
overtagelse.

Det ble i juni 2004 videreført en avtale med
LeasePlan Norge AS om leie og drifting av
alle typer biler. Avtalen var gyldig frem til
26.06.2008 for inngåelse av nye enkeltkon-
trakter, men ble utvidet 1 år til 26.06.2009.
Kontrakten for hver enkelt bil vil normalt
være av 2 til 5 års varighet. Posten har

ingen rett eller plikt til forlenget leie eller
kjøp ved avtalenes utløp. Antall leasede biler
ved utgangen av 2008 var 5 283.

Det er avsatt 9 mill. kroner for fristilte
lokaler som er ført under restrukturerings-
kostnader. Se note 5.

Av de øvrige operasjonelle leieavtaler i
konsernet g jelder de vesentligste avta-
lene leie av lokaler til Bring Frigoscandia,
ErgoGroup og Bring Logistics. Den lengste
leasingavtalen strekker seg til 31.12.2024.

2. Utleier
Konsernet har enkelte operasjonelle lei-
eavtaler knyttet til utleie av deler av bygg.
Årets leieinntekt i konsernet knyttet til
utleide egne bygg er totalt 28 mill. kroner.
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Note 29 kJøPsforPliktelser

Morselskapet og konsernet har følgende vesentlige forpliktelser som følge av kontrakter vedrørende kjøp av immaterielle eiendeler og
varige driftsmidler:

PosteN Norge as koNserN

2009
2010
2011
sum kjøpsforpliktelser

2008

529
200
4

733

2006

80

80

2007

319
64
4

387

2007

74
57

131

2006

84
7
4
95

2008

167
193

360

Posten Norges kjøpsforpliktelser er i
hovedsak knyttet til inngåtte avtaler for
kjøp av sorteringsmaskiner og IT-utstyr i
forbindelse med etableringen av Postens
nye struktur for sorteringsprosesser av
brev og pakker, samt avtale vedrørende ny
styringsmodell og datasenter. Av de inn-

gåtte kontrakter og vareordrer er 148 mill.
kroner eksponert i euro, som i sin helhet er
sikret med valutaterminer.

Av konsernets vesentlige kjøpsforpliktel-
ser var 332 mill. kroner knyttet til inngåtte
kontrakter ved oppføring av ny brev- og

pakketerminal for Østlandet lokalisert på
Robsrud i Lørenskog. 15 mill. kroner g jaldt
kjøp av tjenester vedrørende levering av
elektronisk signatur og 25 mill. kroner g jaldt
levering av trailere i 2009.

Note 30 eNdriNger i koNserNets strUktUr

oppkjøp/fusjoner
Oppkjøp i 2008 omfatter følgende selskaper. Oversikten omfatter ikke stiftelser, kapitalutvidelser eller annen finansiering fra Posten Norge.

selskap

Cetei AB
Pan Nordic Logistics AB (rest 50%)
Emdal Transport og Spedisjon AS
Bring Logistics UK Ltd
Lähettiryhmä OY
DTS Solutions AB
Lindorff AB
CDG Sandberg (solgt i september)
sum

resultat før
skatt i 2008

11
28
2

3

(7)
36

virksomhet

Transport
Transport
Transport
Transport

Budvirksomhet
IT
IT

Dialogtjenester

eierandel

100 %
100 %
100 %
100 %
100 %
100 %
100 %
100 %

anskaffelsesdato

01.08.2008
18.09.2008
01.06.2008
01.11.2008
16.08.2008
01.01.2008
01.10.2008
01.01.2008
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Note 30 eNdriNger i koNserNets strUktUr (fortsetter)

oversikt over allokering av anskaffelseskostnad ved oppkjøp i løpet av året
Samlet virkelig verdi av identifiserbare eiendeler, forpliktelser og betingete forpliktelser for de oppkjøpte selskaper er som følger:

IT-utvikling
Andre immaterielle eiendeler
Utsatt skattefordel
Goodwill
IE under utvikling
immaterielle eiendeler
varige driftsmidler
Aksjeinvesteringer
Andre langsiktige fordringer
sum finansielle anleggsmidler
sum anleggsmidler

Varebeholdning
Kortsiktige fordringer, rentefrie
Likvide midler
sum omløpsmidler
sum eiendeler

Utsatt skatt
Netto pensjonsforpliktelser
sum avsetning for forpliktelser

Rentebærende kort og lang g jeld
Leverandørg jeld
Påløpte kostnader
Betalbar skatt
Skyldig offentlig avgifter
Annen kortsiktig g jeld, rentefri
sum rentefri g jeld
sum g jeld

Netto identifiserbare eiendeler
Goodwill ved oppkjøpet
Inntektsført negativ goodwill
Negativ goodwill avregnet mot tap ved salg
total kjøpspris

Kontanter betalt
Avsatt pr 31.12.2008
Annet
total kjøpspris

Kontanter betalt
Kontanter mottatt ved oppkjøpet
Netto kontanter ut ved oppkjøp

konsernet

3
7
18
1
1
29
88
1
1
3

120

2
248
168
417
537

4
43
47

39
149
62
4
11
89
315
401

136
291
(28)
(4)
395

344
65
(14)
395

(344)
168
(176)

it

1

1
1

2

1
11
5
17
20

2

2

12
12
14

6
24

30

27
3

30

(27)
5

(22)

logistikk

3
6
17
1
1
28
87
1
1
3
117

2
236
162
400
518

2
43
45

39
149
62
4
11
78
304
388

130
267
(28)
(4)
365

317
63
(14)
365

(317)
162
(155)

Omregnet til NOK med transaksjonsdagens kurs
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Note 30 eNdriNger i koNserNets strUktUr (fortsetter)

oversikt over salg og gevinst/tap i løpet av året:

Immaterielle eiendeler
Utsatt skattefordel
Varige driftsmidler
Finansielle anleggsmidler
sum anleggsmidler
Kortsiktige fordringer, rentefrie
Varebeholdning
Likvide midler
sum omløpsmidler
sum eiendeler

Pensjonsforpliktelser
Rentebærende korts og langs g jeld
Leverandørg jeld
Skyldig offentlig avgifter
Annen kortsiktig g jeld, rentefri
sum rentefri kortsiktig g jeld
sum g jeld

Netto identifiserbare eiendeler
Gevinst / (tap) ved salg
total salgspris

Kontanter mottatt
total salgspris

Kontanter mottatt
Kontanter avgitt ved salget
Netto kontanter inn ved salg

konsernet

2
8
19
1
30
32
1
9
41
71

11
9
1
1
49
51
70

2

2

2
2

2
(9)
(7)

logistikk

1
10

11
8

8
19

8
1
1
8
10
19

Post

2
7
9
1
19
24
1
9
34
53

10

41
41
51

2

2

2
2

2
(9)
(7)

oppkjøp i 2008
Ved kjøp av virksomhet regnskapsføres de
identifiserbare eiendeler og g jeldsposter
til virkelig verdi på transaksjonsdatoen.
Fremkommer ytterligere informasjon om
postenes virkelige verdi i en periode på
12 måneder etter transaksjonsdatoen
justeres dette. Merverdi ved kjøp som ikke
kan allokeres til identifiserbare eiendeler
klassifiseres som goodwill i balansen. Kon-
sernets oppkjøp medførte i 2008 en samlet
balanseført goodwill på 291 mill. kroner
(1 575 mill. kroner i 2007 og 1 422 mill. kroner
i 2006). Se note 9 vedrørende vurdering av
balanseført verdi på goodwill.

Enkelte immaterielle eiendeler som medar-
beidernes kompetanse (know-how), forven-
tede synergieffekter og ikke-kontraktsre-
laterte kunderelasjoner, som innebærer en
oppkjøpskostnad, men som ikke er separabel
og/eller virkelig verdi ikke kan måles pålitelig,
regnskapsføres som goodwill.

logistikk
Konsernet ervervet g jennom kjøpet av Cetei
AB det svenske logistikk-konsernet Combi-
Trans i august 2008. Se nærmere omtale i
note 12. Merverdien på 219 mill. kroner er
etter en endelig merverdianalyse balanse-
ført som goodwill. Det er knyttet en avtale
om tilleggsvederlag for aksjene relatert
til oppnådd resultat før skatt for 2008 og
2009. Justering av kostpris på tilsammen
58,5 mill. kroner per 31.12.2008 er g jort på
grunnlag av faktiske resultater i 2008 og
budsjett for 2009.

I september 2008 ble resterende 50% av
aksjene i den felles kontrollerte virksom-
heten Pan Nordic Logistics AB (PNL) kjøpt
fra Post Danmark for omlag 29 mill. kroner.
Se nærmere omtale i note 12. Kjøpet hadde
regnskapsmessig virkning fra 01.09.2008, og
ble frem til denne dato konsolidert inn etter
bruttometoden. Mindreverdien fra kjøpet på
29 mill. kroner er inntektsført i 2008 som

negativ goodwill etter en endelig analyse av
selskapets eiendeler og forpliktelser. Som
en del av kjøpet ble kundekontrakter over-
ført til Post Danmark for tilsammen 28 mill.
kroner, og 50% av beløpet ble nettet mot
merverdien i balansen ved kjøpet.

Bring Logistics AS kjøpte i juni 100% av
aksjene i Emdal Transport og Spedisjon AS
for 59 mill. kroner. Selskapet er spesialister
på transport av møbler i Norge med forank-
ring på Sunnmøre. Oppkjøpet vil styrke Bring
Logistics posisjon i dette geografiske mar-
kedet. Selskapet hadde i 2007 en omsetning
på 87 mill. kroner. Etter endelig merverdia-
nalyse er merverdien på totalt 41 mill kroner
fordelt med 3 mill. kroner på bilparken og 38
mill. kroner på goodwill.

I november kjøpte Bring Logistics det bri-
tiske logistikkselskapet Bring Logistics UK
Ltd for 25 mill. kroner. Selskapet driver med
grenseoverskridende transport hovedsaklig
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Note 30 eNdriNger i koNserNets strUktUr (fortsetter)

mellom UK og Norden. Hovedgrunnen for
kjøpet var beskyttelse av egen eksisterende
trafikk og agentstruktur. Rundt 45% av
Bring Logistics volum mellom Norge/Dan-
mark og UK kontrolleres av Bring Logistics
UK Ltd. Selskapet hadde 65 ansatte og en
omsetning på 21,1 mill. britiske pund i 2007.
Etter en foreløpig merverdianalyse er hele
merverdien på 4 mill. kroner balanseført
som goodwill.

Bring Express kjøpte i august 100% av
aksjene i det finske budselskapet Lähet-
tiryhmä OY for 8 mill. kroner. Selskapet
hadde 6 ansatte og en omsetning på
1,3 mill. EUR i 2007.

it
ErgoGroups svenske datterselskap, SYS-
team AB, kjøpte i januar 100% av aksjene
i DTS Solutions AB for 28 mill. kroner for
å etablere et kompletterende tilbud av
tjenester som gir dominans innen priori-
terte områder (Borås). Selskapet har fokus
på forretningssystem, systemutvikling og
IT-infrastruktur og hadde en omsetning i
2008 på rundt 44 mill. norske kroner og 35

ansatte. Merverdien på 22,3 mill. kroner er
knyttet til kunderelasjoner og medarbeider-
nes kompetanse, og er som følge av IFRS'
kriterier for identifisering av merverdier
balanseført som goodwill. Det er knyttet
en avtale om tilleggsvederlag til kjøpet og i
denne forbindelse er det avsatt rundt 2 mill.
kroner.

Lindorff AB ble kjøpt i oktober for 2 mill.
svenske kroner og hadde 4 ansatte. Det er
avsatt i underkant av 1 mill. kroner knyttet
til en avtale om tilleggsvederlag. Foreløpig
er hele merverdien på 1,2 mill. kroner balan-
seført som goodwill.

salg i 2008
Bring Logistics Solutions solgte i februar
datterselskapet Grenland Transport &
Industriservice til en salgssum omlag til-
svarende balanseført egenkapital og der-
med ingen effekt for konsernets resultat.

andre endringer i konsernets struktur i 2008
I januar kjøpte konsernet alle aksjene i CDG
Sandberg og Selektiv AS. Drift og innmat
i CDG Sandberg AS ble senere overført til

Bring Dialogue Norway. Deretter ble aksjene
i både CDG Sandberg AS og Selektiv AS
solgt med et tap på 3,2 mill. kroner.

Aksjene i Bring Frigoscandia Norge AS ble
med regnskapsmessig virkning fra 01.01.2008
overført fra Bring Logistics til Posten Norge
AS til en virkelig verdi på 250 mill. kroner.

For å forenkle forretningsstrukturen
er Gardermoen Distribusjonsservice AS
fusjonert inn i Bring Express Norge AS med
virkning fra 01.01.2008.

Som i 2007 fortsetter Bring Logistics sitt
arbeid med å forenkle kundekommunikasjon
og selskapsstrukturen og Blomquist Trans-
port og Spedisjon AS er fusjonert inn i Bring
Logistics AS med regnskapsmessig virkning
fra 01.01.2008.

ErgoGroup forenkler også forretnings-
strukturen og selskapene Buypass AS og
Mondex Norge AS er fusjonert i 2008. Videre
er ErgoGroup AB og Transware Holding AB
solgt fra ErgoGroup AS til datterselskapet
SYSteam AB i mai 2008.

oppkjøp mv etter balansedagen
(ureviderte tall):
I september 2008 signerte ErgoGroup en
avtale om kjøp av ytterligere 25% av aksjene
i det indiske it-selskapet ION Solutions for
rundt 6 mill. kroner, noe som ga en total

eierandel på 35%. ErgoGroup har i januar
2009 kjøpt ytterligere 16% av selskapet
og har nå en eierandel på 51%. Selskapet
konsolideres inn i konsernregnskapet fra og
med januar 2009. Avtalen er et viktig skritt
for ErgoGroup i retning av en mer offensiv

satsning innenfor offshoring. Selskapet
har 65 ansatte med kjernekompetanse på
applikasjonsdrift, applikasjonsforvaltning og
programvareutvikling.

Proforma tall i forbindelse med oppkjøpt virksomhet - per segment (ureviderte tall):
Tabellen under viser driftsinntekter og netto resultat før skatt slik de ville ha vært om selskaper kjøpt g jennom året hadde vært kjøpt ved
begynnelsen av perioden.

Driftsinntekter 2008
Proforma driftsinntekter 2008

Netto resultat før skatt 2008
Proforma effekt netto resultat før skatt 2008

konsernet

28 663
29 567

105
119

annet 1)

(3 542)
(3 542)

(679)
(679)

it

5 689
5 704

247
247

logistikk

13 409
14 298

671
685

Post

13 107
13 107

(134)
(134)

1) «Annet» er ikke-allokerte kostnader relatert til eierfunksjon og samt elimineringer mellom segmentene.
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Note 31 traNsaksJoNer med NærståeNde Parter

Konsernet har foretatt flere forskjellige transaksjoner med nærstående parter. Alle transaksjoner er foretatt som del av den ordinære
virksomheten og til armlengdes priser. De vesentligste transaksjonene som er foretatt er som følger:

Balansen inkluderer følgende beløp som følge av transaksjoner med nærstående parter:

PosteN Norge as

PosteN Norge as

koNserN

koNserN

Kjøp av varer og tjenester fra Datterselskap
Tilknyttede selskaper
Andre

Salg av varer og tjenester til Datterselskap
Tilknyttede selskaper
Andre 1)

Leie av eiendom fra Datterselskap
Tilknyttede selskaper

Leie av eiendom til Datterselskap

2008

47
71

36
12

4

2006

729

76

324

832

62

2007

30
158

7
961

2

2007

845
1
4

373

824

24

5

2006

196
235

13
898

2

2008

947

540

2

85
1

5

Kundefordringer
Øvrige fordringer

Leverandørg jeld
Øvrig g jeld
Netto

lån til nærstående parter:
Balansen per 01.01
Nedbetalinger i løpet av året
balansen per 31.12

2008

6
1

8

(1)

3
(3)

2006

95
3 066

113
1 257
1 791

2007

58
1

8

51

3

3

2007

34
3 581

76
506
3 032

2006

54
288

46

296

3

3

2008

96
4 869

150
1 077
3 738

1) Nedgangen i salg til andre har sammenheng med selskapet Atento der DnB var deleier. Dette selskapet ble solgt i januar 2008 og DnB ble ikke lenger
nærstående part til konsernet.

godg jørelse til styret og ledelsen
For godtg jørelse til styret og ledelsen se note 2.

lån til ansatte
For lån til ansatte se note 14 og 16.
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Note 32 aNdre forhold

veseNtlige traNsaksJoNer
overføring og salg av eiendommer
Per 01.01.2008 ble eiendommene Stavanger
postterminal og Trondheim postterminal
overført til Posten Eiendom Storbyer AS
med regnskapsmessig og skattemessig
kontinuitet. Tilsvarende ble eiendommene
Postens godssenter, Postens verksteder
og Transportsenter Oslo overført til Posten
Eiendom Alnabru AS. Alle eiendommene har
leiekontrakt på mellom 3-5 års varighet
og det er mulighet for forlengelse i leie-
perioden.

I løpet av 2008 ble terminalene i Fauske,
Finnsnes, Haugesund, Mosjøen og Ålesund
solgt for til sammen 80 mill. kroner, noe som
ga en netto gevinst på 7 mill. kroner.
I mars 2007 solgte Posten selskapet Posten
Eiendom BG 14B AS til KLP Eiendom AS for
759 mill. kroner.

merkevareprosjektet
I september lanserte Posten en ny, sam-
lende merkevare med navnet Bring, for den
nordiske post- og logistikkvirksomheten.
Samtidig ble Postens logo fornyet for å vise
at Posten og Bring tilhører samme konsern.
Målet er å fremstå klart og tydelig, og vise
helheten i konsernets virksomhet. Postens
lansering av den nye merkevaren og endring
av logo har kostet 221 mill. kroner i 2008.

effektivseringsprogrammet spinnaker
I forbindelse med konsernets effektivise-
ringsprogram Spinnaker ble det iverksatt
nedbemanning av ca 370 stillinger i admi-
nistrasjonen som medførte en avsetning i
2008 på 190 mill. kroner. Nedbemanningen
vil foregå i 2009 og 2010, og innebærer
samtidig nye og mer effektive arbeids-
rutiner samt reduksjon i overlappende
stillinger.

Ny østlandsterminal på robsrud
I mars 2007 var alle formaliteter for byggin-
gen av den nye terminalen i orden. Fram-
driften i byggeprosjektet går som planlagt
med overtakelse av bygget 01.12.2009.

vesentlige inn- og utbetalinger til/fra eier
Generalforsamlingen besluttet i 2007 en
utdeling av selskapets midler til staten
på 80 mill. kroner. Utdelingen ble g jen-
nomført ved at selskapets fordring på
staten knyttet til AFP på 330 mill. kroner
i forbindelse med sluttoppg jøret med
Statens Pensjonskasse ble redusert med
utdelingsbeløpet.

I desember 2006 mottok Posten et
foreløpig sluttoppg jør for utgang av
pensjonsordningen i Statens Pensjonskasse
på 1 150 mill. kroner. Endelig sluttoppg jør
på 1 443 mill. kroner inklusive renter på
56 mill. kroner ble besluttet av Fornyings-
og Administrasjonsdepartementet i 2007.
Restoppg jøret på 293 mill. kroner ble mot-
tatt 30.11.2007. Endelig sluttoppg jør med-
førte en netto justering av egenkapitalen
med 53 mill. kroner før skatt i 2007.

regUlatoriske forhold
Postens konsesjon
Samferdselsdepartementet har i henhold til
postloven §4 tildelt Posten Norge AS kon-
sesjon for å tilby leveringspliktige tjenester
innenfor enerettsområdet. Konsesjonen
gir Posten enerett til å formidle lukket og
adressert brevpost innenfor en bestemt
vekt- og prisavgrensing. Avgrensningen
er fra 01.01.2006 50 gram og 2,5 ganger
grunntaksten for innenriks prioritert brev.
Eneretten omfatter ikke sendinger til
utlandet. Konsesjonen innebærer samtidig
at Posten skal ivareta samfunnspålagte
oppgaver i form av krav til tjenestetilbudet,
samt krav om kostnadsbaserte priser og
geografisk enhetsporto innenfor eneretten.

De samfunnspålagte oppgavene omfatter:
- Krav til produkttilbud (leveringspliktige
posttjenester og grunnleggende
banktjenester).
- Krav til tilg jengelighet til de
leveringspliktige tjenestene.
- Krav til fremsendingstid.
- Krav til kostndsbaserte priser
og geografisk enehetsporto innenfor
eneretten.

Postens merkostnader knyttet til de sam-
funnspålagte oppgavene er i konsesjonens
punkt 4.2 forutsatt dekket av monopol-
overskudd fra enerettsområdet og statlig
kjøp bevilget over statsbudsjettet. I 2006,
2007 og 2008 ble det ikke bevilget midler
til statlig kjøp. Postens beregnede behov i
2008 var på 270 mill. kroner.

I forbindelse med at Samferdselsdepar-
tementet tildelte Posten ny konsesjon
g jeldende fra 01.01.2007 til 31.12.2010, ble
det bl.a. g jort følgende endringer:
- Maksimalprisordning på leveringspliktige
tjenester (eksklusive massebrev).
- Krav til at Posten skal tilstrebe universell
utforming for å sikre god tilg jengelighet

for funksjonshemmede til leverings-
pliktige tjenester.
- Eksisterende retningslinjer for
plassering av utleveringspostkasse
ble tatt inn i konsesjonen.
- Krav om at Posten skal følge prinsippene
i mållova så langt som mulig i informa-
sjonen om leveringspliktige tjenester.

I henhold til konsesjonen skal Posten
dokumentere at det ikke foregår ulovlig
kryssubsidiering mellom enerettsområdet
og konkurranseutsatte tjenester. Denne
dokumentasjonen legges fram for Post- og
teletilsynet i form av et særskilt produkt-
regnskap. Revisor foretar årlig kontroll-
handlinger av regnskapet i samsvar med
konsesjonen. Produktregnskapet for 2008
vil foreligge senest tre måneder etter at
finansregnskapet for 2008 er godkjent.

eU’s postdirektiv
Eus postdirektiv fastsetter bl.a. visse
minstekrav til leveringspliktige tjenester,
prinsipper om kostnadsbaserte priser og
statlig kompensasjon for merkostnader
knyttet til leveringspliktige tjenester, samt
avgrensninger av de nasjonale postselska-
penes eneretter.

EU-kommisjonen la den 18.10.2006 frem
forslag til nytt EU-direktiv for posttjenes-
ter. Forslaget ville innebære avvikling av de
nasjonale postselskapenes eneretter (full
liberalisering) senest 01.01.2009 i hele
EU-/EØS-området .

EUs Ministerråd vedtok 08.11.2007 et kom-
promiss som innebærer full liberalisering
av EU-/EØS-området innen 01.01.2011, men
med unntaksmulighet frem til 01.01.2013
for EUs nye medlemsland i Øst-Europa og
enkelte land med spesielle forhold.

I 2008 sluttet EU-Parlamentet seg til kom-
promisset fra Ministerrådet av 08.11.2007,
og det nye direktivet ble dermed vedtatt.

statens eierskap
I eiermeldingen om Posten (St.meld. nr. 12
(2007-2008), lagt frem 01.02.2008) konklu-
derte Samferdselsdepartementet med at
Postens lov- og konsesjonspålagte plikt til
å tilby grunnleggende banktjenester ikke
bør endres eller avvikles. Videre ble det gitt
tilslutning til å konvertere ytterligere 124
egendrevne postkontor til Post i Butikk
innen 2010. Per 31.12.2008 hadde Posten
lagt om 35 av de 124 postkontorene til
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Post i Butikk.Det ble også gitt tilslutning til
Postens nordiske vekststrategi.

Postkontornettet
Posten Norge AS har også g jennom 2008
videreført de sentrale rammeavtalene
med Norgesgruppen ASA, ICA Norge AS,
Coop NKL BA og Rema 1000, om levering
av butikkinfrastruktur og drift av enheter
i Post i Butikk-konseptet. I tillegg har
Posten avtale med en del uavhengige og
frittstående kjøpmenn om lokal drift av
Post i Butikk. Ved utgangen av 2008 var det
i postkontornettet; 268 Postkontor, 1187
Post i Butikk og 24 Bedriftssenter.

bank- og betalingstjenester
I forbindelse med omdanningen av Pos-
ten Norge BA til aksjeselskap i 2002 ble
det vedtatt egen lov om tilbud av grunn-
leggende banktjenester g jennom Posten
Norge AS' ekspedisjonsnett. Loven
innebærer at Posten g jennom avtale med
finansinstitusjon skal tilby grunnleggende
banktjenester i hele sitt ekspedisjonsnett
(Postkontor, Post i Butikk og landpostruter).

Postens plikt oppfylles g jennom en agent-
avtale med DnB NOR, hvor banken skal tilby

grunnleggende banktjenester g jennom
Postens ekspedisjonsnett. I tillegg omhand-
ler avtalen salg og rådgivning for Postban-
kens spare- og låneprodukter, samt bidrag
til utvikling av relaterte systemløsinger med
mer i postkontornettet.

Det er avtalt endringer i g jeldende agent-
avtale med DnBNOR, men dette først
med virkning fra 01.01.2009. Endringene vil
bl.a. innebære at Postens salgssjefer og
rådgivere innen finansielle tjenester, under
forutsetning av konkurransemyndighetenes
godkjenning, vil få overført sitt anset-
telsesforhold til DnBNOR. Videre vil det bli
g jennomført visse endringer i modell for
samhandling og økonomisk oppg jør mellom
partene (DnBNOR og Posten).

tvister
EFTAs overvåkingsorgan (ESA) har til
behandling klager som blant annet g jelder
prisene på Postens logistikk-produkter
samt Postens PiB-nett. Postens Norge AS
avviser grunnlaget for klagene.

ESA har varslet at de vil ilegge en bot mot
Posten Norge AS. Posten anklages for å ha
overtrådt konkurransereglene i forbindelse

med avtaler med dagligvarekjeder m.v. om
etablering av Post i Butikk («PiB»). På bak-
grunn av varselet fra ESA har Posten også
mottatt et brev der det tyske logistikk-
selskapet Schencker opplyser om at de vil
kunne fremme et erstatningskrav på 460
mill. kroner mot Posten. Posten fastholder
at det ikke er grunnlag for en bot og vil
anføre dette g jennom den igangsatte saks-
behandling overfor ESA, og dermed at det
heller ikke er grunnlag for erstatningskrav.

I datterselskapene er det ikke registrert
tvistessaker med vesentlig risikoekspone-
ring for konsernet.

Vi bekrefter at årsregnskapet, etter vår beste overbevisning, er utarbeidet i samsvar med g jeldende regnskapsstandarder og at
opplysningene i regnskapet gir et rettvisende bilde av konsernets og morselskapets eiendeler, g jeld, finansielle stilling og resultat som
helhet. Vi bekrefter også at årsberetningen gir en rettvisende oversikt over utviklingen, resultatet og stillingen til konsernet
og morselskapet, sammen med en beskrivelse av de mest sentrale risiko- og usikkerhetsfaktorer selskapet står overfor.

Oslo, 26. mars 2009

Arvid Moss (leder) Liv Stette (nestleder) Eli Arnstad

Terje Christoffersen Sigbjørn Molvik Gry Mølleskog Odd Christian Øverland

Ingeborg Anne Sætre Paul Magnus Gamlemshaug Judith Olafsen Dag Mejdell (Konsernsjef)
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